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1. Hyrje

Raporti mbi Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis pér zonén e projektit " Impianti Fotovoltaik
Drenas 9,96. MWp" (10.2 ha) i cili ndodhet né Qender té& Kosovés, aférsisht 2 km nga qyteti i
Drenasit dhe 30 km nga qyteti i Prishtinés. Qyteti i Drenasit éshté i vendosur né rrethin e
Prishtinés né veri-peréndim té Kosovés. Ne Zona Kadastrale Cikatové e Vjetér P-70315066-
00919-0, 00920-0 dhe ne Zonén Dobroshec Kadastrale P-70315023-01489-0. Banzuar ne
vendimin e komuns, ku ceket se ne Harten Zonale te Komunes se Gllogocit 2022-2030,
Parashihet Zone Industriale dhe i éshté dha pelgimi per ndertimin e Parkut Solare.
Kompania GSC Sh.P.K. Prishtine éshté kontraktuar pér té realizuar dokumentacionin si kusht
pér marrjen e Pélgimin Mjedisore té energjisé.

Raporti i VNM-sé do té analizojé ndikimet mjedisore té gjitha operacioneve teknologjike pér
ndértimin e impiantit fotovoltaik dhe aktivitetet pér prodhimin e energjisé¢ elektrike, duke
siguruar masat e nevojshme dhe pér té marré masa pér té mbrojtur mjedisin né zonén ku do
té realizohet projekti.

Pérmes raportit t¢ VNM-sé do té analizohen karakteristikat e gjendjes sé mjedisit né zoné pér
ndértimin e impiantit fotovoltaik, réndésiné qé mund té keté ky projekt né té ardhmen si dhe
karakteristikat teknike inxhinierike té cilat ndjekin projektin. Duke pasur parasysh géllimin
paraprak dhe metodologjiné e hartimit té njé vlerésimi té ndikimit né mjedis, ky raport
Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis (VNM) éshté realizuar pér té identifikuar ndikimet e
mundshme dhe caktimin e masave gé do té ishin té nevojshme pér té marré pér té mbrojtur
ndikimet negative né mjedis.

Energjité e rinovueshme gjithnjé e mé shumé konsiderohen si njé nga faktorét mé té
réndésishém né zhvillimet strategjike pér shkak té pérfitimeve té shumta té arritura nga
pérdorimi i tyre. Pérdorimi i energjive bazike kryesore (I1éndé djegése té ngurta, té léngshme
dhe té gazta) si dhe né njérén ané nevojat né rritje té¢ vazhdueshme pér energji ka rrezikuar
gjithnjé e mé shumé mjedisin si dhe habitatin ku jetojmé&, né kéto kushte njerézimi paraqitet
para njé nevoje urgjente pér mundésité pér pérdorimin e burimeve té energjisé sé
ripértéritshme. Njé nga kéto burime natyrore té energjisé sé rinovueshme &shté energjia

diellore.
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RAPORT | VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS

Strategjia e zhvillimit t&é energjisé sé Republikés sé¢ Kosovés do té bazohet né zhvillimin e
pérdorimit té burimeve té ripértéritshme té energjisé dhe pérdorimin e teknologjive té reja pér
prodhimin e energjisé elektrike. Orientimet strategjike, programet dhe pérdorimi i planifikuar
i impianteve fotovoltaike jané rezultat i raportit té mjedisit. Pérdorimi i impianteve
fotovoltaike globalisht ka ndikuar né pérmirésimin e cilésisé s¢ mjedisit duke reduktuar
emetimet e CO2 si dhe reduktimet e emetimeve té substancave té démshme. Shqetésimi pér
ngrohjen globale sé bashku me ¢mimet e larta té karburantit po i japin njé shtysé zhvillimit t&
legjislacionit, mbéshtetjes (iniciativés) dhe komercializimit té industrisé sé energjisé sé

Sipas konventés sé Kiotos nga viti 2010, té gjitha vendet e botés qé kané nénshkruar kété
marréveshje jané té detyruar qé 14% e energjisé elektrike té brendshme té jeté nga burime té
ripértéritshme té energjisé, dhe Bashkimi Europian né Mars 2007 arriti njé marréveshje
kryesore qé nga viti 2020, té pérfshijé si pjesé e programit té tij prodhimin e energjisé nga

burime té ripértéritshme pér té ulur emetimet e CO2.
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2. QELLIMI| STUDIMIT

“Edhe pse e shikon até nga kéndvéshtrimi i gjenerimit dhe konsumit vjetor té bilancit té
energjisé elektrike né Kosové, ajo pérballet me probleme té médha sa i pérket sigurimit té
kapaciteteve té nevojshme pér té mbuluar kérkesén maksimale, dhe né pérmbushjen e
kérkesave té kapacitetit rezervé té sistemit té energjisé elektrike”. Ndértimi i kapaciteteve té
reja si zévendésim i impianteve té vjetruara do té kérkojé investime gati té njekohshme.
Shumé kompromise duhet té béhen pér té arritur ekuilibrin optimal midis ndértimit,
funksionimit dhe mjedisit. Ky raport thekson disa nga elementet dhe parametrat tekniké qé
merren parasysh gjaté projektimit, ndértimit dhe funksionimit té impiantit fotovoltaik.
performancén e tij maksimale.

Pavarésisht hapjes sé tregjeve dhe integrimit rajonal qé pritet té sigurojné efekte lehtésuese né
drejtim té problemit té furnizimit, éshté e nevojshme té merren masa sa mé shpejt té jeté e
mundur pér té zhvilluar kapacitetet e duhura gjeneruese, duke marré parasysh detyrimet
ndérkombétare pér mbrojtjen e mjedisit, ndryshimin klimaterik, dhe pérmbushjen e kritereve
minimale pér gjendjen e sistemeve té energjisé ENTSO-E.

Ky studim éshté béré duke u bazuar né Strategjiné e Energjisé té Republikés sé Kosovés 2017-
2026 (kétu e tutje "Strategjia e Energjisé") éshté njé dokument bazé dhjeté-vjecar pér zhvillimin
e sektorit té energjisé.

Réndésia dhe objektivi i projektit - ky impiant fotovoltaik éshté pjesé e investimit té ardhshém
pér Burimet e Rinovueshme té Energjisé né Kosové. Zhvillimi i impianteve fotovoltaik ka
ndikime té shumta né zhvillimin ekonomik, shogéror dhe hapésinor té zonés dhe vendit né
pérgjithési.

Ndryshimi i infrastrukturés né procesin e vlerésimit té pérdorimit hapésinor shihet mé sé miri
né elementet vijuese:

¢ Mundésia pér pérdorimin e burimeve natyrore;
e Ndikimi né zhvillimin e kapaciteteve té biznesit dhe banimit;
e Ndikimi né zhvillimet urbane, zhvillimin e vendbanimeve dhe cilésiné e mjedisit;

¢ Ndikon dhe nxit zhvillimin e zonés sé biznesit duke stabilizuar energjiné pér industriné
dhe konsumatorét;

Yildirim Energy Europe Kosovo Sh.P.K. Feronikel_1_9.96MWp
11



e Ndikimi i drejtpérdrejté né ndalimin e migrimit t€ banoréve nga zona.
Objektivi i projektit - éshté avancimi infrastrukturor qé synon té pérmirésojé kushtet e jetesés
sé komunitetit, i cili do té keté njé ndikim té drejtpérdrejté né punésimin, arsimin, kujdesin

shéndetésor, bujqésiné dhe aspektet e pérgjithshme té jetés socio-ekonomike.

Qéllimi objektiv i kétij zhvillimi
o Té vlerésojé dhe rekomandojé rregullimin e mjedisit, sé pari né lidhje me elementét
parésore, si¢ jané ruajtja e tokés, kontrolli i zhurmés, uji dhe cilésia e ajrit.
o DPér té shpétuar ose rehabilituar mjedisin natyror nevojiten ndérhyrje té reja pozitive
né projektin e zbatimit ose punime té vecanta brenda projektit ose paralelisht me t&, té
cilat sigurojné njé vazhdim té géndrueshém té mjedisit biologjik, duke pérfshiré edhe

florén dhe faunén pérreth zonés té marré né konsideraté.

2.1. Konteksti
Aspektet pozitive - ndértimi i njé infrastrukture té re té impiantit energjetike (PV) ka njé

ndikim shumé pozitiv né ekonominé e njé vendi. Burimet e Rinovueshme té Energjisé (BRE)
pérfagésojné njé burim té réndésishém té energjisé né Kosové, me njé potencial shumé té
papérdorur. Pérdorimi i BRE-ve né prodhimin e energjisé pérfagéson njé objektiv afatgjaté pér
zbatimin e tre piketave té politikés energjetike té vendit: mbéshtetja e zhvillimit té
pérgjithshém ekonomik; rritjen e sigurisé sé furnizimit me energji; dhe mbrojtjen e mjedisit.
Duke pasur parasysh kéto etapa, éshté e nevojshme té zbatohen stimuj fiskalé dhe financiaré
pér té gjitha llojet e BRE-ve, pérfshiré zbatimin e skemés sé mbéshtetjes bazuar né mekanizmin
e certifikatave té origjinés.

Pér té inkurajuar pérdorimin e BRE-ve, Kosova ka pércaktuar njé skemé mbéshtetése pérmes
tarifave nxitése pér hidrocentralet, energjiné e erés, energjiné fotovoltaike dhe biomasén. Kjo
masé stimuluese pér BRE synon té pérmbushé synimet e planifikuara té energjisé pér BRE pér
vitin 2020, si njé kérkesé e Direktivés 2009/28/ KE, transpozimi dhe zbatimi i sé cilés do t'i
nénshtrohet monitorimit nga Komuniteti i Energjisé.

Kjo analizé pérgendrohet né kontekstin e ndikimeve shoqgérore té "FERONIKELI_1_ ME
KAPACITET 9.96. MWp ", bazuar né dokumentet ekzistuese dhe analizat mbi zbatimin e
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teknikave té ngjashme té hulumtimit né terren. Ky detaj ka analizuar variantet mé té mira té

aplikuara pér mjedisin, pérfshiré ndikimet gjaté fazés sé zbatimit dhe né té ardhmen. Disa nga

elementét mé té réndésishém jané:

Impianti (FERONIKELI_1_ ME KAPACITET 9.96.MWp) pérdor zona té lira larg
vendbanimeve;

Ndértimi i PV né kété zoné té lokalizuar dhe pérfundimtare do té sjellé zhvillimin e
infrastrukturés sé pagave dhe do té pérmirésojé zhvillimin bujqésor dhe fushat e tjera
né zonén pérreth;

Sondazhet kané arritur né pérfundimin se banorét mbéshtesin ndértimin e PV por ka
rezerva né lidhje me disa pika té ndjeshme pér shkak t&€ mungesés sé informacionit né
lidhje me pasigurité e ndértimit PV dhe sigurisé, prandaj, pérmirésimi i nivelit té
sigurisé éshté njé detyrim i projektit;

Vendndodhja e projektit PV nuk pérshkon dhe nuk cenon zonat e mbrojtura dhe
vendet e réndésishme kulturore, historike, té cilat mund té gjenerojné njé ndikim té

mundshém negativ né mjedisin jetésor dhe emocional.

4.2. Metodologjia e Hartimit t& VNM-sé
Metodologjia e zgjedhur éshté rezultat i nevojés pér té ekuilibruar aspekte té ndryshme té

projektit. Qasja aktuale metodologjike bazohet kryesisht né pérdorimin e t&é dhénave né

dispozicion, mostrave té rrezatimit (nga projekti ideor), vizitave né terren dhe ekspertizés sé

specialistéve té nivelit t& larté.

4.3. Mbledhja e té Dhénave

Vlerésimi i ndikimit né mjedis u pérgatit bazuar né disa burime informacioni:

Té dhéna té disponueshme pér kushtet mjedisore né Kosové dhe komunes se Drenasit;
Studime mjedisore té realizuara pér projekte té ngjashme;

Specifikimet teknike té projektit, té siguruara nga konsulentét kryesoré té projektit;
Informacioni i mbledhur gjaté vizitave né terren;

Informacioni i mbledhur gjaté konsultimeve me administratén dhe institucionet
kombétare dhe lokale, komunat dhe pérfagésuesit e grupeve té ndryshme socio-

profesionale;
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Dokumente té tjera specifike teknike té pérdorura pér vlerésimet mjedisore dhe

gjeoteknike renditen né kapitujt pérkatés.

4.4. Korniza ligjore pér hartimin e raportit t& VNM-sé
Para se te fillojmé ne pérpilimin apo studimin e njé zone ge i nénshtrohet procesit te vlerésimit

te ndikimit ne mjedis éshté me rendési te shqyrtohen ligjet pér mbrojtjen e mjedisit.

Bazuar né karakteristikat e impiantit me infrastrukturé pércjellése dhe sipas projektit

(vendndodhja, madhésia e shtrirjes, ndikimet e mundshme né mjedis etj.), ky projekt qe éshté

planifikuar te ndertohet éshté subjekt i vlerésimit t& ndikimit né mjedis. Ligji Nr. 08/L-181 pér

Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis i cili &shté baza kryesore ligjore te cilit ju kemi referuar.

Ligjet mé té réndésishme té aplikuara pér hartimin e VNM-sé pér projektin pér seperim jané si

me poshté:

VVVVVY VY VV VYV VVVV Y VVVVVVVYYVY

LIGJI NR. 08/L-181 PER VLERESIMIN E NDIKIMIT NE MJEDIS (VNM)

LIGJI | PLANIFIKIMIT NR. 04 / L-174

LIGJI PER MBROJTJEN E MJEDISIT NR. 03/L-025

LIGJI NR. 03/L-230 PER VLERESIMIN STRATEGJIK TE NDIKIMIT NE MJEDIS (VSNM)
LIGJI NR. 08/L-025 PER MBROJTJEN E AJRIT NGA NDOTJA

LIGJI PER UJERAT E KOSOVES NR. 04/L-147

LIGJI PER PLANIFIKIM HAPESINOR NR. 04/L-174

LIGJI NR. 08/L-071 PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT NR.04/L-060 PER
MBETURINA

LIGJI NR. 08/L-116 PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT NR. 04/L-197 PER
KIMIKATE

LIGJI NR. 03/L-233 PER MBROJTJEN E NATYRES

LIGJI NR. 02/L-102 PER MBROJTJEN NGA ZHURMA

LIGJI NR. 04/L — 110 PER NDERTIM

LIGJI NR. 04/L-175 PER INSPEKTORATIN E MJEDISIT, UJERAVE, NATYRES,
PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE NDERTIMIT

LIGJI NR. 04/L-161 PER SIGURINE DHE SHENDETIN NE PUNE

LIGJI NR. 08/L-071 PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT NR.04/L-060 PER
MBETURINA

LIGJI NR. 04/L-012 PER MBROJTJE NGA ZJARRI

LIGJI NR. 08/L-112 PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT NR. 02/L-26 PER
TOKEN BUJQESORE

LIGJI NR. 2003/3 PER PYJET E KOSOVES, NDRYSHUAR DHE PLOTESUAR ME LIGJIN
NR. 03/L-153

LIGJI NR. 02/L-88 PER TRASHEGIMINE KULTURORE

LIGJI NR.05/L-081 PER ENERGJINE

LIGJI NR.05/L-085 PER ENERGJINE ELEKTRIKE

LIGJI NR.05/L-084 PER RREGULLATORIN E ENERGJISE

UDHEZIM ADMINISTRATIV (MZHE) NR. 03/2017 MBI RREGULLAT PER ZONAT E
SIGURISE

Yildirim Energy Europe Kosovo Sh.P.K. Feronikel_1_9.96MWp
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> RREGULLA - ZRRE/NR.03/2022 PROCEDURA E AUTORIZIMIT PER NDERTIMIN E
PROJEKTEVE TE ENERGJISE.

> UDHEZIM ADMINISTRATIV (MMPH) NR. 04/2017 PER KATEGORIZIMIN E NDERTIMEVE

> UHEZIM ADMINISTRATIV (MMPHI) NR. 02/2022 PER KUSHTET, MENYRAT,
PARAMETRAT DHE VLERAT KUFIZUESE TE SHKARKIMIT TE UJERAVE TE NDOTURA NE
RRJETIN E KANALIZIMIT PUBLIK DHE NE TRUPIN UJOR

> UDHEZIM ADMINISTRATIV (QRK) NR. 07/2021 PER RREGULLAT DHE NORMAT E
SHKARKIMEVE NE AJER NGA BURIMET E PALEVIZSHME TE NDOTJES

> UDHEZIM ADMINISTRATIV (MMPH) NR.16/2015 PER INFORMIM, PJESEMARRIJE TE
PUBLIKUT DHE PALEVE TE INTERESUARA NE PROCEDURAT E VLERESIMIT TE
NDIKIMIT NE MJEDIS

Pasi qé pér kété veprimtari éshté e nevojshme té béhet vlerésimi i ndikimit né mjedis (VNM),
atéheré pér té adresuar ndikimet mjedisore t¢ mundshme, masat pér zvogélimin e ndikimeve
dhe pérputhshmeériné ligjore, investitori ka vendosur gé té kryej njé studim pérkatés té vlerésimit
té ndikimit né mjedis, t& pérgatis raportin dhe té aplikon pér pélgim mjedisor né Ministriné e
Mjedisit Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukture (MMPHI).

Pérveg dispozitave themelore ligjore rregullatore t&é pérmendura mé lart né lidhje me nevojén
pér té pérgatitur raportin e VNM-sé u pérdorén edhe rregullore té tjera ligjore, pérfshiré ligjet té
cilat jané né fuqi. Pér shkak se njé pjesé e madhe e specifikimeve mjedisore nuk pérfshihet né
kornizén ligjore té lartpérmendur pér té hartuar kété raport u pérdorén rregullore dhe udhézime

ndérkombétare té pérshtatshme né lidhje me mjedisin si¢ jané Direktiva e VNM (85/337 / EEC).

3. HISTORIKU I SHKURTE I KOMPANISE

Kompania Yildirim Energy Europe Kosovo Sh.P.K. me locacion Besim Mala Street No.227
Drenas, Kosovo éshté kompani private tregtare per prodhimin e energjise, ku i njeti pronar e
zotron edhe kompanin Feronikeli ne Drenas. Eshté e themeluar me 02/11/2022 me numér
té certifikatés sé regjistrimit 81198239.

Njé ndér veprimtarité e késaj ndérmarrje éshté: Gjenerimin e energjis nga panelat Solare.
Ndérmarrja né fjalé éshté e pajisur me té gjitha dokumentacionet e léshuara nga organet
kompetente té geverisjes gendrore dhe lokale pér ta ushtruar veprimtarin e veté (kjo déshmohet

edhe me dokumentacionin e bashkangjitur kétij raporti).
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4.PERSHKRIMI I PEGJITHSHEM I MJEDISIT DHE LOKACIONIT

Territori i komunés sé Gllogocit shtrihet né pjesén e Kosovés gendrore, né luginén e Drenicés,
32 km nga Prishtina. Territori i saj shtrihet né mes té Rrafshit t&¢ Kosovés dhe atij té¢ Dukagjinit.
Territori i Komunés sé Gllogocit éshté njé uré lidhése né mes té kétyre dy rajoneve. Komuna e
Gllogocit ka njé sipérfage prej 275,63km2 me njé lartési mbidetare prej: 575 m, pika mé e ulét,
dhe 1072 m, pika mé e larté. Komuna e Gllogocit rrethohet me Malet e Berishés né pjesén Jug-
Peréndimore, Kosmagqit né pjesén peréndimore, Qyqavicés né pjesén Veriore, Goleshit dhe
Lipovicés (Blinajés) né pjesén Jug-Lindore. Kéto male shtrihen né té dy anét e Luginés sé lumit
Drenica. Sa i pérket komunave fqinje, né veri kufizohet me Komunén e Skénderajit, né VL me
até té Vushtrisé, né lindje me komunén e Obiliqit dhe Fushé Kosovés, né JL me Lipjanin, né JP
me komunen e Malisheves dhe né Peréndim me até té Klinés. Né tabelén e méposhtme jané

vendosur edhe gjatésité kufitare né mes Gllogocit dhe tyre.
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Figura 1. Harta Pozita gjeografike e Komunés

Kjo komung, né piképamje té ndérlidhjés tokésore lidhet mé pjesét tjera t&¢ Kosovés mé ané té

hekurudhés Fushé Kosové-Pejé dhe rrugés magjistrale Prishtiné - Bushat (Komoran)-Pejé, dhe

rrugét ndérkomunale Shalé- Lipjan dhe Bushat Gllogoc-Skénderaj
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Figure 1. Pozita gjeografike e projektit dhe e komunes se Drenasit

Zona e projektit (shih figurén mé larté e rrethuar me ngjyre te verdh) ndodhet né Veri-Lindje té
Komunés sé Drenas né kufi me Komunén e Skenderaj, afér fshatrave Qikatov e Vjeter, Dobroshe

dhe Drenas.

Parku solar shtrihet né PARCELAT:

Zona Kadastrale Cikatové e Vjetér P-70315066-00919-0. 00920-0 dhe ne Zonén Dobroshec
Kadastrale P-70315023-01489-0. Banzuar ne vendimin e komuns, ku ceket se ne Harten Zonale
te Komunes se Gllogocit 2022-2030, Parashihet Zone Industriale dhe i éshté dha pelqimi per

ndertimin e Parkut Solare.
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Figure 2. Kufiri i zones se ndértimit.

Projekti i VNM-s éshté punuar me intencé té kompanisé Yildirim Energy Europe Kosovo
Sh.p.k., né zonat kadastrale Gllogoc dhe Cikatove e Vjeter, Komuna e Drenasit. Caku éshté gqé
té ndértohen parget solare fotovoltaike me kapacitet deri ne 9.9.MWp, né lokacioni e
pérshkruar. Punimi do ta analizoj lokacionin gjeografik né vend, harta, vizatime té lokacionit,
pérzgjedhje té pajimeve, karakteristikat bazike si dhe mundésité speciale pér procesin e
ndértimit dhe ruajtjes sé sipérfages tokésore pér pérdorim pér kullosa dhe mbjellje té

vegjetacionit t& ndryshem.

Impiantet Fotovoltaike (PV) parashihet té kené njé fuqi totale prej 9.9.MWp, e cila shfrytézon
burimin e energjisé sé ripértéritshme diellore pér té prodhuar dhe gjeneruar energji elektrike.
Rrezatimi diellor transformohet nga panelet fotovoltaike né energji elektrike e cila pastaj

injektohet né rrjetin publik té transmetimit dhe shpérndarjes sé energjisé elektrike. Objekti i
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shérbimeve té kérkuara éshté kryerja e njé Fizibiliteti Teknik dhe Financiar duke pérfshiré: -
Lokacioni dhe pérashkrimi teknik i centralit; - Pérshkrimi teknik i centralit solar; - Efektet e
centralit solar né mjedis; - Vlerésimi i prodhimit té energjisé¢ elektrike nga centrali solar; -
Kalkulimet pér pérzgjedhje; - Lidhja né infrasturkturén ekzistuese té rrjetit elektrik; - Vlerésimi
i kostos - Analiza financiare; - Konkluzionet.

Qéllimi éshté pér té vlerésuar kushtet e terrenit dhe té klimés, prodhimin e energjisé dhe té
kostos. Objektivi kryesor éshté pér té nxjerré né pah kapacitetin potencial té zonés s¢ IMPIANTI
FOTOVOTAIK - 9.9.MWp né terma té energjisé diellore dhe pér té vlerésuar pérfitimet nga

piképamja financiare, mjedisore dhe sociale.

Figure 3. Foto nga tereni ku do te ndertohet impianti (foto 1, 2 dhe 3)

Né lokacionin ku planifikohet té ndértohet impianti fotovoltaik gjenden mbetjete e shlakit te
cilat jane gjeneruar nga shkritorja e Feroniklit. Kompania ka vendosru ge mbi keto mbetje te

ndertoj parkun solar me kapacitet 9.9. MWp.
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5. PERSHKRIMI I VECORIVE FIZIKE TE PROJEKTIT

4.1. Parimi i punés
Nisur nga piképamja energjetike, parimi kryesor sipas sé cilit dizajnohet njé sistem solar

fotovoltaik éshté arritja e njé ekspozimi sa mé té larté ndaj rrezatimit solar né méyré qé té keté
prodhim sa mé té larté té energjisé. Faktorét kryesoré qé ndikojné né prodhimin e energjisé nga
sistemi solar fotovoltaik jané: niveli i rrezatimit diellor, orientimi, kéndi i vendosjes,

temperatura e moduleve fotovoltaike, dhe eficienca e sistemit si térési.

4.2. Rrezatimi diellor
Me rrezatim diellor nénkuptohet intensiteti i rrezatimit elektromagnetik né sipérfaqe prej njé

metér katror [I;—VZ] Vlerat pér prodhimin mesatar diellor pér kWp dhe diellosjen né Kosové

mund té merren nga Instituti Hidrometeorologjik i Kosovésl dhe Sistemi informues gjeografik
pér fotovoltaiké né kuadér té Komisionit Evropian2. Té dhénat mbi prodhimin mesatar diellor
pér 1 kWp mund té dallojné varésisht nga burimi i té dhénave, pér arsye se llogariten nga
procesimi statistikor i té dhénave té grumbulluara né intervale té ndryshme kohore. Kéto té
dhéna varen nga ndryshimi i kushteve té motit prej njé viti né vit tjetér. Si pasojé, té dhénat e
diellosjes kané kuptim probabilistik. Kjo nénkupton se paragesin vlera té cilat priten té jené, e
jo saktési definitive. Pér té gjetur energjiné e cila pritet té prodhohet nga K (kWp) b&jmeé

llogaritjen sipas formulave t& méposhtme.
kWh
Ep = K * Errmy " Ns Ml
Ku,
E, — Energjia qé pritet t& prodhohet
K — Kapaciteti i sistemit solar té propozuar né kWp
E,my— Rrezatimi mesatar vjetor
ngs— Eficienca e pérgjithshme e té gjitha pajisjeve té sistemit

Ose,

1 Instituti Hidrometeorologjik i Kosovés - http://ihmk-rks.net/

2PVGIS - https://re.jrc.ec.europa.eu/pvg_tools/en/tools.html
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kWh
By = K Ervna 365 as 7
Ku,
E, — Energjia gé pritet t& prodhohet nga kWp
K — Kapaciteti i sistemit solar té propozuar né kWp
E,ma— Rrezatimi mesatar ditor

ngs— Eficienca e pérgjithshme e té gjitha pajisjeve té sistemit

5.1. Pérshkrimi i pérgjithshém

Projektimi i njé impianti PV éshté njé proces qé kérkon marrjen né konsideraté elemente
parametra teknike té ndryshme. Pér té arritur balancén optimale té performancés dhe kostos
éshté e nevojshme té béhen disa kompromise. Ky kapitull paraget disa nga elementet dhe
parametra teknike qé jané konsideruar pér Impiantin Fotovoltai. Kombinimi i tyre dhe
llogaritjet teknike béjné té¢ mundur optimizimin e sistemit dhe performancén e tij maksimale.
Impianti PV éshté i pérbére nga elementet kryesoré:
e Panelet Fotovoltaike; e Nénstacioni;

e Inverterat; e Linja e Transmetimit;.

e Struktura e Montimit;

5.2. Panelet Fotovoltaike
Pér té pérzgjedhur panelet fotovoltaike mé té pérshtatshme, jané konsideruar parametrat e

méposhtém:
e Cmimi; e Degradimi;
e Teknologjia; e Madhésia;
e Fuqia; e Koeficientét e temperaturés;
e (arancia; e Toleranca;
o Jetégjatésia; e Tensioni i sistemit;.
e Eficenca;

Bazuar né parametrat e mésipérm pér kété fazé té projektit, jané zgjidhur modulet PV me

karakteristikat e méposhtme.
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Table 1. Specifikimet Teknike té Panelit

Nr. Pérshkrimi Karakteristikat
1 Fugia 500 Wp
2 Dimensionet 2073 X 1133 X 35mm
3 Pesha 25.1kg
4 Performanca e paneleve 213 %
5 Temperatura e punés -40to 85°C
6 Paneliilidhjes IP 68, 3 diodes
7 Toleranca e fugisé 05w
8 Degradimi i fugisé né vitin e paré 2%
9 Degradimi 0.55%
10 Teknologjia Monocrystalline Half-Cells
11 Sasia e paneleve té nevojshém pér impiantin 100 200’000 copé.
MWp

5.3. Inverterat
Né pérgjithési, teknologji dhe modele té ndryshme té moduleve PV, mund té kombinohen me

lloje t& ndryshme inverterash. Kujdes i vecanté &shté béré né kombinimin e moduleve dhe
inverterave pér té siguruar performancé dhe jetégjatési optimale. Kriteret kryesore té zgjedhjes
pér inverterat jané performanca e konvertimit DC-AC dhe kostoja e tyre, duke ndikuar
drejtpérdrejt né té ardhurat vjetore té impiantit fotovoltaik. Gjithashtu éshté e réndésishme qé
performanca té ndryshojé né vlera té vogla nga tensioni i hyrjes DC dhe nga ngarkesa.

Parametrat e méposhtém jané marré parasysh pér zgjedhjen e Inverterave:

e Madhésia e Projektit e Besueshméria e produktit

e Cmimi e  Furnizimi

e Performanca e Mirémbajtja dhe shérbimi

e Diapazonii MPP e Disponueshméria

e Dalja 1 ose 3-fazore e Kushtet e Hijézimit

e Teknologjia e inverterave e Vendndodhja e instalimit

e Rregulloret kombétare dhe e Monitorimi/regjistrimi/telemetria
ndérkombétare

e KodiiKygjes né rrjet e Besueshméria e produktit

Ekzistojné 2 tipe inverterash, invertera me stringje, dhe invertera gendroré. Duke marré

parasysh parametrat e mésipérm, inverterat gendroré jané pérzgjedhur né kété fazé. Inverterat
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gendroré kané disa avantazhe ku pérfshihen: besueshméria e larté, thjeshtésia ne instalim dhe
kosto té ulét. Sidoqofté, ato kané edhe disa disavantazhe: humbjet e mospérputhjes mé té
médha dhe mungesa e gjurmimit té pikés maksimale té energjisé (MPPT) pér secilin string. Kjo
mund té shkaktojé probleme pér stringjet qé kané pjerrési, hijézim ose pérdorim té ndryshme
té moduleve.

Inverterat gendroré ndonjéheré pérdoren né njé konfigurim "master-slave". Kjo do té thoté qé
disa invertera stakohen kur rrezatimi éshté i ulét, duke lejuar qé inverterat e tjeré té punojné né
ngarkesé optimale.

Pér kété faze té projektit, Konsulenti ka zgjedhur inverter gendror sipas Tabela 2.

Table 2. Specifikimet Teknike té Inverterit

Nr. Pérshkrimi Karakteristikat
1 MPP diapazoni i tensionit DC (at 25°C / at 35°C/ at 850 Vto 1425V

50°C)
2 Tensioni maksimal ne hyrje DC, 1500V
3 Fugia Nominale AC pér cos ¢ =1 (at 35°C / at 50°C) 2500 kVA / 2250 kVA
4 Deformimi maksimal i harmonikave < 3% e fuqgisé nominale
5 Tensioni Nominal AC / Diapazoni i tensionit AC 400V /280Vto420V
6 Frekuenca AC 50Hz /47 Hzto 53 Hz
7 Performanca maksimale 98.6%
8 Dimensionet (W /H / D) 2780/2318 /1588 mm
9 Pesha <3400 kg
10 Diapazoni i temperaturés (standby) -40 to 60°C
11 Lartésia maksimale mbi nivelin e detit 1000 m

Né Figura 12 mé poshté tregohet diagrama skematike pér impiantin PV.
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Figure 4. Diagrama Skematike e Impiantit

5.4. Struktura e Montimit
Né pérgjithési, strukturat e montimit zakonisht prodhohen nga celiku ose alumini. Njé

strukturé montimi me cilési té miré duhet té zgjidhen pér té:

I jané nénshtruar njé testimi té gjeré pér té siguruar qé projektet plotésojné ose tejkalojné
kushtet e ngarkesés té pérjetuara;

Lejon gé kéndi i déshiruar i pjerrésisé té arrihet brenda disa gradésh;

Lejon rregullimet né terren qé mund té zvogélojné kohén e instalimit dhe té
kompensojné pasaktésité né vendosjen e themeleve;

Minimizon mjetet dhe ekspertizén e nevojshme pér instalim;

Respektoni kushtet e pérshkruara né manualin e instalimit té prodhuesit té modulit;

Lejojé zgjerimin termik;.

Pér kété projekt, jané marré parasysh llojet e méposhtme té strukturés sé montimit:

1.

Strukturé Fikse;

2. Gjurmues me njé aks;
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RAPORT | VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS

Pér shkak té terrenit (i cili éshté i pjerrét), struktura e montimit me njé gjurmues té vetém té
aksit mund té instalohet vetém aférsisht né 30% té tokés (pasi pjesa tjetér ka njé pjerrési mé

shumé se 15%).

Figura 2. Fiks dhe Sistem me njé aks

Né fazén e detajuar té projektimit jané marré parasysh parametrat e méposhtém pér modelin e

strukturés:
e Ngarkesa e erés; e Lehtésia dhe shpejtésia né instalim,
dhe me kosto efektive;
e Ngarkesa e borés; e Mbrojtja nga korrozioni (me shtrese
galvanizimi 100 mikron);
e Dimensionet dhe orientimi i e Llogaritja mekanike;

moduleve PV;
e Materiali; e Hijézimi;

e Garancia; e Mirémbajtja;.

5.5. Operimi dhe Mirémbajtja
Sapo objekti té jeté i ploté dhe funksional, pritet g€ ai té keté njé jetégjatési operimi prej aférsisht

30 vjet.
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Pér shkak té natyrés pasive té impianteve FV diellore, nuk ka emisione ose mbetje té gjeneruara
gjaté operimit té projektit, nuk ka pajisje ose makineri té konsiderueshme qé gjenerojné zhurmé
dhe nuk do té keté materiale té rrezikshme qé té ruhen né zonén e Projektit.
Projekti do té kontrollohet dhe menaxhohet pérmes sistemit SCADA i cili do té drejtohet gjaté
dités nga tekniké plotésisht té kualifikuar dhe té trajnuar.
Operacionet e pérditshme té objektit do té pérfshijné detyra té rregullta parandaluese dhe
korrigjuese té mirémbajtjes né vend, né ményré qé té mbajné termocentralin né njé funksionim
optimal gjaté gjithé periudhés sé funksionimit, pér té siguruar jetégjatésiné e sistemit, si dhe
pajtueshmériné me garanciné e prodhuesit. Mirémbajtja parandaluese ndjek njé orar té
zakonshém té shérbimit qé synon parandalimin e ndodhjes sé defekteve dhe mbajtjen e
funksionimit t€ impiantit né nivelin e saj optimal. Frekuenca e mirémbajtjes parandaluese varet
nga njé numér faktorésh si teknologjia e zgjedhur, kushtet mjedisore té zonés, kushtet e
garancisé dhe ndryshimet sezonale. Ai pérmban pér shembull aktivitete si pastrimi i modulit
FV, servisimi i inverterit, kontrollet e integritetit strukturor té strukturés dhe menaxhimin e
bimésisé. Mirémbajtja korrigjuese kryhet né pérgjigie té déshtimeve, pér shembull,
riparimi/shkémbimi i pajisjeve té démtuara. Aktivitetet tipike t&¢ O&M pérfshijné:

e Pastrimi mujor i moduleve FV;

e Kontrolli i bimésisé (barérat e kéqija, shkurret, etj.) brenda Parkut Fotovoltaik;

e Inspektimi rutiné i té gjitha moduleve FV dhe strukturave shogéruese, té tilla si kabllot,
transformatorét, inverterat, strukturat e montimit, etj;

e Funksionimi dhe mirémbajtja e pajisjeve ndihmése si¢ jané nénstacioni;

e Inspektimi dhe mirémbajtja e linjave té transmetimit; dhe

o Inspektimi dhe mirémbajtja e rrugéve té brendshme dhe rrugéve hyrése.
Njé nga aktivitetet kryesore gjaté fazés sé funksionimit éshté pastrimi i rregullt i moduleve FV
pér té parandaluar grumbullimin e pluhurit ¢ mund té ndikojé né performancén e tyre. Kjo ka
potencialin pér té konsumuar sasi té konsiderueshme uji. Né ményré qé té zvogélohet kérkesa
pér mbetje e projektit, éshté planifikuar qé modulet FV té pastrohen ¢do muaj duke pérdorur
teknika té pastrimit kimik, me pastrim té lagésht (duke pérdorur uj€) té planifikuar vetém né

baza tremujore ose do té keté njé degradim né performancén e impiantit. Pér pastrimin e
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lagésht, vlerésohet se mesatarisht kérkohet rreth 1 litér ujé pér modul FV, qé barazohet me rreth
215 m3 ujé né njé pastrim, dhe deri né njé total prej 860 m3 né vit.

Pasi té keté pérfunduar ndértimi i linjave ajrore, ato do t'i dorézohet Operatorit té Linjés sé
Transmetimit te Kosoves (Keds) pér t& menaxhuar funksionimin dhe mirémbajtjen e tij.

Eshte planifikuar qé ndértesat (rojet, ndértesat O&M) té ngrohen duke pérdorur ngrohés
elektrik.

Gjithsej rreth 20 mundési pune do té mundésohen gjaté fazés sé operimit, duke pérfshiré fuqiné
punétore té kualifikuar dhe gjysmé té kualifikuar (si¢ jané teknikét elektriké dhe mekaniké) dhe
punén e pakualifikuar (si¢ jané pastruesit e moduleve dhe personeli i sigurisé) pér njé
kohézgjatje prej 30 vjetésh.

Plani i emergjencés

Sistemi solar fotovoltaik konsiderohet i sigurt nése té gjitha rreziqet q¢ mund té shkaktohen
gjaté instalimit dhe pérdorimit té tij adresohen né ményré adekuate. Pér pérmirésim té késaj
sigurie gjaté ndértimit, operimit dhe mirémbajtjes sé sistemit solar fotovoltaik kérkohet:

- Respektimi i legjislacionit dhe rregulloreve teknike né fuqi;
- Respektimii udhézimeve dhe rekomandimeve té prodhuesve;
- Respektimi i té gjitha standardeve aktuale;.

Legjislacioni, rregulloret teknike, standardet dhe rekomandimet:
IEC 60364-7-712 — Rregullore mbi instalimet apo vendndodhjet e veganta té sistemeve solare
fotovoltaike;
NEC 690.12 A-D — Rregullore mbi shkygjen imediate té sistemit solar fotovoltaik né ndértesé
Ligji nr. 04/1-012 - P&r mbrojtje nga zjarri;
HRN HD 637 S1:2002 - Rregullorja pér standardet teknike pér pajisjet elektroenergjetike me
tensionet nominale té punés 1000V;
HRN HD 637 S1 - Rregullore mbi masat teknike pér mbrojtjen e paisjeve elektroenergjetike
nga zjarri;
HRN EN 60059 i HRN HD 637 - Kushtet e pérgjithshme pér furnizim me energji elektrike;
HRN HD 637 S1 - Rregullore mbi normat teknike pér mbrojtjen e pajisjeve elektroenergjetike
dhe hapésirave pér pérdorim si zona energjetike;.
HRN EN 60265-1:2005 - Rregullore mbi normat teknike pér kthinat energjetike pér tension mbi
1kv;
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HRN EN 60265-1:2005 - Rregullore mbi normat teknike pér mbrojtje nga lidhjet e shkurta dhe

mbitensioni;

5.6. Mbrojtja né puné
Sistemi solar fotovoltaik paraget objekt elektroenergjetik té destinuar pér prodhimin dhe

shpérndarjen e energjisé elektrike nga burimet e ripértérishme. Pérbéhen nga pjesa
elektromontuese dhe pjesa ndértimore. Pjesa ndértimore éshté konstruksioni metalik dhe
kuadro metalik shpérndarés, kurse pjesa elektromontuese: moduli fotovoltaik, pércuesit DC
dhe AC, mbrojtiet DC dhe AC, si dhe instalimi i tokézimit. Gjaté punimit t& kétij
dokumentacioni teknik jané marré pér bazé zgjidhjet teknike té cilat sigurojné aplikim té ploté
té rregullave té mbrojtjes né puné, ashtu qé té sigurohen kushtet e punés pa rrezik pér jetén dhe
shéndetin e personelit qé merr pjesé né ndértimin e sistemit, dhe mé voné né mirémbajtjen e tij.
Pérmes dimensionimit mekanik dhe elektrik té elementeve té sistemit solar fotovoltaik dhe
kygjes sé tij né rrjet jané dhéné zgjidhje teknike qé sigurojné stabilitet statik té sistemit, si dhe
siguriné né bartjen dhe shpérndarjen e energjisé elektrike. Duke marré parasysh specifikat e
kétij lloji té sistemi, gjaté aplikimit té rregullés sé mbrojtjes né puné, vémendje té€ posagme duhet

pasur gjate fazés se ndértimit dhe mirémbajtjes.

5.7. Mjetet pér mbrojtje personale, pajisjet mbrojtése dhe veglat izoluese
Mjetet personale mbrojtése, pajisjet mbrojtése dhe veglat izoluese duhet té jené té atestuara dhe

kontrolluara sipas standardeve pérkatése. Né pajisje dhe veglat e punés duhet té ekzistojé
shenja e shtypur apo vula mbrojtése e organizatés e cila ka béré testimin dhe datén e testimit.
Mjetet personale mbrojtése, pajisjet mbrojtése dhe veglat izoluese para pérdorimit duhet té
kontrollohen né ményre vizuale né rast té ndonjé démtimi té dukshém. Ekzemplarét e démtuar
nuk guxojné té pérdoren. Gjaté kohés sé manipulimit dhe punés né objekte aplikohen mjete
pérkatése té mbrojtjes personale, pajisje mbrojtése:

1. helmeta mbrojtése, pérdoret gjaté manipulimit dhe punés né parkun solar;

2. rrobat e punés, shérbejné si mbrojtése nga léndimet mekanike dhe kimike té trupit
dhe djegéseve né rast té harkut elektrik gjaté manipulimit dhe punés né parkun
solar;

3. c¢izmet prej gome, shérbejné si mbathje pune dhe mbrojtése;
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4. rripiisigurisé, shérben pér té mbrojtur nga rrézimi prej larté, duhet té pérdoret
detyrimisht gjaté punés né lartési mbi tri metra;

5. kllapat ngjités pér shtylla, shérbejné pér ngjitje té sigurté né shtylla dhe mbéshtetje
rreth tyre gjaté punés;

6. dorézat prej gome, shérbejné si mjet i mbrojtjes gjaté manipulimit té kygjes dhe
shkycjes;

7. dorézat e Iékurés, shérbejné pér mbrojtjen e duarve nga léndimet kimike e
mekanike;

8. indikatori i tensionit, aplikohet pér té vértetuar gjendjen pa tension;

9. pajisjet pér realizimin e tokézimit dhe lidhjes sé shkurtér, shérbejné pér sigurimin e
vendit ku punohet dhe realizimit té tokézimit té pérkohshém:;.

5.8. Sistemi i lidhjeve pér komunikim né punishte
Komunikimi mé i pérshtatshém dhe koordinimi i punéve &shté népérmijet sistemit té
radiolidhjeve té dorés. Né rast se vend punishtja éshté e vogél, atéheré udhéheqési i punéve

éshté i obliguar té sigurojé ményrén mé té pérshtatshme té komunikimit.

5.9. Punét pérgatitore
Organizimi dhe rregullimi i punishtes sipas planit té rregullimit té punishtes, Organizimi i

hapésirés sé¢ deponimit, Organizimi i transportit té punétoréve, materialeve dhe veglave pér
puné, Organizimi dhe mundésimi i dhénies se ndihmés se paré té menjéhershme, né rast té

ndonjé léndimi né vendin e punés.

5.10. Masat e mbrojtjes né puné gjaté ndértimit té parkut solar fotovoltaik
Punétorét té cilét punojné né kété sistem solar fotovoltaik duhet té jené né gjendje t& miré fizike

dhe psikike, si dhe duhet t'u nénshtrohen kontrollimeve té rregullta mjekésore pér puné né
lartési. Kéta punétoré duhet té jené té kualifikuar pér punén té cilén duhet ta kryejné dhe t'i
nénshtrohen testimit periodik té njohurive.

Gjaté kohés sé punés, punétorét nuk guxojné jené nén ndikim té alkoolit apo substancave tjera
té cilat e zvogglojné aftésiné pér puné. Punétorét jané té obliguar gé né ményré té sakté, me
koh&, dhe me kualitet t'i kryejné té gjitha operacionet té cilat u jané deleguar nga ekipi
inxhinierik. Punétorét né vendin e punés duhet té kené mbrojtjen e paraparé higjieno-teknike si
vijon: helmetén, dorézat mbrojtése, cizmet prej gome, kllapat pér ngjitje né shtylla kur nevojitet,

rripat dhe pajisjet e tjera té cilat jané té parapara sipas Rregullores mbi mbrojtjen né puné pér
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kété lloj veprimtarie. Pa pajisjet e lartpérmendura té mbrojtjes né puné, punétori nuk guxon té
kryejé veprime né vendin e tij té punés. Masat duhet té merren nga udhéheqgési ashtu qé

punétori té jeté i pajisur si mé larté.

5.11. Masat e mbrojtjes né puné gjaté operimit té sistemit solar fotovoltaik
Prej momentit kur parku solar fotovoltaik fillon té operojé, té gjitha pajisjet elektrike do té jené

té siguruara dhe té sinjalizuara me shenja adekuate standarde.

Kur duhet té kryhen puné né pajisje elektrike dhe ekziston mundésia e prekjes sé rastésishme
né pjesét nén tension apo rreziku nga fusha elektrike, tensioni mé sé pari duhet té shkycet, té
béhet tokézimi dhe té pérdorén té gjitha masat dhe mjetet e sigurisé né puné té cilat jané té
parapara me procedurén e shkygjes dhe kygjes, rregulla teknike dhe ato té sigurisé né puné.
Para fillimit t¢ punés né ormanin shpérndarés duhet qé paraprakisht té béhet shkygja e
invertorit dhe e ndérprerésit nga ana e rrjetit elektrik. Né kuadrin e ormanit shpérndarés
ekziston skema njépolare e sistemit solar fotovoltaik né té cilén duhet bazuar pér ¢cdo veprim.
Gjaté punés né ormanin shpérndarés, né kuadrin e tij duhet té jeté mbishkrimi “Mos e kycg,

rrezik pér jeté”.

5.12. Sigurimi i gjendjes pa tension
Punét gjaté kabllimit, né modulet fotovoltaike, né invertor apo né orman shpérndarés duhet té

kryhen né gjendje pa tension. Gjaté kabllimit, gjeneruesit e mundshém té tensionit dhe rrymés
duhet té jené té shkycur ose té izoluar. Pérmes shenjézimeve apo metodave tjera duhet siguruar

gé gjaté punés té parandalohet kygja e tyre.

5.13. Mbrojtja nga zjarri

Pér té zvoggluar rrezikun e zjarrit nga sistemi solar fotovoltaik duhet té plotésohen kushtet e
méposhtme:
> Té gjitha pajisjet elektro-energjetike duhet té mbrohen nga lidhjet e shkurta dhe
mbitensioni;
» Te gjitha pajisjet elektrike duhet té jené pa luhatje ose me shumé pak luhatje;
> Té gjitha pajisjet duhet t&¢ mirémbahen dhe pérdoren komfor rregullave;.
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Nése pajisjet elektro-energjetike té tensionit t¢ mesém vendosen brenda né objekt duhet té
vendosen né até ményré qé té keté mundési pér parandalim té zjarrit.

Kanalet pér ventilim né hapésirat ku jané té vendosur invertorét duhet té jené té dizajnuara né
até ményré qé né rast té zjarrit flaka t&€ mos e rrezikojé objektin. Nése ekziston rreziku i
pérhapjes sé zjarrit atéheré kanalet duhet té jené nga materiali zjarr-durues dhe ti kené té
vendosura klapetat e zjarrit. Pér mbrojtje dhe shpétim né rast té rrezikut nga zjarri duhet té
sigurohen rrugét mé té shkurta té evakuimit. Rrugét e evakuimit duhet té jené jo mé té gjata se
20m deri né pozicionin e sigurté. Té gjitha dyert e kuadrove duhet té jené zjarr-durues dhe té
hapen nga ana e jashtme. Pjesa ku vendoset invertori dhe ormani shpérndarés duhet té jeté
punuar nga materiali zjarr-durues. Kohézgjatja e rezistimit duhet té jeté mesatarisht 90min,
ndérsa pér kuadrin dhe dyert e ormanit duhet té jené rezistuese nga zjarri mesatarisht 30min.

Pozicioni i invertoréve dhe ormanit shpérndarés duhet té jeté i lehté pér gasje né rast té zjarrit.
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6. SISTEMI I MBIKQYRJES DHE KONTROLLIT

Menaxhimi i operimit te parkut solar fotovoltaik do té menaxhohet pérmes njé sistemi

automatizuar dhe nga stafi i kompanis.

Né pérgjithésiné e tij, sistemi do té kontrollojé drejtpérdrejt pajisjet dhe sistemet e méposhtme:
» Panelet solare fotovoltaike;

Invertoret DC/AC;

v

Transformatoret;

v

Sistemin e monitorimit, si dhe

v

Pajisjet tjera pércjellése te nevojshme pér operimin e parkut solar;.

Pérveq monitorimit té automatizuar do té jeté stafi i angazhuar me trajnimet dhe kualifikimet e
mundéshme, pércjelljen e parametrave né ekranet e paisjeve brenda normave normale.
Pérllogaritja sipas llojit dhe sasisé, té¢ mbetjeve dhe emetimeve té pritura gjate fazés sé ndértimit
dhe operimit.
Me poshté do ti pérshkruajmé te gjitha emetimet e pritura gjate fazés se ndértimit dhe gjate
operimit.
Uji - Né kushte normale, ky aktivitet subjekt i kétij vlerésimi té ndikimit né mjedis, nuk parasheh
pérdorimin e ujit pér nevoja industrial dhe rrjedhimisht nuk parasheh shkarkimin né ujéra.
Ndikimet né ujéra, mund té rezultojné nga:

» Derivatet, vajrat dhe lubrikantet té¢ ndryshme té cilat mund té derdhen nga makinerité

né pérdorim gjate fazese se ndértimit;
> Pastrimi i ambientit né rast t& ndonjé rrjedhjeje té padéshiruar gjate fazes se ndértimit;

> Ne raste te ndonje avari te makinerive transportuese faza e ndértimit;.

Ajri - Ndikimet né ajér, mund té rezultojné gjaté fazes se ndretimit, sidomos né rast té mos
kujdesit dhe mos ndérmarrjes sé masave paraprake pér parandalimin e emisioneve.

Dheu - Gjate fazés sé ndertimit -ndikime negative né toké mund té paraqgiten nga: rrafshimi i
leht né zone te cilat edhe paragesin ndikimin kryesor né toké. Megjithaté ky ne zonen ku do te
zhvillohet ky projket nuk do te kete germime te shumta, pasi ge projekti do te ndertohet mbi

mbetjet e Feronikelit, madje do te ndikjo pozitivishte ne rikultivimin e ksaje toke.
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Ndikimi mé i madh né cilésiné e tokés do té vije né rast té pérdorimit té makinerive té vjetruara,
pér shkak té rrjedhjes sé vajrave apo karburanteve. Si dhe né rast té papérgjegjésive té stafit, gjaté
shtimit t& karburantit apo vajrave né makinerit né zoné&, apo gjaté proceseve servisuese.
Mbeturinat e ngurta té cilat krijohen gjaté procesit té mirémbajtjes dhe riparimeve té ndryshme;
si dhe nga mbetjet e ushqimit dhe paketimet gé mund té rezultojné nga stafi / punétoret.
Depozitimi i pluhurave té rezultuara si dhe ndikimet nga mbeturinat e ngurta dhe té léngéta qé
mund té pérdoren né zone.

Po ashtu do te keté ndikime edhe nga pluhurat gé lirohen nga sipérfaget punuese.

Zhurma - Zhurma &shté njé nga ndikimet e réndésishme qé duhet trajtuar. Zhurma do té krijohet
si rezultat i levizjese se makinerive gjate fazes se ndertimit.

Megjithaté, zhurma do té keté njé karakter lokal dhe nuk do té keté ndikim né zonat e banuara
dhe aktivitetet qé zhvillohen né kété biznes nuk pritet qé té tejkalojné nivelin e lejuar té zhurmés.
Zhurma dhe vibrimet gé krijohen gjaté punés nuk pritet té ndikojné né popullatén lokale. Po
ashtu gjaté zhvillimit té veprimtarisé nuk ka aktivitete qé zhvillohen gjaté natés qé¢ mund té

ndikonin né krijimin e zhurmave.
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7. PERSHKRIMI I ALTERNATIVAVE TE ARSYESHME

Impianti i Ferronikelit éshté njé kompleks industrial qé ndodhet né Komunén e Drenasit dhe qé
pérbéhet nga disa vendburime prej té cilave dallohen, Kodra e Goleshit dhe Cikatova, té hapura
né vitin 1984. Vendburimi Cikatova né masivin e Dritanit, rreth 20 km né peréndim té Prishtinés.
I cili merret me pasurimin dhe prodhimi i programuar i xeherorit té¢ Ni-Co. Dhe si rrezulltat i
punes se ipmoiantit ndervite ka krijuar edhe zona ku jane te depozituar edhe mbetjet e shlakut.
Keto zona jane zona te pa perdorshme ne agrokulture dhe rrjedhimisht jane nje potencilal mjafte
i mire per zhvillimin e projketeve sic jane Panelat Solare.

Rrjedhimishte keto zona jane zgjedhur per ndertimin e parqgeve Solare. Kjo alternative qe éshté
pérzgjedhur per arsyje qe éshté zoné shume e pershtatshme per zhvillimin e projekteve te tilla
dhe nuk do te kete efekte ne lokalitetin ku do te zhvillohet projekti. Lokacioni ka qasje te mire
me rruge, ka gasje te mire me per tu kyqur ne transmisioni, dhe ku nuk do te afektohen pronat
private.

8. GJENDJA AKTUALE NE MJEDIS

Ndotja e mjedisit ne komunen e Drenasit éshté rezultat i shumé faktoréve si: industria, ndértimet
ilegale, infrastruktura joadekuate, shtimi i numrit t¢ automjeteve, importimi i automjeteve té
vjetruara né Kosové, importi i vajrave dhe derivateve té kualitetit t& dobét (me sasi té larté té
sulfurit), deponimi joadekuat i tyre, ndotja e ujérave sipérfagésore dhe néntokésore, mungesa e
trajtimit t& ujérave té zeza, prerja e pakontrolluar e pyjeve, akumulimi i plehrave urbane si pasojé
e menaxhimit té dobét, mungesa sé riciklimit, etj. Duke konsideruar prezencén e shumicés sé
faktoréve té lartpérmendur, gjendja e mijedisit né komunén e Gllogocit nuk mund té
konsiderohet né nivel té kénaqshém. Industria e prodhimit t& metaleve (NeWCo Feronikeli)
éshté njé nga industrité me ndikim mé t&€ madh mjedisor né Kosové, edhe pse vérehet ulje e
emisioneve gé vijné si rezultat i aktiviteteve té tyre. Sektori i transportit dhe infrastrukturés sé
tij éshté njé ndér sektorét gé ka ndikim mjaft negativ né gjendjen e mjedisit ngase ndikon né
fragmentimin dhe degradimin e habitateve (biodiverzitetit), ndryshimin e peizazhit,
shfrytézimin e tokés dhe trashégiminé kulturore. Kjo gjendje e kércénon mjedisin duke
shkaktuar ndotjen e ujit, ujérave néntokésoré, ajrit dhe dheut. Si pasojé kemi démtimin e
resurseve natyrore dhe humbje té tokés bujgésore. Shfrytézimi joracional dhe pa kritere té ujit,
tokés si dhe pyjeve éshté njé tjetér ¢éshtje qé duhet té konsiderohet si ¢éshtje serioze né té

ardhmen. Eshté pérgjegjési komunale qé té mbrojé dhe ruaj mjedisin natyror dhe jetésor (urban
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dhe rural) nga démtimi, degradimi apo ndotja si pasojé e veprimtarisé njerézore ose té ndikimit
natyror.

Ndotja e ajrit - Ajri éshté element i réndésishém i mjedisit dhe domosdoshmeéri pér jetén. Ndotja
e tij nga pérzierja me substanca qé futen né rrugé natyrore apo artificiale (burime antropogjené),
pérbén shkakun kryesor té pérkeqésimit té cilésisé sé tij, i cili shkakton njé séré sémundjesh
humane dhe degradimin e elementeve té tjera té mjedisit.

Cilésia e ajrit né Gllogoc monitorohet pérmes stacionit né Gllogoc nga Instituti
Hidrometeorologjik i Kosovés, i cili raporton né Agjenciné pér mbrojtjen e mjedisit t&é Kosovés.
Stacioni i vendosur né Gllogoc éshté reprezentativ pér cilésiné e ajrit né sfondin urban. Matjet
behén vetém né sfondin urban e jo né téré territorin e komunés. Nga té dhénat pér matjen e
pérgendrimit SO2, CO, NO2, dhe O3 shihet se nuk jané regjistruar tejkalime té vlerave mesatare
vjetore (VML) né stacionin monitorues pér vitin 2017. Eshté vérejtur se gjaté sezonés vjeshté-
dimér-pranveré kishte tejkalime té pérqendrimit té pluhurit né formé té PM10 dhe PM2.5 gé jané
rezultat i aktiviteteve té Feronikelit, transportit rrugor dhe amvisérive, té cilat gjaté sezonit té
ngrohjes pérdorim léndé djegése qé lirojné emisione té cilat shkaktojné ndotjen e ajrit. Emisionet
né ajér nga NeéCo Feronikeli- Pérmbajtja e metaleve té rénda né xehen fillestare, si Fe-hekur,
NiNikel, Co-Bakér, Cd-Kadmijum, Cr-Krom, As-Arsenik, Pb -Plumb etj. dhe proceset
metalurgjike qé e shogérojné procesin e térésishém e karakterizojné Feronikelin ndotés té
kategorisé A (sipas Kritereve pér VNMBEZH dhe BB). Emisionet né ajér lirohen veganérisht nga
furrat rrotulluese, furrat elektrike, konvertori dhe ngrohtorja. Matjet nuk béhen né ményré té
vazhdueshme, por vetém kohé pas kohe. Sipas njé projekti té financuar nga UNDP pér nivelin e
ndotjes sé ajrit né zonén Gllogocit jané regjistruar tejkalime té vlerave té lejuara kryesisht gjaté
muajve tetor, néntor dhe dhjetor 2015 né té katér lokacionet e mostrimeve (Cikatové e vjetér,
Cikatové e Re, Gllobar dhe Lagja e Feronikelit).

Trafiku dhe transporti - Njéri ndér problemet kryesore qé paraqitet si pasojé e ndotjes nga
transporti éshté emisioni i larté i gazrave nga léndét djegése té automjeteve si: CO2, NOx, SO2,
CO2. Emisionet nga automjetet shkaktojné pjesén mé té madhe té ndotjes me metalet e rénda si:
Pb, etj. Koncentrimi mé i madh i késaj ndotje nga qarkullimi i automjeteve éshté pérgjaté rrugés

kryesore Skenderaj-Drenas. N&é bazé té kétyre rezultateve shihet se ekziston emision i gazrave té

Yildirim Energy Europe Kosovo Sh.P.K. Feronikel_1_9.96MWp

37



CO2. Si pasojé e erérave qé lévizin né drejtim té komunés sé Drenasit ndikim ka edhe Korporata
Energjetike e Kosovés, ku ndikimet né ndotjen e ajrit vérehen né verilindje t& komunés.

Ndotja e ujit - Monitorimi i gjendjes sé ujérave (cilésiné - ndotjen dhe sasin€) e béné
IHMK/AMMK, IHMK bén monitorimin e sasisé sé ujérave ndérsa monitorimin e cilésisé ujit t&
pijshém e bén IKSHP. Komuna éshté kompetente pér mbrojtjen e shtretérve, brigjeve té ujé
rrjedhave, kanaleve, tuneleve dhe akumulimeve ujore brenda zonave urbane. Pérmes rrjetit
hidrometrik i cili pérbéhet nga njé numér i stacioneve matése népér lumenj kryhen matje té sasisé
sé ujit. Né kéto stacione matet Niveli (h) dhe Prurja (Q). Né Gllogoc sasia minimale e prurjes
éshté 0.02 m3/s, mesatarja 1.52 m3/s dhe ajo maksimale éshté 32.80 m3/s. Né komunén e
Gllogocit lumenjté kryesor jané Drenica me gjatési 50km dhe Vérboci dhe né anén tjetér kanali i
IbérLepencit i cili nuk éshté lum. Monitorimi i lumit Drenica béhet nga Pjetérshtica dhe para
bashkimit me Sitnicén né Vragoli. Gjaté pranverés né stacionin e paré ka njé cilési mé té miré
pérderisa né stacionin e dyté né Vragoli gjendja péson ndryshime té theksuara p.sh.
pércueshmeéria elektrike rritet pér disa qindra njési si rezultat i shkarkimeve té ujérat t& mihjeve
sipérfagésore té KEK-ut. Té gjitha ujérat e kanalizimeve té qytetit dhe fshatrave té Gllogocit
derdhen né Lumin Drenica. Né komunén e Gllogocit me efekt té¢ madh té ndotjes duhet vecuar
Neé Co Feronikeli, i cili shkarkon ujéra me ngarkesé termike, ujéra té procesit dhe ujéra sanitar
dhe nuk ka impiant pér pastrimin apo para-trajtimin e tyre.

Sipas té dhénave NewCo Feronikeli, gjaté vitit 2013 jané shfrytézuar rreth 1.2 milion m3 ujé, qé
shénon njé rénie té ndjeshme krahasuar me vitin paraprak.

Shfrytézimi i pakontrolluar i resurseve ujore dhe démtimi i shtretérve té lumenjve ende mbetet
njé nga format e degradimit té resurseve ujore. Megjithaté, burimet e ndotjes kryesore té ujit
shkaktohen pér shkak té mungesés sé trajtimit té ujérave té zeza dhe hedhjes se mbeturinave té
ngurta (AMMK)28. Sa i pérket Feronikelit, posedon sistem té brendshém té trajtimit, por derdhja
né lumin Drenica pas trajtimit béhet né ményré néntokésore dhe véshtiréson monitorimin.
Transportimi né kamioné pa mbulesé i mbetjes xehérore pas pérpunimit béhet né Cikatové té
Vjetér aférsi té kanalit té Ibér-Lepencit pér ujitje, dhe ka shumé mundési gé i njéjti ndotet.

Né territorin e komunés sé Gllogocit ndodhet Ligeni i Vasilevés. Ka plane pér shfrytézimin e tij
pér turizém. Gjithashtu, né territor té¢ komunés gjendet edhe burimi i ujit termal né Poklek me

temperaturé 13.0°C, pH 6.3., rrjedhje 1.001/ sec dhe mineralizim 3.52 g/1. Kohéve té fundit (dimri
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2018-19) pér shkak té punimeve joadekuate né kanalizim, burimi éshté démtuar dhe mé nuk
éshté i pérshtatshém pér pije dhe nuk ka karakteristikat termale qé i ka pasur. Nevojiten veprime
konkrete né mbrojtjen e té gjithé ujérave né komuné.

Ndotja e tokés - Faktorét qé¢ mé sé shumti démtojné sipérfaqge té téra té tokés né Gllogoc jané:
Vendbanimet (ndértimet pa leje dhe té pa planifikuara), Industria (mbeturinat industriale,
mihjetsipérfagésore), Mbeturinat komunale, Deponité, Eksploatimi i drurit (erozionet),
Eksploatimi i zhavorrit (pérmbytjet), Pérdorimi i plehrave dhe i pesticideve pér géllime
bujgésore. Monitorimin e ndotjes sé tokave né nivel vendi e bén Instituti Hidrometeorologjik i
Kosovés Instituti Hidrometeorologjik i Kosovés. Deponia Industriale e Feronikelit ndodhet
néCikatové dhe ka njé sipérfage prej 24ha, ndérsa zona e ndikimit té saj éshté 71.37ha. Ky trend
i ndotjes dhe degradimit té tokés akoma éshté né rritje, pérkundér shumé masave té ndérmarra
nga institucionet lokale dhe gendrore. Pérgjaté rrugéve kryesore tokat e shumta jané duke u zéné
nga objektet afariste pa njé strukturé te miréfillte té planifikimit. Mungesa e planeve, mungesa e
kontrollit tézbatimit né hapésirat ku ka pasur plane (Qendra e Gllogocit), konsiderohet té jeté né
favor té ndotjes sé tokés. Ndotja nga metalet e rénda dhe shumé komponime organike &shté
praktikisht e pakthyeshme (Komisioni Evropian, 2012). Dheu ka aftési té kufizuar pér té
pérpunuar kemikalet, pér shembull népérmjet filtrimit apo transformimit30. Sipas hulumtimit
té béré nga profesorét Muhamet Zogaj, Musaj Pacarizi, Rolf-Alexander Duering me 20 mostra té
dheut nga horizontin punues i tokave bujqésore dhe 20 mostra té biméve né Komunén e
Gllogocit jané marré dhe analizuar pér pérmbajtjen e Ni, Cr, Pb, Zn, Cd, Cu, As. Eshté raportuar
pérmbajtja e metaleve té rénda né tokat bujgésore té Gllogocit. Cd né mostrat e dheut nén
kulturén e grurit kané treguar vlera deri né 0.48 mg. kg-1, me njé mesatare 0.08 mg. kg-1 ndérsa
né tokat nén e kulturén e misrit deri 0.08 mg. kg-!, me njé mesatare prej 0.01 mg. kg-'. Krahasuar
me standardet e BE pér vlerat e lejuara té Cd né toké (3 mg. kg-!, EC 1986), mostrat e analizuara
jané brenda standardeve. Pérmbajtja e Cr ka variruar nga 47.87 deri né 532.59 mg. kg-! né tokat
nén kulturén me gruré, me njé mesatare prej 219.39 mg. kg-1 dhe median dukshém me te ulét
prej 153.85 mg. kg-1. Né mostrat e dheut nén kulturén me misér, po ashtu Cr ka treguar
variacione mjaft té shprehura prej 95.89 deri 315.27 mg. kg-1, mesatarja e té cilave ka qené 153.92
mg. kg-! dhe median 136.71 mg. kg-'. Rreth 20 % e mostrave té analizuara té dheut né tokat nén

kulturén e grurit i kané tejkaluar vlerat e lejuara sipas standardit holandez (380 mg. kg-!, Deutch
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list 1996), ndérsa tokat nén kulturén me misér kané treguar vlera mé té uléta se vlera kritike.
Sasia e Cu né toké ka gené nén pikén kritike té vlerave té lejuara sipas standardit evropian (140
mg. kg-1, EC 1986), pérkatésisht éshté sjell nga 18.76 deri né 83.31 mg. kg-1 né tokat nén kulturén
me gruré dhe 17.10 deri 32.35 mg. kg-! né tokat nén kulturén me misér, me njé mesatare 33.65
mg. kg-1 dhe median 28.25 mg. kg-1, respektivisht 24.95 mg. kg-! dhe median 27.61 mg. kg-'.
Edhe pérmbeajtja e Ni ka treguar njé variacion té gjéré prej 50.99 deri 583.66 mg. kg-! né tokat nén
kulturén me gruré (mesatarja 232.67 mg. kg-1 dhe median 153.56 mg. kg-!), respektivisht 63.38
deri 596.28 mg. kg-1 né tokat nén kulturén me misér (176.58 mg. kg-! dhe median 119.48 mg. kg-
1). 70% e mostrave té dheut nén kulturén e grurit dhe 90 % e mostrave té dheut nén kulturén e
misrit e kané tejkaluar pragun kritik sipas standardit té BE (75 mg. kg-1, EC 1986). Pb né tokat
nén kulturén e grurit ka treguar vlera prej 40.24 deri né 87.11 mg. kg-1 (mesatarisht 58.07 mg.
kg-! dhe median 55.87 mg. kg-1), ndérsa né ato nén kulturén e misrit 38.62 deri 64.11 mg. kg-!
(mesatarisht 50.30 mg. kg-! dhe median 50.69 mg. kg-!), duke mos i tejkaluar vlerat kritike sipas
BE (300 mg. kg-1).

Ndotja nga zhurma - Ndotja nga zhurma - Ndotja akustike né komunén e Gllogocit &shté
prezenté dhe kryesisht vjen nga rrugét nacionale, autoudha dhe hekurudha qé kalojné népér
komunég, té cilat nuk kané kurrfaré barrierash pér mbrojtjen nga zhurma. Kjo manifestohet edhe
si rezultat i veprimtarive té ndryshme té punés si aktivitetet e ndértimit, guréthyesit, pajisjet
industriale, etj. Komuna nuk ka té hartuar Planin e Veprimit dhe Hartén e zhurmés, me té cilat
obligohet sipas Ligjit pér mbrojtie nga zhurma Nr. 02/L-102. Kéto dokumente duhet té&
identifikojné lokacionet t& nénshtruar zhurmés, prezantimin e tyre né harté dhe propozimin e
masave pér parandalimin dhe zvoggélimin e ndotjes nga zhurma.

Vérshimet - Pothuajse té gjitha komunat e Kosovés jané té prekura nga rreziku i vérshimeve qé
ndodhin kryesisht pas stuhive né hapésirat malore, shirave t&é vazhdueshme, shkrirjes sé borés
si dhe né rastet kur brigjet e lumenjve degradohen nga shfrytézimi i pakontrolluar i rérés dhe
hedhjes sé mbeturinave. Népér pjesét mé té uléta té territorit t&¢ Komunés sé Gllogocit kalon lumi
Drenica i cili me rastin e té reshurave té médha atmosferike del nga shtrati dhe shkakton déme
té konsiderueshme. Né bazé té statistikave prej vitit 2004 e deri né vitin 2008 kané ndodhur
pesévérshimeme pérmasatémédha (né fund té shkurtit dhe fillim témarsit) ku jané shkaktuar

déme té médha né pronat bujqésore, infrastrukturé dhe objekte té banimit. Vendbanimet qé
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ndodhen pérgjaté njé pjese té lumit Drenica si ato né Zabel té Ulét, Komoran, Fushticé e Poshtmé
dhe Nekoc jané té rrezikuara nmga vérshimet. Zona e rrezikuar nga vérshimet éshté paraqitur
né né harté. Sipérfagja totale e rrezikuar nga pérmbytjet éshté 264.61ha me 236 objekte. Té dhéna

mé té reja né lidhje me vérshimet dhe pasojat komuna nuk i posedon.
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Figure 5. Gjendja e Mjedisit né komunén e Gllogocit

Yildirim Energy Europe Kosovo Sh.P.K. Feronikel_1_9.96MWp

42




Zjarret né pyje dhe shpyllézimi - Komunén e Drenas sikurse né gjitha komunat tjera té Kosovés
zhvillimet nuk i kané favorizuar pyjet dhe zhvillimin e tyre, sidomos pyjet e zonave té uléta

(Shpardhit me qarr).

Zona malore e komunes sé Drenasit éshté e pasur me resurse pyjore, dhe e rrethon pothuajse
gjithé komunén duke i shtuar pamjen pitoreske dhe i jep mushkéri kétij qyteti. Zona malore
éshté shpallur zoné me prioritet pér mbrojtjen e natyrés, ri-pyllézim, rekreacion dhe turizém.
Komuna éshté e kufizuar me dhénien e lejeve pér ndértim né kéto zona. Njé pjesé e madhe e
zonés malore éshté e mbuluar me pyje. Malet luajné njé rol té réndésishém pér florén dhe faunén
né komuné, si dhe pér klimén globale dhe ekonominé lokale. Druri kétu pérdoret pér ndértim,
artizanate tradicionale, pérpunime industriale dhe ngrohje. Konsiderohet se pjesét e prera té
maleve né vitet e fundit duhet ri-pyllézuar. Pér ti riparuar démet e shkaktuara, duhet té
planifikohet pyllézim i ri né zonén malore. Pér ta siguruar njé zhvillim té qéndrueshém té
pyjeve, prerjet gé do té béhen né té ardhmen duhet té ripyllézohen me fidané pérkatése pér

Zonén.

Peizazhi - paraget njé nga vecorité e réndésishme té cilat duhet trajtuar né kuadér té vlerésimit
té ndikimeve né mjedis. Edhe pse si definicion, paraget njé térési té elementeve natyrore, me
vleré vizuale dhe relaksuese, qe d.m.th. né kuptimin e ndotjes dhe emisioneve nuk paraqget efekte
direkt né shéndet, megjithaté kjo duhet trajtuar dhe vlerésuar me kujdes.

Si¢ éshté pérshkruar mé larté, lokacioni ku éshté planifikohet té ndértohet impianti i energjise
solare me kapacitet 9.9MW, éshté njé lokacion né veri-lindje te qytetit te Drenasit, dhe nuk
parashihet gé do té sjellté ndonjé problem te madhe ne kuptimin e peizazhit.

Sipas vizitave né teren né keté lokacion tani mé ve¢ qé ka pésuar njé ndryshim pasi ge ka qgene
zone minerare dhe eshte vend i deponimit te shlakit ge qe mbetet si lende sterile nga procesi
teknologjike i Ferroniklit.

Ne fotot me posht éshté paraqitur gjendja reale e lokacionit se ku do té ndértohet impianti. Eshté
mé se e qarté qé pasi té ndértohet ky impiant zona do té merr njé karakter ndryshe dhe do té jeté

mé e bukur né kuptimin e pamjes.
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Figure 6. Pamje e peizaxhit ku do te ndertohet impianti

Né bazé té Pelqimit te komunes, parcela éshté e vlerésuar si zone industriale per ndertimin e

panlelave solate. Prandaj, ky impiant nuk paraget ndonjé kundérshtim.

Si pérfundim e kétyre argumenteve qé u prezantuar, mund té themi qé ky projekt nuk

paraqet ndonjé kundérshtim, konflikt apo pa pranushméri né kuptimin peizazhi.

Trashégémisé Natyrore - Trashégimia natyrore né kété zoné jané té pranishme lokacionet e
mbuluara me pyje dhe kullosa, té cilat japin njé pamje shumé térheqése dhe shérbejné si vende
pér strehimin e faunés. Te pjesa e gjendjes ekzistuese t&é komunés jané paraqitur mjaft té¢ dhéna
pér vegorit natyrore dhe karakteristikat tjera natyrore. Me zgjerimin e disa vendbanimeve jané
té njohura edhe disa pérzierje veprimtarish komerciale, té¢ industrisé sé lehté e rezidenciale.
Zhvillime dhe ndértimet edhe né disa zona sensivitet mjedisor, gjeomorfologjik dhe gjeologjik.
Zhvillimet dhe ndértimet né kéto zona jané potencialisht té kércénuara. Njé pjesé e miré e
habitateve jané po ashtu té kércénuara pér pasojé té ndryshimit té sipérfaqeve té gjelbérta. Ky
ndryshim né pérdorimin e tokés ilustrohet né disa nga shifrat q¢ mundé té jené né dispozicion
edhe se té pakta, ku tregohet shfrytézimi i tokés né vitet e mé hershme dhe tani. Shuméfishimi i
disa zonave ndértimi ka ndodhur né kurriz té toke bujgésore, té zhdukjes disa pyjeve me pemé

me gjethe, dhe ka shkaktuar zvogélimin e njé térsie pejsazhesh e gjelbérimi.
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Figure 7. Mbrojtja e trashégimisé natyrore dhe kulturore
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Trashégémisé Kulturore-Trashégimia kulturore si njé ndér elementet mé té réndésishme dhe
pjesé pérbérése e mjedisit jetésor konsiderohet faktor i réndésishém pér zhvillimin e turizmit
prandaj éshté mé se e domosdoshme té mbrohet dhe promovohet. Duke konsideruar kété fakt
kaq té réndésishém korniza e zhvillimit parasheh konservimin dhe promovimin e
vazhdueshém té aseteve: Qyteza e vogél dhe e madhe né Vugak, Kalaja e Llapushnikut, Tuma

e vetmuar né Llapushnik, Fortifikata parahistorike “Gradina” né Cikatové té Vjetér, Kalaja -
Cuka e Godancit, Kalaja Antiké dhe Mesjetare né Vérboc.

Sa i pérket trashégimisé arkitekturale propozohet konservimi i aseteve tani mé t& mbrojtura:
Polluzhé/Kulla Shaban Poluzha, Dobroshec/Kulla e Habib Xhemajlit. Eshté vlerésuar qé brenda
territorit té Gllogocit jané té pranishme edhe vlera si né vijim: Qikatové e Vjetér/Kullé Ibish
Morina, Kompleks Banimi/Familja Dervisholli, Gradicé, Shtépi banimi i Smajl Haxhiu/Poklek i
Vjetér, Mulliri Gani Syla, Kishnareké Shtépi Banimi Rexhep 32 Zariqi, Shtépi Banimi Muharrem
Veseli Korroticé e Ulét, Stacioni i Trenit - Baicé, Stacioni i Trenit Gllogoc, Stacioni i Trenit - Dritan
(Dobroshec). Duhet theksuar se njé pjesé e Zonés sé Veganté t¢ “SHTABI I PERGJITHSHEM 1
UCK-ES KLECKE DHE DIVJAKE” i takon territorit t& komunés sé Gllogocit dhe si zoné do t&

vazhdojé té jeté e mbrojtur.
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9. KARAKTERISTIKAT FIZIKO-GJEOGRAFIKE

Komuna e Gllogocit rrethohet me Malet e Berishés né pjesén Jug- Peréndimore, Kosmagqit né
pjesén peréndimore, Qyqavicés né pjesén Veriore, Goleshit dhe Lipovicés (Blinajés) né pjesén
Jug-Lindore. Kéto male shtrihen né té dy anét e Luginés sé lumit Drenica. Sa i pérket komunave
fqginje, né veri kufizohet me Komunén e Skénderajit, né VL me até t& Vushtrisé, né lindje me
komunén e Obiligit dhe Fushé Kosovés, né JL me Lipjanin, né JP me komunen e Malisheves dhe
né Peréndim me até t&é Klinés.

9.1. Ndértimi Gjeologjik
Ndértimi gjeologjik i komunés sé Gllogocit i takon Fushégropés sé Kosovés, e cila éshté krijuar

gjaté rrudhosjes sé oligomiocenit. Territori i komunés sé Gllogocit karakterizohet me njé ndértim
té ndérlikuar gjeologjik qé shfaqet me prezencén e shkémbinjve me pérbérje e moshé gjeologjike
té ndryshme.

Territori i komunés éshté i ndértuar prej sendimenteve Neogjené, ndérsa anét e rrafshnaltés, né
territorin e maleve té uléta jané té rrethuara prej pjeséve té forta té shkémbinjve té Paleozoikut,
té vjetérsisé Jurasike dhe té shkumeésit. Pjesa e ulét e rrafshnaltés éshté e pérbéré prej tokave té
punés, e rrallé prej livadheve dhe kullosave. Pjesét malore kané kryesisht sendimente me
pérbérje acidike.

Formacionet e paleozoikut shtrihen né pjesén jugperéndimore, gjegjésisht né Malin
pérfagésohen nga rreshpet kristalore té paleozoikut, ndérsa né pjesét e tjera té pellgut
pérfagésohen nga mermeri, graniti, gabro etj.

Formacionet e triasikut shtrihen né veri té malit Golesh dhe pérfagésohen nga shiste argjilore,
ranoré té metamorfozuar, ranoré kuarcoré dhe konglomerate. Né pjesén e malin te Cycavicés,
pérfagésohen nga argjila, filitet, kuarciti. Né Cikatové dhe Vasilevé pérfagésohen nga gélgeroré
té mermerizuar, gélgeroré brekqorg, gélgeroré bituminozé etj.

Formacionet e jurasikut kané njé shtrirje né formé brezi né drejtimin veri-jug dhe gjenden
kryesisht né malin Drenica.

Formacionet e kretakut né pellgun e Drenicés pérfshijné kretakun e sipérm turonian qé
pérfagésohet nga masivi i gélgeroréve ranoré dhe gélgeroréve rudisté dhe shtrihen kryesisht né
pjesén veriore té Cikatovés, Verbocit etj. Kéta gélgeroré kané ngjyré t&€ murrme té shndritur, té
verdhég, t& murrme me kristalizim té larté. Po ashtu, kemi kretakun e sipérm senonian qé shtrihet

né zonén e Kosmacit.

Yildirim Energy Europe Kosovo Sh.P.K. Feronikel_1_9.96MWp
47



RAPORT | VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS

Harta Gjeologjike - Gllogoc

Legjenda 0 1 2 3 4km
Cjecoge Pscmik|soorm Y S
I 25k i siperm FDS Pliocen i pandare

Kretak i siperm cen-turonian Reshpe me shkalle te ulet metamorfizmi ..

Kretak i siperm-sencnian | Reshpe me shkalle te larte metamorfami B U rl m |

Kretak | sipern-sencnian I shiembise bazik —

Kretak i siperm-Turonian Shkembije neogsen g8
—— e Konglomerats Kuarcore R Shicmise utrtes PLANI LOKAL I VEPRIMIT NE MJEDIS

Kuaternare

oz, I shkembige vullkanik ne pergjeithesi HARTA GIEOLOGIIKE

I Triasi | mesem

I F2icozoi |  Kufiri komunal

Figure 8. Harta gjeclogjike e Drenasit
Sedimentet pliocenike té neogjenit shtrihen pérgjaté luginés sé Drenicés ku réra he argjila ka
pjesémarrje mé t&é madhe.
Sedimentet e kuaternarit shtrihen kryesisht pérgjaté lumit Drenica dhe lumit Verboc. Paraqgiten
né formé té depozitimeve té tarracave lumore deluvione dhe aluvione. Kéto depozitime jané

rezultat i shpélarjes sipérfagésore té materialit shkémbor té alteruar.
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Shkémbinjté ultrabaziké pérfagésohen nga serpentinitet dhe paraqgiten né malin Golesh dhe né
pjesé té ndryshme té pellgut si, né malin Drenica, Malin Kosmag, Gllanasell¢, Gradicé et;.
Shkémbinjté baziké jané gabrot (mé té rrallé), dhe paraqgiten né pjesén jugore dhe lindore té

pellgut Drenica.

9.2. Tektonika

Né kuadrin e pérgjithshém morfotektonik e morfologjik gjithé zona e Drenicés pérfagéson njé
prag strukturor horstik, i cili éshté diferencuar nga tektonika e re pliocen- kuaternare prej dy
fushave grabenore ndérmalore mé té médha té trevés sé¢ Kosovés, pra Fushés sé¢ Kosovés né
verilindje dhe asaj té Rrafshit t¢ Dukagjinit nga jugperéndimi. Tektonika bllokore e késaj
periudhe ka diferencuar njékohésisht strukturén e kétij pragu, e cila ka ¢uar né formimin e
pellgut grabenor té Drenicés né VL dhe até té Mirushés (Malishevés) nga JP i tij, duke krijuar
pérthyerje té dendura té relievit, por me kontraste morfologjike pak té shprehura.

Territori i Drenicés né pjesén mé té madhe pérfshihet né zonén tektonike Drin-Ivanica dhe
pjesérisht até té Sharrit né JL, e ndértuar kryesisht prej rreshpeve té paleozoit, flishet e kretakut
dhe shkémbinjve magmatiké, mermereve dhe kuarciteve té ndérthurura me rreshpe. Né Drenicé
pérfshihet, gjithashtu, zona ofiolitike Mirdita né Peréndim, e cila né pjesén dérrmuese ndértohet
nga gélgerorét e magmatikét e mesozoit, duke i shtuar njékohésisht nénzonén peréndimore té
Vardarit nga lindja dhe asaj té Durmitorit né VP (Harta Gjeologjike dhe ajo Tektonike e Kosovés,
né shkallé 1:200000, 2006). Né kéto kushte morfostrukturore zona e Drenicés paraqitet mjaft e
ndérlikuar, e cila lidhet jo vetém me shtrirjen né kéto zona tektonike, por edhe kontaktet
tektonike midis tyre. Gjaté kétyre kontakteve jané krijuar breza té gjeré shkatérrimi, té cilat
shprehen né reliev me njé shumeéllojshméri formash, duke nxitur njéherazi karakterin selektiv té

dukurive morfogjenike té jashtme.

9.3. Karakteristikat Pedologjike
Tokat né kété komuné jané mjaft heterogjene nga aspekti i krijimit, vetive fiziko kimike,

pérkatésisé tipologjike, pjellorisé potenciale, problemeve melioruese etj. Tokat né territorin e
Komunés sé Gllogocit sipas pérbérjes pedologjike jané té pérfagésuara nga: tokat e murrme né
shtresa kompakte, tokat e mesme té kugérremtg, tokat e kuge, tokat smonicg, tokat rendezing,

tokat ranker, tokat pseudogleje, tokat e livadheve, tokat diluviale dhe tokat aluviale et;.
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Toka né komunén e Gllogocit dallon nga ajo e punueshme deri té pyjet. Bazuar né té dhénat qé
posedon Komuna, gjaté vitit 2017 kjo komuné ka pasur rreth 14,389.00 ha toké bujgésore,
pérkatésisht 52.21% té territorit t&¢ komunés dhe 9,885.40 ha toké pyjore. Nga sipérfagja e tokés
bujgésore (ara dhe kullosa), toka bujqésore e kultivuar pérfshiné 8182 ha, pérkatésisht 0.13 ha
pér koké banori, bazuar né t& dhénat nga Regjistrimi i Bujqésis¢, i zhvilluar nga Agjencia i
Statistikave te Kosovés (2014). Nga ményra e shfrytézimit me té mbjella mund té thuhet sé
drithérat kultivohen né sipérfage mé té madhe, prej rreth 75% té totalit té tokés sé punueshme.
Sipérfaget me peme dhe perime pérfshijné 159 ha, ose 0.6% té territorit té komunés. (Perime 47
ha, pemé 112 ha).

Boniteti - Sa i pérket cilésisé sé tokés, pérkatésisht pérshtatshmeris¢, Gllogoci karakterizohet me
toké cilésore me rreth 61.2 %, qé éshté toké e cilésisé sé miré e kategorisé I-IV, qé pérfshiné
kryesisht pjesét gendrore dhe veriore té¢ komunés. Pjesa tjetér e territorit, 38.7 %, éshté toké e
cilésisé mé té ulét me kategori V-VIII, qé pérfshiné kryesisht pjesét perendimore dhe jugore té
komunés. Ne komunén e Gllogocit dominon sipérfagja e tokés me kategoriné nr. 2, 6 dhe 4. Né

tabelé jané té paraqitura sipérfaget dhe pérqindjen.
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Figure 9. Kategorité e tokave bujgésore

9.4. Karakteristikat Hidrografike

Hidrografia- Lumi kryesor qé kalon népér komunén e Gllogocit éshté Drenica, e cila éshté degé
e majté e lumit Sitnica dhe i takon pelgut té Ibrit. Ajo buron né Bretenc te mali Cérralevé. Drenica

qé nga Gllogoci e deri né Bardh i Madh, hyn né njé pjesé té ngushté, duke marré pamjen e njé
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gryke. Né kété pjesé té lumit pjerrtésia éshté mé e madhe, gjerésiné mé té madhe (10 m) dhe me
pjerrtési té buté derdhet né Sitnicé. Prurja mesatare e lumit Drenica né Sitnicé éshté 2,0 m3/s.
Drenica ka dhe degézimet e veta si¢ éshté Verbofc. Né territorin e komunés sé Gllogocit ndodhet
edhe Ligeni i Vasilevés. Gjithashtu, né territor t& komunés gjendet edhe burimi i ujit mineral né
Poklek me temperaturé 13.0°C, pH 6.3., rrjedhje 1.001/sec dhe mineralizim 3.52 si dhe ai né
Vérboc, lagjja Istog. Sipérfagen e tokés pjellore té Luginés sé Drenicés e mbulon sistemi i ujitjes

“Ibér-Lepenc”.
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Figure 10. Harta e karakteristikave Hidrografike
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9.5. Karakteristikat Klimatike
Kosova karakterizohet nga njé klimé kontinentale dhe éshté nén njé ndikim té nivelit té ulét té

klimés mesdhetare dhe regjimit alpin né malet e larta.
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Figure 11. Rajonet Klimatike né Kosové

Zona II-d Veriu i Rrafshit té Drenices, ndodhet midis zonés peréndimore té Rrafshit té

Dukagjinit, dhe ne lindje zonen IIld Kosova lindore.
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9.5.1. Diellézimi
Diellézimi &éshté procesi i ndryshimit té pozicionit té diellit né qgiell gjaté stinéve té vitit.

Diellézimi éshté elementi kryesor i cili kushtézon ndértimin ose jo té njé Impianti Fotovoltaik.
Diellézimi varet nga faktorét, astronomiké, morfologjiké dhe meteorologjiké. Diellézimi varet
gjithashtu dhe nga mbulueshméria me re pérgjaté vitit. Né kuadrin e studimit té hartuar pér
Impiantin Fotovoltaik NewCo Ferronikeli, stacioni mé I afért me té dhéna té diellézimit éshté ai
i Prishtinés.

Tabela 1. Diellézimi (oré)

Muajt

Vjetore
Stacioni J

I II Im | 1Iv \% VI | VII | VIIl | IX X XI | XII
Prishtine | 97.1 | 108.4 | 125.9 | 193.4 | 146.1 | 171 2721 | 2121 | 200.5 | 1448 | 934 | 415 | 1806.9

Pér stacioni e Prishtines diellézimi &éshté aférsisht 1806.9 oré/vit. Numri mé i madh i oréve me
diell vrojtohet né muajt Korrik dhe Gusht (272.1 oré), ndérsa sasia mé e vogél vrojtohet né
Dhjetor (41.5 oré). Vlera mesatare ditore e oréve me diell pér stacionin e Prishtinés éshté aférsisht
5 ore/dite.
Diellézimi
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Figure 12. Dellézimi, Stacioni Prishtiné

9.5.2. Rrezatimi Diellor
Matja e rrezatimi diellor éshté shumé réndésishme né vlerésimin e energjisé qé mund té

prodhohet nga Impiantet Fotovoltaike. Rrezatimi diellor éshté fuqia pér njési té sipérfages qé
vjen nga Dielli né formén e njé rrezatimi elektromagnetik si¢ matet né diapazonin e gjatésisé sé

valés sé instrumentit matés. Rrezatimi diellor matet né vat pér metér katror (W/m?2) njésia SI.
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Pér rrezatimin diellor jané analizuar té dhénat e mara nga dy lloje burimesh: té dhénat e
vrojtuara (Maj 2019-Maj 2021) té mara nga Instituti Hidrometeorologjik I Kosovés (IHMK), dhe
té dhénat nga Platforma Meteonorm dhe Solargis té cilat ofrojné té dhéna satelitore té korrigjuara
me matje né terren.

Neé figurén mé poshté tregohet shpérndarja hapésinore e Rrezatimit Horizontal Global (GHI) pér

Kosovén (GHI-éshté rrezatimi total qé vjen nga Dielli né njé sipérfaqe horizontale né Tokg).
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Figure 13. Rajonet Klimatike né Kosové

(Ref: https://globalsolaratlas.info)
Rrezatimi horizontal global GHI varion pérgjaté vitit. Shpérndarja brenda vjetore e GHI tregohet

né figurén mé poshté.
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Figure 14. Shpérndarja Brenda vjetore e Rrezatimit Diellor, Meteonorm

Né Tabela 3-2 jané dhéné vlerat mujore té rrezatimit horizontal global, i pérhapur dhe direkt
pingul nga Meteonorm.

Tabela 2.Rrezatimi mesatar diellor

Muajt Rrezatimi Rrezatimi | Rrezatimi
Horizontal Pérhapur - Direkt Pingul —
Global- GHI DH DNI
[kWh/m?] [kWh/m?] [kWh/m?]
Janar 45 24 64
Shkurt 63 32 74
Mars 111 52 112
Prill 142 74 113
Maj 183 81 155
Qershor 198 80 175
Korrik 198 71 192
Gusht 181 75 166
Shtator 127 55 129
Tetor 87 45 94
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Néntor 50 24 71
Dhjetor 36 22 42
Vjetore 1418 636 1388

9.5.3. Temperatura e ajrit
Temperatura e Ajrit éshté njé nga elementét klimatiké qé karakterizon klimén e njé rajoni.

Temperatura e ajrit éshté njé parametér i réndésishém qé pércakton gjendjen e klimés dhe
mjedisit atmosferik. Me regjimin mesatar, trendin ditor dhe vjetro, dhe vlerta ekstreme,
temperature e ajrit ka njé ndikim potencial né strukturat si dhe veté panelet diellore. Njé nga
parametrat kryesoré té temperaturés sé ajrit jané vlerat mesatare. Shpérndarja brenda vjetore e

temperaturave té ajrit pér stacionet e Prishtine, Drenas tregohet né tabelén dhe figurén mé

poshté.
Table 3. Temperaturat mesatare mujore e gjrit né stacionin e Prishtinés, 2020 ndaj periudhés 2010-2019
> i ¥
20 1
5 _ L]
o 15 il
c —
s 10
Q
|—
13 SESE SIS Il
'5 1 1 I I 1 1 1 I I 1 1 I
I Il 1} v A Vi Vi VI IX X Xl Xl
[2010-2019 +—m— 2020 |

Bazuar né té dhénat statistikore mund té konkludohet sé temperaturat mesatare mujore variojné
nga -5.0 ° C né Janar né 24.0 ° C né Korrik.

9.5.4. Reshjet
Reshjet jané njé nga elementét klimatikeé té cilét pércaktojné karakteristikat klimatike té njé zone.

Faktorét qé ndikojné né karakteristikat e reshjeve jané, vendndodhja, distance nga deti dhe
orografia. Né tablelén me poshté jepen reshjet pér disa stacione meteorologjike t¢ ndodhura né

aférsi té zonés ku do té ndértohet impianti fotovoltaik.
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Table 4. Sasia totale mujore e reshjeve (mm) né stacionin e Prishtinés, 2020 ndaj periudhés 201072019
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Né Kosové vérehen disa lloje reshjesh si shiu, bora dhe shiu i imét. Sasia e reshjeve ritet me rritjen
e lartésisé nga niveli I detit si dhe né drejtimin Lindja-Peréndim. Sasia mé e madhe e reshjeve
bie gjaté muajve Janar, Shkurt, Mars dhe Tetor, ndérsa sasia mé e vogél né muajt Qershor, Korrik
dhe Gusht. Sasia mé e larté e reshjeve vjetore éshté regjistruar né muaj Prill.

Né bazé vjetore né Drenas bien aférsisht 822 mm shi, pak mé shumé bie né Pejé (907mm) dhe
sasia mé e ulét e reshjeve vrojtohet né Istog, 659 mm. Bora vrojtohet rregullisht né dimér, ndérsa
kohézgjatja e mbulesés me boré éshté relativisht e vetém 16.4 dité né Istog dhe rreth 22.5 dité né
Kliné. Fusha e Drenas pérjeton njé numér té madh té ditéve me mjegull (48.4 dité) vecanérisht
gjaté vjeshtés.

9.5.5. Erérat
Erérat dominante né territorin e Gllogocit éshté jugu si dhe erérat me kahje veriore. Forca e

erérave éshté 2.6 deri mé gjegjésisht 2.8 Bosfor, ndérsa shpejtésia prej 4.4 deri né 9.5 m/sek.
Dominimi i larté i veprimit té kétyre erérave né qytetin e Gllogocit vérehet mésé shumti né

periudhén janar-prill.

9.6. Flora dhe Fauna

Trashégimia natyrore i referohet biodiversitetit duke pérfshiré florén dhe faunén, ekosistemet
dhe strukturat gjeologjike. Mbrojtja dhe shfrytézimi i natyrés éshté i rregulluar sipas ligjit Nr.
03/L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés. Sipas kétij ligji, inventarizimin e té gjithé pérbérésve té larmisé
biologjike, gjeologjike e peizazheve - llojet, tipit té vendbanimeve, gjeolokaliteteve dhe té
peizazheve paraqitjen hartografike té llojeve té kércénuara, gjeolokaliteteve dhe tipat e

vendbanimeve etj. béhet nga ana e Institutit t&¢ Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés. Q& nga
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themelimi i Institutit t&é Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés (IKMN) jané marré nén mbrojtje ligjore
shumé zona, monumente dhe vlera tjera té natyrés né mesin e té cilave jané edhe asetet e
Trashégimisé Natyrore t&é komunés sé¢ Gllogocit.

Si pejzazh i propozuar pér mbrojte éshté Ligeni i Vasilevés me sipérfage rreth 17 ha, i cili
karakterizohet me njé biodiversitet t& pasur bimor, shtazor dhe peisazhor. Zona e propozuar pér
mbrojtje e Pejsazhit te Mbrojtur “Liqeni i Vasileves” perfshin njé siperfage té pergjithshme prej
320.9 ha. Edhe pse kéto jané ligene artificiale té krijuara me depozitimi i materialit (dheut) nga
mihjet sipérfagésore né Bardh dhe Mirash nga KEK ne vitet e ‘60 te shekullit te kaluar, ato
paragesin zoné té réndésishme té natyrés dhe me potencial pér zhvillimin e turizmit38. Duke
pasur parasysh réndésiné e vlerave natyrore, Komuna e Gllogocit merr vendim qé té mbrohen
9 vlera té Trashégimisé Natyrore dhe 3 tjera propozon pér mbrojtje. Kéto atraksione té natyrés

japin komoditet vizual dhe kénaqgési adhuruesve té natyrés.

Figure 15. Ligenii Vasileves

9.7. Popullsia dhe shéndeti publik

Numri i banoréve - Nga té dhénat e paraqitura té regjistrimeve té popullsisé rezulton qé numri
i popullsisé né Komunén e Gllogocit nga viti 1948 deri né vitin 2011 ka shénuar njé rritje té
konsiderueshme me 42,354 banoré. N&é bazé té késaj rritjeje, brenda periudhés kohore 63 vjecare,
del se mesatarisht né qytet popullsia ka shénuar rritje prej rreth 672 banoré né vit. Pérderisa ka
rritje paralele né qytet si dhe vendbanimet tjera kur shikohen si vlera ne %, por duke i analizuar
numrat e banoreve si njési - numri i banoréve né vendbanimet tjera te komunés sé¢ Gllogocit
éshté dukshém mé i madh se rritja e numrit té banoréve né qytet té Gllogocit. Késhtu né qytet
Gllogoc nga viti 1948 deri né vitin 2011 numri banoreve ka shénuar njé rritje t€ konsiderueshme

me 8,228 banoré duke u rrit me mé shumeé se 10 fish sa ishte ne vitin 1948, pra vendbanim me
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vetém 558 banoré. Ndérsa, rritja e popullsisé éshté evidentuar té jeté edhe mé e madhe né
vendbanimet tjera te komunés se Gllogocit. Nga 15,619 banoré gé jetonin ne vendbanimet
pérreth qytetit té Gllogocit né vitin 1941, ky numér éshté rritur né 52,388 banoré.

Fenomeni i urbanizimit te qyteteve qé vérehet né shumicén e qyteteve né Kosové, sidomos né
periudhén e pasluftés, pra migrimi i brendshém fshat-qytet - nuk duket té jeté aq i theksuar ne
Komunén e Gllogocit.

Bazuar ne lokacionin ku parashihet te zhvillohet ky projekt, nuk kemi ndonje shtepi afere ku do
te kishte ndonje ndikim ne vendbanime.

Shendeti - Ndikimet né shéndetin e publik pér VNM, jané ato te cilat lindin si pasoje e
bashkéveprimit me receptorét mjedisore (komponenté mjedisore te tilla si ajérti, uji apo toke
népérmjet te ciléve ndotésit behén potencial népérmjet transportit né ujé dhe kontaktit me
njerézit). Kapaciteti mjedisor i komunés do té thoté, para se gjithash, ruajtja ne nivele té
pranueshme e parametrave kryesore mjedisore. Dendésia e popullsisé né disa vendbanime,
zhvillimi pa plan i tyre, ulja e hapésirave publike rekreative dhe sidomos te gjelbéria sjell pa
dyshim uljen e cilésisé se jetés, pérkeqésimin e parametrave mjedisore te pranuar si standarde,
shpenzime te larta te shogérisé pér rregullimet e métejshme pér njési sipérfageje dhe shpenzime
me te larta pér mbrojtjen e shéndetit. Nga aktiviteti ky aktivitet ekonimoki ge pritet te veproj ne

kete zone nuk pritet te kete efekte ne shendetin e njeriut.
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10. IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE TE MUNDSHME TE NEGATIVE NE MJEDIS
Panelat fotovoltaike jané njé burim i réndésishém energjie térheqése dhe eficente, por ka disa

ndikime té mundshme negative né mjedis qé¢ mund té ndodhin si rezultat i instalimit dhe
pérdorimit té tyre.

Eshté e réndésishme té theksohet se, megjithése ka ndikime potenciale t¢ mundshme té panelave
fotovoltaike né mjedis, pérfitimet e tyre né prodhimin e energjisé té pastér jané shumé té médha.
Njé planifikim i kujdesshém dhe menaxhim i pérshtatshém mund té zvogglojé ndikimin negativ
dhe té sigurojé njé pérdorim té géndrueshém té energjisé diellore.

Ky seksion vleréson ményrén né té cilén projekti do té ndérveprojé me elementé té mjedisit fizik,
ekologjik ose social pér té pasur ndikime te burimet/receptorét. Eshté organizuar sipas fazave
té ndryshme té ciklit jetésor té Projektit pér té kuptuar rreziget dhe ndikimet qé lidhen me secilén
faze.

Gjithashtu, kohézgjatja e ndikimit &shté njé tjetér tipar qé ka njé réndési té vecanté né vlerésimin
e ndikimeve né mjedis. Nése prania e njé ndikimi zgjatet né mjedis, akumulimi dhe akumulimi
bio ka mé shumé té ngjaré té ndodhé.

Kohézgjatja e ndikimeve né mjedis u vlerésua né tre nivele:

> Ndikimi afatshkurtér: Kéto ndikime vlerésohen kur koha e pranisé sé ndikimit né mjedis
8shté e shkurtér;

» Ndikimi afatmesém: Vlerésohet ndikimi qé do té jeté i pranishém pothuajse gjaté
gjysmeés sé kohézgjatjes sé fazés sé ndértimit ose operimit;

> Ndikimi afatgjaté: Vlerésohen ndikimet qé jané té pranishme gjaté gjithé fazés sé
ndértimit ose operimit;.
Aktualisht ndikimet e identifikuara né fazén e ndértimit dhe operimit dhe vlerésimi i
karakteristikave té tyre (lloji, kohézgjatjia dhe rikthimi i gjendjes sé mjedisit né gjendjen e
méparshme) pérshkruhen né mé poshté.)

Ndérveprimet mjedisore té identifikuara qé kané gjasa té sjellin ndikime té ndjeshme:

Table 5. Ndérveprimet mjedisore té identifikuara

Burimi/receptori Ndikimet e mundshme té ndjeshme:

Cilésia e ajrit e  Emetimet e pluhurit pér shkak té lévizjes sé makinerive dhe automjeteve;
e  Emetimet né ajér pér shkak té operimit té gjeneratoréve me nafté dhe makinerive.

Cilésia e zhurmés e Riritje e nivelit t& zhurmés pér shkak té lévizjes sé automjeteve dhe makinerive;
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né mjedis

Rritje e nivelit t& zhurmés pér shkak té pérdorimit té batipaléve;

Pérdorimi i tokés

Ndryshime té pérhershme né pérdorimin e tokés pér shkak té instalimit té
Moduleve Fotovoltaike, Stacionit Qéndror t& Monitorimit dhe rrugéve hyrése.

Ndryshimet e pérkohshme né pérdorimin e tokés pér shkak té ndértimit t& zyrés
sé pérkohshme né terren dhe zonés sé depozitimit té materialit.

Ndikimet né
hidrologji dhe toké

Ndryshimi i topografisé dhe kanalit mikro kullues pér shkak té ndértimit t& zonés
sé projektit;

Sedimentimi né trupat ujoré té afért pér shkak té erozionit t& tokés dhe uljes sé
cilésisé sé tokés pér shkak té humbjes sé mbulesés sé bimésisg;

Magazinimi dhe trajtimi i materialeve té rrezikshme dhe mbetjeve té krijuara nga
pérdorimi i pajisjeve dhe makinerive té ndértimit dhe mirémbajtja e tyre mund té
COjé né ndotje té tokés pér shkak té rrjedhjeve/derdhjes.

Mijedisi Ujor

Pérkeqgésimi i cilésisé sé ujit pér shkak t& punimeve né ndértim;

Shkarkimi aksidental i hidrokarbureve nga automjetet e transportit dhe té punés
dhe ndotja pér shkak té derdhjes sé naftés, lubrifikantit dhe mbetjeve té
rrezikshme.

Pérdorimi i ujit néntokésor ose sipérfagésor pér aktivitetet e ndértimit dhe
pastrimin e moduleve fotovoltaike;

Ndotja e ujérave sipérfagésore dhe néntokésore pér shkak té depozitimit té
papérshtatshém té ujérave té zeza né terren;

Shéndeti dhe
Siguria né Puné

Rritje e rrezigeve té shéndetit né puné pér shkak té ndotjes nga pluhuri dhe
zhurma;

Rritje e rrezikut t& sigurisé pér shkak t& pérdorimit t& gabuar té makinerive té
ndértimit;

Ekspozimi i punétoréve né fushén elektromagnetike (FEM) gjaté punés né aférsi
té linjave té ngarkuara té energjisé elektrike gjaté operimit dhe mirémbajtjes.

Ekologjia Lokale

Ndikimi pér shkak té Pastrimit té Bimésisé - heqja e bimésisé nga toka, hapésirat
me shkurrishte pér ndértimin e kantierit dhe objektet ndihmése do té ndikojné tek
speciet e shkurrishtave dhe né humbjen e lidhjes midis habitateve ose burimeve
brenda njé habitati.

Ndikimet nga aktivitetet e gérmimit dhe té ndértimit tek habitatet dhe speciet, né
ményré specifike ndikimet tek speciet gé béjné strofulla, dhe efekti i depozitimit
té sedimenteve dhe ndotésve né trupat ujoré pérreth.

Instalimi i rrugéve hyrése dhe té brendshme pér projektin dhe instalimi i linjave
dhe kullave té transmetimit.

Ndikimet tek shpendét gé pérdorin kullat e transmetimit pér fole duke ngritur
foleté népér tela ose duke pérdorur hapésira té veté kullés.

Ndikimet tek shpendét e ujit duke u pérplasur potencialisht me panelet diellore.

Komunitetet lokale
né aférsi té vendit
té projektit dhe
ekonomia lokale

Shéndeti social dhe komunitar - rritja e pérhapjes sé sémundjes gé vjen nga fluksi
i punétoréve té ndértimit dhe lévizja e trafikut té rénduar.

Kufizimi i hyrjes né toké bujgésore dhe burimeve té pronés sé pérbashkét dhe
private té rrethuar nga zona e projektit.

Ndikimi né mundésiné e punésimit lokal.
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Komunitetet lokale né aférsi té vendit té projektit dhe brenda 1 km dhe pérgjaté rrugés hyrése

dhe linjés sé transmetimit (brenda 9.9 m nga linja gendrore.

10.1. Ndikimet né cilésiné e ajrit
Gijaté fazés sé ndértimit té njé Instalimet pér prodhimin e energjisé me panele fotovoltaike, ka

disa ndikime potenciale né cilésiné e ajrit. Kéto ndikime mund té vijné nga proceset e ndértimit
dhe aktivitetet e lidhura me to. Né vazhdim, do té pérmend disa ndikime t¢ mundshme né

cilésiné e ajrit gjaté fazés sé ndértimit té njé instalacioni fotovoltaike:

Karburantit: Né fazén e ndértimit, zakonisht pérdoren makinéri dhe mjete transporti qé
pérdorin karburant fosil. Kjo mund té shkaktojé ndotje ajri népérmjet emetimit té dioksidit t&

karbonit (CO2) Gazra dhe materialeve té tjera té ndotura qé dalin nga djegia e karburantit.

Pérdorimi i materialeve ndotése: Procesi i ndértimit mund té pérfshijé pérdorimin e
materialeve ndotése si plastika, polimerét e ndryshém dhe materiale sintetike té tjera. Pérdorimi
i kétyre materialeve mund té ¢ojé né léshimin e substancave té démshme né atmosferé gjaté

fazés sé ndértimit.

Pluhuri dhe tymi ose gazra: N¢é fazén e ndértimit, mund té shkaktohet prodhim i pluhurit dhe
tymit nga operacionet e rrézimit té tokés, prerja e peméve dhe aktivitetet e ndértimit té
pérgjithshém. Ky pluhur dhe tym mund té ndikojné né cilésiné e ajrit lokal dhe té shkaktojné

ndotje ajri.

Shkarkime ndértimore: Proceset e ndértimit mund té pérfshijné pérdorimin e materialeve
kimike, si betoni dhe aderime, qé¢ mund té 1éshojné substancat kimike t& démshme né atmosferé
gjaté procesit té harkimit. Kéto shkarkime ndértimore mund té kené ndikim né cilésiné e ajrit

dhe t'i shkaktojné ndotje ajrore.

Kéto ndikime shkaktohen nga sa vijon:

e Gérmime dhe punime tokésore;

e Transporti i materialeve;

Transporti i personelit qé i pérket fazés sé ndértimit;
e Pérdorim i makinerive dhe vendeve té punés;.

Ndotésit e ajrit té emetuar gjaté fazés sé ndértimit lidhen me emetimet e pluhurit, pér shkak té

gérmimeve, punimeve tokésore dhe lévizjes sé automjeteve dhe makinerive té rénda, si dhe
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emetimeve té shkaktuara nga pérdorimi i motoréve té makinerive, automjeteve té rénda dhe
veturave.
Emetimet e pluhurit mund té shkaktojné probleme serioze, vecanérisht kur projekti ndodhet
afér zonave té banuara. Né kété rast lind nevoja pér masat e duhura zbutése pér té minimizuar
kéto ndikime né mjedis.
Gjaté lévizjes sé automjeteve me nafté, ndotésit mé problematiké té ajrit q¢ emetohen jané: PM10
dhe PM2.5, CO; nga djegia, CO nga djegia e papérshtatshme, hidrokarburet (HC ose VOC) té
cilat krijohen gjithashtu nga djegia e papérshtatshme dhe NOx té cilat prodhohen né
temperatura té larta té djegies.
Gjaté fazés operacionale té parkut fotovoltaik do té kemi emetime té ndotésve té ajrit nga:
e Emetimet e ajrit pér shkak té pérdorimit t& automjetit t& mirémbajtjes qé vjen njé heré

né disa muaj né terren.
10.2. Ndikimet nga zhurmat dhe vibrimet
Gjaté fazés sé ndértimit té njé Instalimi pér prodhimin e energjisé me panela fotovoltaike, ka
potencialisht ndikime té zhurmave dhe vibrimave. Kéto ndikime vijné nga veprimtarité e
ndértimit dhe pérdorimi i mjeteve dhe makinave té ndryshme né zonén e ndértimit. Né
vazhdim, do té pérmend disa ndikime t¢ mundshme nga zhurma dhe vibrime gjaté fazés sé

ndértimit té njé instalacioni fotovoltaike:

% Zhurma e makinave dhe mjeteve: Pérdorimi i makinave té ndryshme, pérfshiré ekskavatoré,
gru ekrane, kamioné transportues, dhe mjetet e tjera té pérdorura gjaté ndértimit, mund té
shkaktojé zhurmé té larté né ambientin e ndértimit dhe zonat pérreth. Kjo zhurmé mund té
keté ndikim negativ né mjedisin e afért dhe té shkaktojé ndérhyrje né aktivitetet e jetés sé

pérditshme té komunitetit lokal.

< Vibrime nga veprimtarité e ndértimit: Pérdorimi i makinave mekanike dhe mjetet e tjera
gjaté ndértimit mund té shkaktojé vibrime né toké. Kéto vibrime mund té kené ndikim né
strukturat e aférta, duke pérfshiré ndértesat, rrugét dhe infrastrukturén tjetér. Vibrimet e
fugishme dhe té zgjatura né kohé mund té shkaktojné démtime dhe té shkaktojné

shgetésime né komunitetin lokal.
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Zhurma nga aktiviteti i ndértimit mund té jeté serioze pér njé periudhé té shkurtér kohore.
Nivelet e zhurmés té shkaktuara nga aktivitetet e ndértimit mund té ndryshojné né ményré té
konsiderueshme, né varési té fazés sé ndértimit dhe detyrave specifike gé kryhen. Zhurma e
krijuar gjaté fazés sé ndértimit shkaktohet kryesisht nga sa vijon:

e Pérdorimi i makinerive/automjeteve té ndértimit;
e Lévizja e automjeteve té rénda nga/dhe né vendet e ndértimit; dhe,
e Trafiku, pér shkak té transportit té€ personelit;.

Makinerité dhe automjetet e pérdorura né punét e ndértimit konsiderohen si burimi mé kryesor
I zhurmés. Ndikimi nga zhurma shtesé e krijuar pér shkak té lévizjes sé automjeteve té rénda
né rrjetin rrugor té zonés éshté né té shumtén e rasteve mesatare deri né e papérfillshme.
Zhurma e krijuar nga automjetet e punétoréve éshté pothuajse gjithmoné e pakonsiderueshme.
Zhurma gjaté ndértimit mund té ndikojé kryesisht né zonat e ndjeshme té ekosistemit té cilat
jané afér Projektit té Parkut Diellor té Drenas dhe vendbanimeve té ndodhura afér vendit té
projektit dhe pérgjaté rrugéve.

Gjaté fazés operacionale té projektit nén studim, niveli i zhurmés do té rritet nga ai aktual nga:

e Zhurma e krijuar nga invertorét, transformatorét dhe nénstacioni.

Pajisjet qé léshojné zhurmé duhet té jené né pérputhje me standardet e zbatueshme té zhurmés
sé BE-sé pér kéto pajisje si¢c pérshkruhet né Direktivén e BE-sé nr. 2000/14/KE té Parlamentit
Evropian dhe Késhillit t& 8 majit 2000, pér pérafrimin e ligjeve té Shteteve Anétare, né lidhje me
emetimin e zhurmés né mjedis nga pajisjet pér pérdorim té jashtém. Té gjitha pajisjet qé 1éshojné
zhurmé do té mirémbahen si¢ duhet pér té minimizuar ndikimin e zhurmés né zoné, ndérkoh

gé né zonat e ndjeshme, mund té aplikohen masa mbrojtése ndaj zhurmave.

10.3. Ndikimet né Flore dhe Fauna
E gjithé zona e ku planifikohet te ndertohet impianti éshté ndikuar nga ndérhyrje té minerare

dhe te ndryshme te aktiviteti njerézor.
Ndikimet kryesore né ekologjiné lokale pérfshijné:

e Ndikimi pér shkak té pastrimit t& bimésisé;
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e Ndikimet nga aktivitetet e gérmimit dhe té ndértimit tek habitatet dhe speciet, né
ményré specifike ndikimet tek speciet qé ndértojné strofulla, dhe efekti i depozitimit té

sedimenteve dhe ndotésve né trupat ujoré pérreth;

e Ndikimet tek shpendét qé pérdorin kullat e transmetimit pér fole, duke i ngritur ato

népér tela ose duke pérdorur vrimat e veté kullés;
e Ndikimet tek shpendét e ujit, duke u pérplasur potencialisht me panelet diellore.

Periudha e ndértimit do té jeté me kohézgjatje afatshkurtér dhe e specifikuar pér vendodhjen e
saj. Heqja e bimésisé nga toka vetem gjate procesit te ndertimit, hapésirat me shkurre pér
ndértimin e kantierit dhe objektet ndihmése do té ndikojné tek speciet e shkurreve dhe né
humbjen e lidhjes midis habitateve ose burimeve brenda njé habitati. Zhdukja e bimésisé nga
vendi i projektit mund té sjellé humbjen e gjitaréve té vegjél, insekteve dhe zogjve.

Humbja e bimésisé mund té shkaktoj gjithashtu njé efekt negativ né cilésiné e tokés dhe té
pengojé mbijetesén e specieve fginje florale, specieve faunale qé ndértojné strofulla, dhe té
burimeve ushqyese pér barngrénésit e zonés. Aktivitetet e ndértimit do té shkaktojné gjenerimin
e zhurmés gé do té largojné avifaunén nga habitatet e aférta té plantacionit shtépiak dhe trupave
ujoré. Ngarkesa e sedimentit mund té rritet né kanalet ekzistuese té zonés sé projektit pér shkak
té menaxhimit jo té duhur té tokeés, gjé qé do té ndikojé né faunén ujore.

Shqetésime té tjera qé duhet té vlerésohen mé tej gjaté fazés s¢ vénies né funksion jané ndikimet
tek shpendét e ujit. Studime té ndryshme tregojné se kéta shpendé fluturojné drejt fushave té
paneleve diellore dhe e kuptojné shumé voné drejt uljes sé tyre qé panelet diellore nuk jané
burime ujore. Shpendét e ujit pérplasen mé pas me panelet diellore dhe plagosen ose vriten

shumé réndé. Por né rastin konkret nuk kemi shpendé uji.

10.4. Ndikimet né peizazh

Ndjeshméria e receptoréve vizualé varet nga situata lokale. Receptorét e mundshém té peizazhit
né rajon pérfshijné banorét vendas, udhétarét dhe turistét. Duke gené njé zoné e ndjeshme,
ekziston nevoja pér njé projektim gé respekton sa mé shumé té jeté e mundur peizazhin
ekzistues. Gjaté fazés sé ndértimit, peizazhi pérgjaté zonés sé projektit do té shndérrohet
eventualisht né njé peizazh té njé zone ndértimi.

Aktivitetet e ndértimit do té jené:

Yildirim Energy Europe Kosovo Sh.P.K. Feronikel_1_9.96MWp
68



e lévizja e automjeteve té rénda pér transportin e léndéve té para;

* lévizja dhe pérdorimi i automjeteve té rénda té punés si ekskavatoré, vinga etj.;

e ngarkimi dhe shkarkimi i materialeve qé do té pérdoren si léndé e paré.
Pérveg késaj, mjedisi vizual i krijuar gjaté periudhés sé ndértimit do té jeté i pérkohshém, me njé
kohézgjatje afatshkurtér, té kufizuar vetém né fazén e ndértimit. Pér kohézgjatjen e ndértimit,
ndikimet vizuale do té jené me natyré negative si dhe do té jené t& dukshme brenda zonés té
Projektit.
Gjaté fazés operacionale té Parkut Diellor, ndikimi né peizazhin e zonés &éshté pjesérisht i
dukshém. I gjithé projekti do té jeté i rrethuar me njé gardh té pérshtatshém pér siguriné e
banoréve dhe specieve té faunés né zonat pérreth. Atje ku éshté mundur, do té keté té mbjella té
pérshtatshme, késhtu qé projekti do té pérmirésojé peizazhin, né krahasim me até qé ka gené
deri mé tani. Megjithaté, duke marré parasysh zonén me té gjithé pérbérésit e saj si trafiku
rrugor, materiali i pérdorur, ményra e ndértimit etj., ndikimi i projektit né peizazhin e zonés

pritet té jeté i dukshém. Njé tjetér ndikim i réndésishém vizual do té jeté linja e transmetimit.

10.5. Ndikimet né hidrologji dhe toké
Gjaté fazés sé ndértimit nuk do té keté ndikime té dukshme pér sa i pérket ndryshimeve

gjeologjike dhe hidrogjeologjisé. Punimet qé do té kryhen né Parkun Fotovoltaik do té jené
punime té vogla dhe do té kryhen kryesisht mbi toké. Projekti nuk pérfshin hapjen e kanaleve té
konsiderueshme né terrene kodrinore ose malore ose hapje tunelesh. Punimet qé do té kryhen
do té zhvillohen kryesisht mbi toké dhe do té prekin shtresén e sipérme té tokés sé punueshme
té pa ujitur.

Nuk do té keté ndryshime té mundshme né modelet hidrologjike si pasojé e aktiviteteve té
ndértimit. Ndértimi nuk do té destabilizojé tokat qé¢ me shumé mundési mund té ¢ojné drejt
erozionit té tokés gjaté reshjeve té médha té shiut dhe sedimentimit né kanalet kulluese dhe
kanalet e ujitjes sé zonés. Do té ndikojé né uljen e cilésisé sé ujit pér shkak té rritjes sé sedimentit
né kanalet kulluese. Ndikime té tjera lidhur me to mund té pérfshijné ngjarje aksidentale
(derdhje, rrjedhje dhe shkarkime té pakontrolluara) pér shkak té pranisé sé materialeve té
rrezikshme né vend, pérfshiré karburantin. Pér mé tepér, ruajtja dhe trajtimi i mbetjeve té
rrezikshme dhe té parrezikshme brenda terrenit mund té paraqesin rreziqe pér ndotje té

mundshme té tokés, vecanérisht né rastet e praktikave jo t&é duhura té menaxhimit té mbetjeve.
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Né kéteé rast, kullimi dhe menaxhimi efikas i terrenit do té jeté celési pér té reduktuar ndikimet
e mundshme. Shiu dhe ujérat e zeza do t&¢ mblidhen pérmes njé rrjeti kulluesish. Kontraktori
duhet té sigurojé qé mos té keté asnjé derdhje nafte nga automjetet dhe makinerité e tyre. Né rast
té derdhjeve aksidentale, kontraktori duhet t& marré té gjitha masat emergjente pér té pastruar
si¢ duhet vendndodhjen e rastit aksidental dhe mbetjet duhet té depozitohen dhe transportohen
si¢ duhet né vendet e caktuara. Né ¢do rast, duhet té merren masa specifike né ményré qé té
sigurohen ndotjet e papritura gjaté ndértimit. Kéto masa paraqiten né kapitullin tjetér té
studimit.

Gjaté fazés operacionale, ndikimet parashikohet té jené mé pak té dukshme. Zona e Projektit
nuk do té ndryshohet si destinacion pérdorimi. Pér mé tepér, ruajtja dhe trajtimi i mbetjeve, té
cilat jané té parrezikshme, brenda terrenit mund té paraqesin rrezige pér ndotje t¢ mundshme té

tokeés, vecanérisht né rastet e praktikave jo té duhura té menaxhimit t& mbetjeve.

10.6. Ndikimet né burimet ujore
Né kété zoné gjenden pak burime ujore dhe trupa ujoré gé mund té preken nga ndértimi i kétij

projekti. Veté projekti do té kujdeset pér té pérmirésuar menaxhimin e kétyre ujérave, kryesisht
té ujérave néntokésoré. Materialet dhe arkitektura qé do té pérdoren né kété projekt do té jené
té favorshme pér mjedisin.

Punét e ndértimit pér Parkun Fotovoltaik nuk ndikojné né burimet ujore té sé gjithé zonés sé
projektit. Masat lehtésuese pérfshijné Praktikén mé té miré t& menaxhimit t& ndértimit, e cila do
té jeté njé nga kérkesat bazé té specifikimeve té kontratés. Ndikimet gjaté fazés sé ndértimit
(vetém né rastet aksidentale) pérbéhen nga:

e DPérkeqgésimi i cilésisé sé ujit pér shkak té punéve té ndértimit;
e Shkarkimi aksidental i hidrokarbureve nga automjetet e transportit dhe té punés.

Sipas projektit, nuk do té keté asnjé ndérprerje té projektitme te trupave ujoré. Gjaté ndértimit
nuk do té keté asnjé ndikim né cilésiné e veté ujit, duke marré parasysh qé punimet do té jené
sipérfagésore me materiale natyrore, ekologjike té zonés pérreth.

Ndikimi gjaté fazés operacionale té vénies né funksion té projektit té Parkut Fotovoltaik pritet té
jeté i vogél nése merren masat e duhura. Ndikimet mund té vijné si pasojé e:

¢ Derdhjeve aksidentale té hidrokarbureve gjaté lévizjes sé makinave.
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Ndikimet e mundshme né burimet ujore mund té shfagen pér shkak té incidenteve qé lidhen me
shkarkimet aksidentale té karburantit, naftés dhe kimikateve té rrezikshme, ruajtjen dhe

trajtimin e gabuar té mbetjeve.

10.7. Ndikimet né komunitetin dhe ekonominé lokale
Gjaté fazés sé¢ ndértimit pritet qé struktura sociale e komunitetit té keté njé ndikim té

drejtpérdrejté afatshkurtér pér shkak té ndérhyrjes sé té ardhurve té rinj né zoné. Prania e
punétoréve gjaté fazés sé ndértimit mund té ndikojé né jetén sociale té komunitetit lokal, duke
marré parasysh qé punétorét do té jené vizitoré nga rajone té tjera. Pérfshirja e fluksit té
pérkohshém té punétoréve té jashtém shogérohet me njé rrite té cenueshmérisé dhe
prekshmérisé sé komuniteteve lokale ndaj patologjive té ndryshme sociale, si¢ jané rritja e krimit,
alkoolizmi, rreziku i pérhapjes sé sémundjeve té transmetueshme, rritja e volumit té trafikut dhe
rreziku mé i larté i aksidenteve etj.

Pérveg késaj, rreziget e shtuara nga fluksi i punétoréve né ndértim dhe 1évizja e rénduar e
trafikut do té sjellé shqetésime né jetesén e komuniteteve lokale dhe do té rrisé rreziget pér
aksidente rrugore.

Njé tjetér ndikim i konsiderueshém né kété fazé do té jeté ai i shkaktuar nga pajisjet dhe
aktivitetet ¢ do té zhvillohen. Pajisjet dhe aktivitetet do té krijojné zhurmé dhe dridhje gjaté
fazave té ndértimit, duke ndikuar rrjedhimisht né receptorét njerézoré dhe duke shkaktuar
shgetésime. Ky &shté njé ndikim negativ dhe i térthorté, edhe pse parashikohet té jeté njé ndikim
afatshkurtér, deri né pérfundim té fazés sé ndértimit. Shkalla e kétij ndikimi do té jeté e ulét pasi
ndértimi nuk do té zbatohet né zona té banuara dhe kur i shtojme faktin qe zona eshte ne nje
zone minerare.

Faza e ndértimit pritet t& ndikojé né ekonominé lokale si rezultat i krijimit té drejtpérdrejté, té
térthorté dhe té induktuar té vendeve té punés, rritjes sé té ardhurave shtépiake pérmes pagave
dhe shpenzimeve té Projektit. Bazuar né aftésiné e vlerésuar té fuqisé punétore né rajon, pjesa
mé e madhe e rekrutimeve lokale dhe rajonale do té jené pér pozicione gjysmé té kualifikuar dhe
té pakualifikuar. Ky projekt éshté njé burim i mundshém pér aktivitete té reja ekonomike dhe

rekreative, vecanérisht pér zonén turistike.
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Pér mé tepér, mund té keté edhe njé rritje té pérfitimeve pér komunitetin dhe ekonominé lokale
si rezultat i prokurimit lokal té materialeve pér ndértim dhe shérbimeve té tjera pér furnizimin
e projektit.

Rrjedhimisht nuk do te kete zhvendosje te vendbanimeve ne zonen e ndertimit te parkut

fotovoltaik dhe ndikime tjera te cfardo natyre.

10.8. Rreziku i Shéndetit dhe Sigurisé né Puné
Ndertimi i strukturés sé propozuar té impianteve fotovoltaike me energji diellore dhe energjiné

e erés do té pérfshijé njé séré aktivitetesh qé mund té jené té pasigurta pér punétorét dhe
komunitetin lokal, né rast se nuk merren masa lehésuese (me gjersihte eshte pershkruat ne kapitullin
IV titujt 4.8 dhe 4.9). Shembuj té kétyre veprimtarive pérfshijné gérmimet pér themelet
fotovoltaike me energji diellore, pérdorimin e shllamit té shpimit, punén né lartési, hapjen e
kanaleve, etj. Kéto aktivitete kérkojné pérdorimin dhe vénien né funksion té pajisjeve lévizése té

tokés, makinerive dhe automjeteve pér shérbime té rénda.

10.9. Ndikimet né trashégiminé kulturore
Bazuar né provat ekzistuese té literaturés, toka e propozuar pér Projektin e Parkut Fotovoltaik

duket se nuk ndérhyn né asnjé zoné arkeologjike. Ndértimi i projektit t& propozuar nuk pérbéné
asnjé kércénim pér ndonjé material kulturor né kété zoné. Duke e pasur parasysh ge zona ka

gene nje zone minerare, ndertimi i parkut solare do te ndikoj pozitivisht ne kete zone.

10.10. Trafiku

Gjaté punéve té ndértimit, do té keté njé numér té madh té stafit qé do té punojné pér projektin
dhe si pasojé, do té keté shumé automjete, pajisje dhe makineri né terren. Lévizja e trafikut né
zoné do té rritet pér shkak té aférsisé me rrugén kombétare dhe disa automjeteve qé lévizin
pérreth zones (pérfshiré kamioné té réndé qé transportojné materiale inerte dhe materiale té
gérmuara). Réndésia e ndikimeve kumulative konsiderohet e ulét.

I njgjti vlerésim éshté i vlefshém gjaté fazés operacionale kur do té keté trafik té krijuar nga
aktivitetet dhe pérgjithésisht nga lévizjet e automjeteve. Né kété aspekt, ndikimet kumulative
gjaté fazés operacionale konsiderohen té médha/té moderuara, pér shkak té aktivitetit afatgjaté

né zoné.
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10.11. Ndikimet Kumulative
Ndikimet kumulative jané ato qé rezultojné nga efektet e njépasnjéshme, shtesé¢ dhe/ose té

kombinuara té njé veprimi, projekti ose aktiviteti (referuar kolektivisht né kété dokument si

"zhvillime") kur shtohen né té tjera ekzistuese, té planifikuara dhe/ose ato té ardhshme té

parashikuara né ményré té arsyeshme. Pér arsye praktike, identifikimi dhe administrimi i

ndikimeve kumulative kufizohet né ato efekte té njohura pérgjithésisht si té réndésishme né bazé

té céshtjeve shkencore dhe/ose ¢éshtjeve té komuniteteve té prekura. (nése do té ket¢).

Ndikimet Kumulative pércaktohen né ményré specifike si ndikime té cilat:

Jané shkaktuar nga grumbullimi i veprimeve té sé kaluarés, té tashmes dhe té ardhmes;

Kané efekt té pérgjithshém, pérfshiré efektet e drejtpérdrejta dhe té térthorta né njé
burim té caktuar, ekosistem dhe komunitet njerézor té té gjitha veprimeve, pavarésisht

se kush i ka ndérmarré veprimet;

Rezultojné nga akumulimi i efekteve té ngjashme ose ndérveprimi sinergjitik i efekteve

té ndryshme, pozitive dhe negative; dhe,

Duhet té analizohen pér sa i pérket aftésisé sé burimeve specifike, ekosistemeve dhe

komuniteteve njerézore pér té pérballuar kéto ndikime kumulative.

10.12. Emetimi i CO2

Nga kostoja e nivelizuar e energjisé elektrike (LCOE) e vlerésuar nga Banka Botérore (Ref:

WB7035-06 / 19, P143055 Néntor 2020, V1.0) ku krahasohen kostot njési té teknologjive té

ndryshme gjaté jetés sé tyre té funksionimit pér njé plan 5-vjecar (2025-2030) Nga konkluzionet

e tyre thuhet se né Panelet fotovoltaike LCOE do té jeté mé e ulét, e cila lidhet edhe me emetimin

e CO2 (shih figurén mé posht€). Do té thoté gé rritja e PV Diellore do té zvogélojé emetimin e

CO2 duke ulur prodhimin e energjisé nga Termocentralet.
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RAPORT | VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS
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Figura 3. LCOE e vierésuar e Opsioneve té Prodhimit t& Energjisé né 2025 dhe 2030
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11. PERSHKRIMI I PASOJAVE TE MUNDESHME NE MJEDIS

Procesin teknologjike i gjenerimit té energjise nga panelat solare nuk do te kete ndikim negativ

ne ambient per arsye se nuk shoqrohet me shkarkime ne ajer, uje dhe zhurum. Duke u bazuar

ne até se projekti éshté i natyrés qe ka jetegjates bukur te gjate deri ne 35 vjete, dhe nuk

mendojmé se ne raste te demolimit do te kemi pasoja shume te renda pér arsye se projekti éshté

i tipit montazh dhe shume lehte mund te demolohet.

>

Pér ndértimin e impiantit, duhet shfrytézuar sipérfagja e tokés, e po ashtu edhe pas
ndértimit, kjo siperfage e tokes do te mbulohet ne nje mas me panela solare. Sa i pérket
ndikimeve pérpos ge do te ndikoj ne nxénien e sipérfages se tokés ndonjé ndikim tjetér
né toké nuk do te kete;

Nga ky impiant i panelave solare per prodhimin e energjise nuk ka emetim te zhurmés,
e po ashtu edhe te dridhjeve;

Kompania do ti marr ka te gjitha masat pér ruajtien e shéndetit te njeriut pas
pérfundimit te projektit, pér arsye se objekti i kompanisé do te jete shume i géndrueshém
dhe mund ti pérballoj fatkeqésive natyrore si¢ jané térmetet, erérat dhe vérshimet;

Sa i pérket zonave me rendési te vecante, ky impianti nuk do te rrezikon ndonjé zone te
vecante apo burim natyror gjate procesit te ndertimit dhe operimit, pasi qe impianti do
te ndertohet mbi mbetjet e shlakit ge jane gjeneruar nga fabrika e Ferroniklit;

Ky projekt nuk do te keté ndikim te madh ne natyre pér sa i pérket gazrave serré, pér
arsye se kamionét dhe te gjitha makinerité ge pérdoren brenda hapesires punuse (gjate
fazes se ndertimit) do te jené me gazra me te larte se Euro 4 te cilat lejohen pér pérdorim
dhe se nuk kané ndikim ne cenueshmerine e projektit dhe po ashtu nuk kane ndikim ne
ndryshime klimatike;

Pasojat e mundshme mund te vijné nga derdha e mbeturinave te cilat lirojné ujera te
ndotura, prisha e kamionéve, derdha e karburanteve te makinave, gjate procesit te
ndertimit, sa i pérket procesit te operimit nuk pritet te kete pasoja ne mejdis. Pasojat
pozitive jané ato qe kompania ne fjale do te rrite numrin e te punésuarve ne kumunitetin
ku gjendete ky impiant dhe te cilét do ti kane kushtet shume te mira;

Ndérsa pasoja negative jane minimalem, te pa perfillshem apo nuk ka fare;.
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RAPORT | VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS

Pér sa i pérket mbrojtjes se mjedisit kompania ka marrur te gjitha masat pér mbrojtjen e Ajrit
(nuk do te pérdoren makineri te vjetra), ujit (do te shkarkohet ne impiant dhe trajtohet) dhe
tokés (nuk do te kemi rrjedhje te derivateve ne toké). Gjate procesit te ndertimit dhe operimit

kompania do te angazhoj nje inxhiner te mjedisit per mbikqyrjen e punve.
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12. PERSHKRIMI I METODAVE PER VLERSIMIN E PASOJAVE MJEDISORE

Metodat te cilat jané pérdorur pér Vlerésimin e pasojave Mjedisore paragiten si me poshté:
Njé Sistem i Menaxhimit té Mjedisit éshté njé metodé sistematike menaxhimi i trajtimit té
¢éshtjeve mjedisore. Si e tillé, ajo plotéson dhe pérforcon njé metodé sistematike né
menaxhimin e pérgjithshém té njé organizate; dhe organizatat me njé menaxhim té shéndoshé
pérgjithésisht kané njé performancé mé té miré pérmes njé metode proaktive dhe té
pérgjithéshme pér zgjidhjen e aspekteve té veprimeve té saj. E kundérta e manaxhimit
sistematik éshté reagimi ndaj vendimeve té marrarregullimi i gjérave kur ato prishen, té
kuptuarit se si duhet vepruar kur ka njé kércénim té gjobave dhe padive ose kur pérballesh
nga konkurrenté mé té efektshém.

Marrja e vendimeve té shpejta rrallé éshté njé menaxhim i miré. Né disa raste, organizatat i
pérfshijné Sistemet e Menaxhimit té Mjedisit, sepse ata tashmé e kishin njé sistem té miré
menaxhimi; né raste té tjera Sistemi i Menaxhimit Mjedisor ¢con né njé menaxhim t&é
pérgjithshém mé té miré duke hapur rrugén pérmirésimit té pérgjithshém té veprimeve, dhe
futjen e praktikave té mira t& menaxhimit aty ku ato nuk kané ekzistuar mé paré Né& rastin e
Sistemeve té Menaxhimit té Mjedisit, ka edhe pérfitime té vecanta: kursime né kosto, pérgatitja
e organizatés pér tregjet e s€ nesérmes, pérmirésimi i marrédhénieve me autoritetet, zvogélimi
i rrezikut né aspektin e detyrimeve mjedisore, pérmirésimi i motivimit té punonjésve,
pérmirésimi i shéndetit né puné dhe njé performancé mé té€ miré mjedisore.

» Kursime né kosto: Sistemet e Menaxhimit Mjedisor kérkojné praktika pér parandalimin
e ndotjes, gé né mjaft organizata sjellin kursime financiare. Né njé fabriké prodhimi pa
aktivitete t&¢ méparshme mjedisore, shpesh gjysma e ndotjes mund té parandalohet me
investime té vogla dhe me procese té thjeshta pérmirésimi ose me njé geverisje t&é miré
té brendshme. Né vendet Evropiane, tarifat e nénshtruara té shkarkimit dhe tarifat pér
hedhjen e mbeturinave jané shpesh heré mjaft mé té larta se kostoja e aktiviteteve pér
parandalimin e ndotjes, né kété ményré gjendérohen pérfitime financiare. Gjithashtu
veprimtarité dhe teknologjité pér té pérmirésuar rendimentin e energjisé, si sistemet
efektive té ndrigimit apo gjeneratorét elektrike dhe pompat shpesh jané me leverdi. Kjo
do té thoté se ato gjenerojné kursime né kosto.

» Zvogélimi i rrezikut: Menaxhimi sistematik i rrezikut éshté njé detyré e pérgjithshme
pér ¢do organizaté, dhe njé Sistem i Menaxhimit Mjedisor do té mbéshteté menaxhimin
e rrezigeve nga dhe drejt mjedisit, & mund té parashtrojné njé rrezik pér t€ ardhmen e
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veté organizatés, p.sh. népérmjet emetimeve qé nuk jané té pranueshme pér mjedisin
ose aksidente qé mund té ¢ojné né detyrime mjedisore ose démtim té reputacionit.
Shqyrtimi fillestar mjedisor éshté gjithashtu njé vlerésim i rrezigeve mjedisore, duke
gené se ai vleréson pasojat dhe mundésiné e ndikimeve mjedisore. Plani i veprimit qé
rrjedh, dhe aktivitetet e tjera té zbatimit té sigurojné mjetet pér té menaxhuar kéto
rrezige, duke u pérpjekur né reduktimin si t¢ mundésive té tyre dhe té efekteve negative.
Pérputhje me legjislacionin: Organizatat né Ballkan dhe Evrope, kryesisht ato té
pérfshira né prodhim, veprojné né mjedis mjaft té rregulluar: ata duhet té pajtohen mé
njé legjislacion mjedisor t& komplikuar. Gjithmoné e mé shumé, aktivitetet e rrezikshme
pér mjedisin kané nevojé pér leje mjedisore. Pér njé organizaté, pajtimi me legjislacionin
mjedisor &éshté njé detyré e réndésishme, megenése mos-pajtimi mund té cojé né
detyrime dhe pasoja ligjore pér pérfagésuesit ligjoré té organizatés - drejtuesit e larté té
saj. Sistemet e Menaxhimit Mjedisor ndihmojné né sigurimin e pérputhshmeérisé ligjore,
pasi ato sigurojné njé bazé pér identifikimin e legjislacionit té pérshtatshém, kérkesat e
zbatueshme dhe kontrollon pérputhshmériné brenda organizatés. Kjo metodé
sistematike me pérputhshmériné ligjore ndihmon gjithashtu né pérmirésimin e
marrédhénieve té organizatés me autoritet mjedisore.

Marrédhénie mé té mira me publikun e gjeré: Aktivitetet e organizatave jo geveritare
dhe protestat publike kundér projekteve qé¢ mund té démtojné mjedisin, tregojné se
ndryshimet né shoqgéri po ndodhin né nivel global dhe lokal. Konventa Aarhus ndihmon
publikun gé té keté njé zé né vendimet politike gé prekin cilésiné e kétij mjedisi, i ofron
publikut akses té liré né informacion, té drejtén e pjesémarrjes dhe té drejtén e gjykimit
pér ¢éshtjet mjedisore. “Palét e interesuara” si rezidenté, grupet e interesit, media,
klientét dhe ¢do 1loj grupi tjetér apo individ me interes né njé ¢éshtje, jané tani pjesé e
realitetit té njé organizate, dhe ményra mé e miré pér tu sjellé me ta éshté fitimi i besimit
népérmjet njé informimi dhe komunikimi té rregullt dhe té besuar. Sistemi i Menaxhimit
té Mjedisit ju ndihmon né pérgatitjen e té dhénave dhe informacionit qé ju duhen pér
kété proces komunikimi, ndérsa certifikatat dhe raportimi i rregullt do té mbéshtesin
procesin e fitimit té besimit.

Pérmirésimi i motivimit té punonjésve: Njé nga rezultatet mé té paparashikuara né
anketat e organizatave qé kané zbatuar Sistemet e Menaxhimit Mjedisor &shté
pérmirésimi i motivimit t& punonjésve. Punonjésit pérfitojné drejtpérdrejt nga efektet
anésore si pérmirésim i shéndeti né puné dhe i kushteve té sigurisé, por gjithashtu ata
kujdesen pér mjedisin.

Pérgatitja e organizatés pér tregjet e sé nesérmes: Ka dy tipe kryesore presionesh qé do
té ndryshojné tregjet e sé ardhmes: Sé pari, kufizimet e botés natyrore - ¢éshtje si ngrohja
globale, pamjaftueshméria e ujit dhe humbja e biodiversitetit- do t&€ ndrydhin veprimet
e bizneseve. Sé dyti, bizneset pérballen me njé spektér né rritje té klientéve qé jané té
shqgetésuar pér mjedisin. Ato biznese qé pérballen mé miré dhe qé i gjejné njé zgjidhje
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RAPORT | VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS

kétyre sfidave, do t& mundin konkurrentét e tyre. Duke rritur ndérgjegjésimin mjedisor
brenda organizatés suaj, njé Sistem i Menaxhimit Mjedisor do té ndihmojé né zbatimin
e hapave té nevojshme si eko-projekti, né ményré qé té zhvillohen procese dhe produkte
gé do té jené té pérshtatshme pér tregjet e sé nesérmes, té cilat do té jené mé té
ndérgjegjésuara pér mjedisin.
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13. MARRJA E MASAVE PER PARANDALIMIN DHE ZVOGELIMIN E
NDIKIMEVE

Masat e mbrojtjes s¢ mjedisit qé duhet té zbatohen gjaté fazés sé ndértimit dhe operimit té
Parkut té Energjis Diellore kané pér géllim zvogélimin e ndikimeve né mjedis pér shkak té
rritjes sé qarkullimit, pérdorimi i mekanizmave té réndé ndértimor, gérmimeve té dheut dhe
aktivitete tjera gjaté ndértimit dhe operimit.

Gijaté fazés sé ndértimit duhet té ndérmerren kéto masa té mbrojtjes sé mjedisit.

Fazat e pérgjithshme té zhvillimit pér projektin FV diellor né shkallé té gjeré mund té
kategorizohen si mé poshté:

> Mobilizimi / Para-ndértimi: té tilla si pérgatitja e vendit, mobilizimi i pajisjeve dhe
materialeve né zonén e Projektit, parashikuar né zhvillohet né pranveré 2024.
> Ndértimi dhe Instalimi: pérfshiré punimet civile, punimet elektrike dhe instalimin e
pajisjeve.
» Operacioni: Funksionimi i impiantit dhe mirémbajtja rutiné.
» Demontimi: Cmontimi i pajisjeve dhe pajisjeve shogéruese dhe rehabilitimi i zonés.
Kapaciteti total i propozuar i impiantit FV éshté 9.9 MWp dhe propozohet té ndértohet né njé
fazé té vetme. Ndértimi i projektit éshté planifikuar té fillojé né tremujorin e tret té 2024 dhe

té jeté né funksionim té ploté né né tremujorin e tret t& 2025.
fazave té ndértimit, operacioneve dhe caktivizimit; aktivitetet kryesore gjaté kétyre fazave
jané pérmbledhur né seksionet mé poshté.

e Mobilization / Pre-construction;

e Construction and installation phase;
e High Voltage Transmission Line;

e Operation and Maintenance;

¢ Decommissioning and Closing;.

13.1. Masat e marrura dhe mobilizimi / Para-ndértimi
Faza e mobilizimit duhet té zhvillohet para se té fillojé puna e ndértimit dhe instalimit né

vendin e projektit. Faza e para-ndértimit pérfshin zhvillimin e fazave té projektimit té
detajeve, mobilizimit dhe pérgatitjes s¢ zonés sé Projektit. Projekti do té zbatohet nga

“Kontraktori kryesore” duke vepruar si Kontraktor i EPC. Si Kontraktor i EPC, “Kontraktori
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kryesore” do té jeté pérgjegjése pér zhvillimin e projektimit, ndértimit dhe komisionimit té
detajuar té impiantit.

Faza e mobilizimit pérfshin porositjen e materialeve dhe pajisjeve, nénshkrimin e kontratave
me nénkontraktorét dhe punésimin e stafit. Kjo fazé gjithashtu pérfshin mobilizimin e
punétoréve, planifikimin dhe transportimin e pérbérésve té projektit, pajisjeve dhe
materialeve né site (p.sh. modulet FV), si dhe pérgatitjen e vendit qé pérfshin pastrimin,
rilevimin dhe nivelimin e vendit dhe krijimin e vendit né zoné pér ndértimin e objekteve. Ky
projekt nuk pérfshin ndértimin e godinave pér strehimin e Punétoréve.

Pajisjet e rénda dhe pajisjet e tjera do té zhvendosen né vendin e projektit né fillim té
aktiviteteve t& ndértimit pér aktivitetet e punés civile dhe instalimin e pajisjeve. Té gjitha
modulet FV, pajisjet elektrike dhe strukturore jané planifikuar té arrijné né zonén e Projektit
pérmes rrugés ekzistuese né "kontejneré". Pérveg pajisjeve, projekti do té kérkonte gjithashtu
automjete dhe pajisje té médha ndértimi, té tilla si buldozer¢, ekskavatoré, vinca, kamioné, etj.
Gjaté periudhés sé pérgatitjes s¢ Zonés sé Projektit, fuqia punétore e kérkuar pér siguriné e
vendit, punét manuale, punét civile, transportin e mallrave dhe shérbime té tjera té ngjashme

ka shumé té ngjaré té merren nga zona lokale.

13.2. Masat e marrura faza e ndértimit dhe instalimit
Faza e ndértimit té projektit do té pérfshijé shumé aktivitete dhe faza, té tilla si:

e Ndértimi / pérmirésimi i rrugéve té brendshme té hyrjes;
e Nivelimi i tokés;

e Rrethimi me gardh rreth zonés sé Projektit;

e Instalimi i njésive té prodhimit t& energjisé FV;

e Shtylla té drejtuara pér montimin e strukturés;

e Ndértimi i nénstacionit elektrik dhe themeleve;

e Gérmimi, krijimi i llogoreve dhe vendosja e kabllove;

¢ Rregullimi dhe instalimet elektrike té paneleve;

e Instalimi i rezervuarit té ujit pér stafin dhe aktivitetet e O&M;
e Instalimi i rezervuarit septik;

e Ndértimi i ndértesave;

e Testimi dhe komisionimi i pajisjeve dhe projektit né térési;

e Pastrimii zonés sé Projektit;.
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Gjaté fazés sé ndértimit, shtyllat duhet té futen né toké pér té formuar bazén strukturore té
linjave FV. Sapo pérbérésit FV té kené mbérritur né zong, teknikét do té mbikéqyrin montimin e
paneleve dhe do té testojné strukturén. Panelet FV do té instalohen né strukturat e gelikut té
galvanizuar. Do té keté njé rrugé kryesore prej dheu qé siguron akses té brendshém pér
aktivitetet e ndértimit. Njé qasje né faza do té miratohet gjaté ndértimit té projektit.

Njé pjesé e zonés sé Projektit do té pérdoret si zoné magazinimi ku do té vendosen pajisjet,
pajisjet sanitare (portative) dhe kontejnerét.

Pér té siguruar hyrjen né zonén e Projektit nga rruga publike e afért, do té duhet té pérgatitet njé
rrugé e shkurtér hyrése (100-200 m) né nivele gé do té jené té pranueshme pér transportin e

pajisjeve, materialeve dhe njerézve.

13.3. Masat pér shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative né mjedis
Pér zbutjen dhe menaxhimin e ndikimeve té mundshme negative né mjedis té identifikuara né

seksionin paraardhés, kompania do té hartojé dhe zbatojé me pérpikéri njé Plan t&€ Menaxhimit
té Mjedisit dhe masave zbutése i cili ka pér géllim parandalimin ose minimizimin e ndotjes dhe
démtimit té mjedisit si dhe shéndetin e siguriné né puné.

Plani i Menaxhimit t& Mjedisit synon respektimin e standardeve mjedisore né pérputhje me
legjislacionin Kosovar dhe praktikat mé té mira ndérkombétare gjaté kryerjes sé aktivitetit
ndértimor té Parkut Fotovoltaik dhe mé pas gjaté operimit té tij, né ményré té sigurte dhe
efektive, me géllim final mbrojtjen e mjedisit, parandalimin e ndotjeve dhe rritjen e pérfitimeve
né aspektin social.

Konkretisht, ai fokusohet né ndikimet e identifikuara né mjedis né fazat e ndértimit dhe té
shfrytézimit t& veprés, si dhe masat pérkatése parandaluese dhe/apo minimizuese deri né

nivelet e lejuara ligjore.

13.4. lIdentifikimi dhe pércaktimi i masave zbutése dhe menaxhuese
Masat kryesore té propozuara né Planin e Menaxhimit té Mjedisit duhet té adresojné zgjidhjet

mé optimale pér minimizimin e ndikimeve té identifikuara negative né mjedis. Kéto masa duhet
té synojné:

e Rehabilitimin e sipérfageve qé do té pérdoren dhe ndikohen nga veprimtaria
ndértimore;
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e Sistemimin e masés sé mbetjeve inerte nga procesi i gérmimit qé do té dalé gjaté
operacioneve té ndértimit. Né bashképunim me autoritetet vendore té bashkisé do té
pércaktohet vendi ku do té depozitohen kéto masa dherash dhe shkémbore, ndérkohé
gé pjesa mé e madhe e tyre do té ripérdoret pér mbushjen e digés, ndértimin e veprave
té hidrocentralit apo pér sistemime me géllim rehabilitimin e zonés sé ndikuar nga
projekti. Zbatimi me korrektési i kétyre masave do té béhet i mundur nga pérdorimi i
teknikave té méposhtme;

e Piketimi i sakté i sipérfaqes ku do té ndértohet dhe kufizimi i veprimtarisé vetém brenda
saj;

e Kontrolli i pluhurave népérmjet lagies sé zonés sé punés dhe mbulimit t& makinerive
gjaté transportit (gjaté fazés ndértimore);

e Kontrolli i dherave té gjeneruara, depozitimi i tyre né zona té aprovuara dhe sistemimi
i tyre népérmjet kompaktésimit;

e Hapja e kanaleve té nevojshém pér drejtimin e ujérave té shiut me géllim zvogélimin e
erozionit;

e Kontrolli teknik i mjeteve té punés pér té parandaluar rrjedhjet e karburantit;

¢ Menaxhimi i mbetjeve té gjeneruara, urbane, té rrezikshme, etj., gjaté fazés ndértimore
dhe funksionale;.

13.5. Masat e marruara ne Flora
Parashikohet té pastrohet njé sipérfage e konsiderueshme e vegjetacionit né zonén e projektit,

ku kryesisht jane barishta. Pér t& mbajtur ndikimin né kufijté e projektuar, pérpara fillimit t&
gérmimit dhe ndértimit té rrugés hyrése, duhet té kryhet puné rivlerésuese dhe té piketohet
sakté gjurma e projektit.

Pérdorimi maksimal i rrugéve ekzistuese. Sistemimi i dherave pér pérdorim né rehabilitimet

biologjike pas pérfundimit té punimeve.

13.6. Masat e marruara ne Fauna
Shqgetésim i habitatit natyror qé pérdoret kryesisht nga zvarranikét, amfibét dhe shpendét.

Inspektimi para fillimit t& operacioneve pér té analizuar me kujdes sjelljet e botés sé gjallé dhe
pér té pércaktuar momentet e ndérprerjes sé aktivitetit né faza té caktuara té ciklit vjetor té

zhvillimit té biodiversitetit, si p.sh. Koha e riprodhimit. Mbyllja e rrugéve té pérkohshme té
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kantierit né pérfundim té ndértimit té veprés pér té shmangur hyrjen e panevojshme té banoréve
né zona té ndjeshme ekologjike.

Aksidente t&¢ mundshme té zvarranikéve dhe amfibéve si pasojé e gérmimeve dhe qarkullimit té
makinerive.

Gjaté operacioneve té transportit dhe ndértimit té Parkut Fotovoltaik mund té ndodhin
aksidente té tilla si shtypja dhe vrasja e zvarranikéve dhe amfibéve né zoné.

Pér kété do té instruktohen punétorét dhe kontraktorét té tregojné kujdesin e duhur dhe 1évizja
e mjeteve té béhet me shpejtési t&é ulét me qéllim qé terreni té shihet qarté dhe té krijohet
mundésia e shmangies sé pérplasjes sé kafshéve té egra. Vendosja e tabelave sinjalizuese do té
konsiderohet nése gjaté inspektimit né terren rezultojné kalime té shpeshta té zvarranikéve apo
amfibéve pérgjaté zonés sé projektit (pérgjaté rrugéve etj).

Largim i pérkohshém i faunés tokésore dhe ujore nga zona e punimeve.

Masa mé e pérshtatshme pér té adresuar kété ndikim vlerésohet minimizimi i kohés sé
operacioneve né terren dhe largimi sa mé i shpejté i mjeteve té rénda qé gjenerojné zhurmé dhe
shqgetésim pér faunén e egér. Ideale do té ishte sikur né stinén e pranverés (muajt mars-qgershor)
té kufizoheshin operacionet mé shqetésuese pér faunén pér t'i dhéné mundésiné e riprodhimit
né zonén e projektit.

Pas fazés sé ndértimit nuk do té keté rrethoja (pengesa) né punishte ashtu qé té gjitha rrugét e

migracionit t& faunés népér lokacionin e Parkut té Energjis Diellore do té jené té lira.

13.7. Masat pér mbrojtjen tokés Toké
Marrja e masave ne mbrojtjen ne toke jané njé numeér i konsiderueshém ge duhet te merren, me

poshté do ti pérmendém kéto masa.

e Pérshtatja dhe pérgatitja e infrastrukturés sé ndértimit, ku pérfshihen hapja e rrugéve
té aksesit, dhe sistemimi i kantierit té ndértimit.
Shqetésim i sipérfages sé tokés (projekti do te ndertohet mbi deponin e shlakit) konsiderohet t&

jeté i ulete. Ndotje t&¢ mundshme me hidrokarbure dhe lubrifikante si pasojé e avarive té
makinerive té gérmimit, masat ge do te merren;

e Lévizja dhe parkimii makinerive brenda zonave té caktuara;
e Pércaktimi i vendeve mé té pérshtatshme pér kété géllim;
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Planifikimi paraprak i punés dhe realizim i operacioneve né kohé sa mé té shkurtér;
Kontrolli dhe testimi periodik i gjendjes teknike té makinerive;

Nése detyrimisht duhet té béhet ndérrimi i vajit né vend punishte pér shkak te avarive
ne makinat e punés, atéheré duhet siguruar enét adekuate pér mbaijtjen e vajit;

Né punishte duhet té keté material (pluhur druri) gé né raste té derdhjeve té vajrave té
ndryshme té intervenohet me njéheré pér pastrim;

Punimet pér lidhjen me sistemin elektro - energjetik, masat qe do te merren;

Gérmimi i sipérfages sé tokés né vendinstalimet e bazamenteve té shtyllave;

Gérmimi duhet té kryhet vetém né sipérfaqget e projektuara;

Gérmimi duhet té realizohet né mot té thaté;

Né rast té ndotjes aksidentale té tokés, duhet té higet dheu i ndotur dhe té ruhet né
kontenieré té izoluar pér t'u trajtuar mé pas né vendin dhe ményrén e pérshtatshme;

Sigurisht ge ne ¢do proces te punés ka gjenerimi i mbetjeve inerte dhe té ngurta. Kéto mbetje

duhet te trajtohen ne rruge ligjore;

13.8.

Njé pjese e mbetjeve inerte te gjeneruara do te pérdoren gjaté fazés ndértimore té
Parkut fotovoltaik;

Pjesa tjetér e mbetjeve té ngurta do té depozitohen né vendet gé do té pércaktohen né
bashképunim me Bashkiné;

Té gjitha mbeturinat e krijuara duhet té mblidhen dhe té vendosen jashté punishtes ku
vendosen panelet diellore kurse me ato mbeturina té veprohet sipas rregullave té ligjit
té mbeturinave Nr. 04/L-060;

Masat e mbrojtjes sé Ujit

Nése vjen deri te nevoja pér servisimin e paneleve diellore atéheré ajo duhet té béhet né

sipérfaget shérbyese pér servisim. Té gjitha mbeturinat e krijuara gjaté servisimit, pas

pérfundimit t& punéve duhet té largohen, mbeturinat nuk guxojné té mbesin né lokacionin e

paneleve solar. Mbeturinat duhet té barten né lokacionet e parapara apo té lejuara né nivel

komune apo ne deponin regjionale.

Pérshtatja dhe pérgatitja e infrastrukturés sé ndértimit ku pérfshihen hapja e rrugés sé aksesit,

sistemimi i kantierit té ndértimit. Nuk pritet ndikime né cilésiné e ujérave. Masa pér sistemimin

e dherave té rrugés dhe kantierit. Ndértimi i kanaleve té ujérave té shiut pérgjaté trasesé sé

rrugés.
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13.9. Masat e mbrojtjes Ajér
Shkarkimet standarde té gazeve, grimcave, pluhurit dhe zhurmés nga makinerité e ndértimit.

Kontroll dhe mirémbajtje né gjendje té miré teknike t& mjeteve té punés. Pérdorim i léndéve
djegése cilésore pér motorét. Transporti i materialeve té ndértimit duhet té béhet me kamioné
me karroceri t¢ mbuluar. Né zonat e banuara shpejtésia e automjeteve duhet té kufizohet né 30
km/oré. Duhet té evitohet pérdorimi i borive népér zonat e banuara.

Instalimi i pajisjeve elektromekanike.

Shkarkimet standarde té gazeve, grimcave, pluhurit dhe zhurmés nga makinerité e ndértimit.
Kontroll dhe mirémbajtje né gjendje té miré teknike té mjeteve té punés. Pérdorim i léndéve
djegése cilésore pér motorét. Transporti i materialeve té ndértimit duhet té béhet me kamioné
me karroceri té mbuluar.

Né zonat e banuara shpejtésia e automjeteve duhet té kufizohet né 30 km/oré. Duhet té evitohet

pérdorimi i borive népér zonat e banuara.

13.10. Masat e mbrojtjes sé mjedisit pas ndérprerjes sé projektit
Projekti éshté planifikuar té prodhojé pér njé afat kohor prej 35 Viteve. Kjo nénkupton se té gjitha

pajisjet e pérdorura né kété projekt kané garancion té prodhimit 35 Vite. Pas késaj periudhe varet
nga investitori se a do té vazhdohet me prodhimin e energjisé diellore duke béré zévendésimin
me panele diellore té rij apo panelet dielloredo té largohen. Né rastet kur béhet largimi i paneleve
diellore, veprimi i ¢montimit dhe largimit té pjeséve té ¢gmontuara éshté relativisht i thjeshté dhe
lokacioni mundé té sanohet. Largimi i paneleve diellore duhet té béhet ne ményré qge té
¢montohen té gjitha pajisjet mekanike dhe elektrike dhe varésisht prej gjendjes sé tyre té
dérgohen pér riciklim ne gendrat e licencuara pér riciklim té metaleve apo té ripérdoren, kabllot
elektrike do té nxirren nga toka dhe pastaj do té bahet rrafshimi i hapésirave té degraduara dhe
bahet mbjellja me bar apo kulturé tjetér ne varshméri nga gjendja né teren. Pas largimit té
paneleve diellore sipérfaqet e degraduara duhet té rrafshohen dhe mbulohen me njé shtresé té
dheut dhe té bahet mbjellja me bar e kétyre hapésirave dhe hapésirave tjera té degraduara,

rikultivimi i tokave duhet té béhet duke i pérshtatur gjendjes sé mjedisit rrethues.
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14. PERSHKRIMI I PASOJAVE NEGATIVE MJEDISORE

Sa i pérket aksidenteve apo katastrofave te médha ge lidhen me Impiantin pér prodhimin e
prodhimit té energjise nga kompania “Lurn” SH.P.K., nuk pritet te kemi, rrezik mund te kemi
nga energjia elektrike dhe avarit e ndonjé makine apo ndonjé instalim elektrik, por edhe pér kété

kompania do ti marr te gjitha masat duke siguruar aparate pér fikjen e zjarrit.

15. MUNDESIA E REHABILITIMIT TE MJEDISIT TE NDIKUAR

Plani i rehabilitimit ka pér qéllim té rehabilitoj zonat té cilat jané ndikuar nga veprimtaria pér
ndértimin e veprés energjetike. Nisur nga karakteri i punimeve ndértimore vlerésohet se
punimet e rehabilitimit do té jené punime lehtésisht té zbatueshme. Kéto punime do ti
klasifikojmé né dy tipe té réndésishme, si;

e Punime inxhinierike;

e Punime biologjike;.
Duke e pasur parasysh ge impianti do ndertohet mbi mbetjet e shlakit, ne fakt ky do te jete nje

mundesi rehabilitimi.

15.1. Punimet Inxhinierike
Punime inxhinierike me qéllim rehabilitimin e terrenit t&€ ndikuar nga punimet ndértimore dhe

qarkullimi i automjeteve té rénda. Kéto punime do té zbatohen paralelisht me zbatimin e
punimeve ndértimore duke u finalizuar me rehabilitimin pérfundimtar pasi té kené pérfunduar
punimet ndértimore dhe para vendosjen né funksionim té veprés. Kéto punime do té konsistojné
kryesisht né kéto zéra:

e Nése do té jeté e nevojshme subjekti do té ndérhyjé né rrugén kryesore duke mundésuar
mbushjen dhe sistemimin e saj, hapjen e kanaleve té kullimit me qéllim qé infrastruktura
ekzistuese té mos ndikohet nga ky projekt;

e Zona e kantierit t& ndértimit do té pozicionohet larg zonés sé banuar, né pérfundim té
punimeve kjo zoné do té kthehet né gjendjen fillestare;.
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15.2. Punimet biologjike

Punimet biologjike do ti referohen punimeve té cilat kané pér géllim riaftésimin e zonave té
ndikuara, duke kryer mbjellje t¢ peméve dhe shkurretave karakteristike té zonés, si krijimi i
kushteve té favorshme pér zhvillimin e shpejté t&é bimésisé. Procesi i rehabilitimit do té fillojé né
pérfundim té punimeve ndértimore dhe do té vazhdojé gjaté fazés sé testimit dhe funksionimit
té Parkut Fotovoltaik. Periudha e nevojshme pér arritjen e ploté té rehabilitimit dhe rikthimin e
mjedisit né gjendjen pérpara fillimit t& punimeve parashikohet 1-3 vite. Plani i Rehabilitimit pér
projektin do té pérfshijé:

e Pérdorimin e dheut sipérfaqésor pér veshjen sipérfagésore té tokave té ndikuara té zonés
sé punés dhe zonave pérreth;
e Pastrimi i té gjithé sipérfageve té shfrytézuara pérkohésisht nga projekti dhe mbetjet e
ndryshme (si dhera natyralé té€ depozituar pérkohésisht), rehabilitimin, si dhe rikthimin
e tyre né gjendjen e méparshme; Mirémbajtjen e sipérfageve té mbjella;.
Preventivii punimeve té rehabilitimit dhe kostot do té paraqgiten té detajuara né studimin e ploté

te VNMS-sé.

16. MENAXHIMI DHE MONITORIMI I MJEDISIT

16.1. Kontraktori
Monitorimi - Pasi qé ky aktivitet nuk paraget trysni mjedisore, monitorim i detyrueshém dhe

permanent i treguesve mjedisor jané te domosdoshém. Produktet dhe ndikimet ne mjedis do te

kontrollohen ne ményré te rregullt dhe pér ¢do rast duhen te merren masat e nevojshme komfor

ligjeve dhe te njoftohen organet kompetent.

Raportimi - do té kryhet nga personi pérgjegjés i autorizuar nga menaxhimet, gjegjésisht nga

ekspertet e kompanisé. Né raport, eventualisht do té pérfshihen té dhénat pér monitorimin e te

gjitha parametrave te cilét do té jené kérkuar né Pélqimin Mjedisor, pérkatésisht lejen mjedisore

e cila léshohet nga MMPHI.

Kontraktori do té jeté pérgjegjés pér zbatimin e planit shogéror dhe mjedisor t& monitorimit dhe

menaxhimit gjaté gjithé periudhés sé ndértimit. Detyrat kryesore té kontraktorit do té pérfshijné:
e Zbatimii menaxhimit t&€ mjedisit, sigurisé dhe shéndetésisé gjaté punimeve té ndértimit;
¢ Rregullimi i burimeve njerézore dhe financiare, kujdesi shéndetésor dhe siguria;

e Raportet dhe komunikimi pér performancén mjedisore gjaté punimeve té ndértimit;
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* DPérgjegjésia pér zbatimin e masave té pérfshira né planin e monitorimit, si dhe
menaxhimin social dhe mjedisor;

e Menjéheré pas nénshkrimit té kontratés, Kontraktuesi do té themelojé njé Njési Mjedisi,
e pérbéré nga té paktén njé Zyrtar Mjedisi, i cili do té jeté pérgjegjés pér aspektet sociale
dhe mjedisore;.

Pérgjegijésité e zyrtarit mjedisor - plani i monitorimit dhe menaxhimit té mjedisit.
e Harton planin mjedisor dhe pércakton procedurat e punés té procedurave ekzistuese

pér pérfshirjen e parametrave mjedisoré té nevojshme pér zbatimin / modifikimin e tij;

e Organizon dhe zhvillon trajnime paraprake dhe periodike pér ¢éshtjet mjedisore pér té
gjithé personelin;

e Ndihmon drejtuesit e Kontraktoréve pér komunikim té brendshém dhe té jashtém né
lidhje me ¢éshtjet mjedisore;

e Mbikéqyrja dhe zbatimi ditor i VNM;

* Kontaktet me autoritetet lokale né lidhje me léshimin e lejeve té nevojshme mjedisore,
shéndetésore dhe té sigurisé;

¢ Ndihmon autoritetet né inspektimin e mjedisit, shéndetit dhe sigurisé;

e DPérgatit raporte vjetore pér procesin e implementimit pér inxhinierin;.

16.2. Inxhinieri i Mjedisit
Roli i inxhinierit do té jeté t& mbikéqyré me efikasitet zbatimin gjaté fazés sé ndértimit dhe masat

zbutése, t& propozuara nga Kontraktori.
Inxhinieri do té kryejé pérgjegjésité e tij mjedisore pérmes:
e Ndihmén gé¢ ai do té sigurojé pér kontraktorin né pérgatitjen e planit té menaxhimit dhe
monitorimit té mjedisit né pérputhje me fushén e tij té punés;
e Organizimi i seancave udhézuese pér Zyrtarin e Mjedisit t& Kontraktorit;
e Té sigurohet qé plani i lartpérmendur té pérgatitet para fillimit té punéve dhe qé
pérgjegjésité té pércaktohen qarté;
e Té inspektojé ¢do dité zbatimin e masave mjedisore né té gjithé zonén e ndértimit pér
nevojat e kontraktorit;
e Té sigurohen gé té gjitha lejet mjedisore, té kérkuara nga legjislacioni kombétar, jané

marré dhe jané té vlefshme;
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e Té ndihmojé organizimin e auditiveve té jashtme mjedisore;.

16.3. Qeveria e Kosovés / Ministria pérkatése / Klienti
Qeveria / ministria pérkatése éshté organi kryesor vendimmarrés pér procesin e zhvillimit dhe

zbatimit té projektit. Ai miraton projektin PV dhe masat e propozuara té zbutjes dhe
kompensimit pas konsultimeve me autoritetet pérgjegjése té mjedisit.

Ai gjithashtu sigurohet qé dispozitat e zbatimit t¢ VNM (lista e masave qé duhet té zbatohen,
programi i monitorimit, etj.) Jané pérfshiré né paketén kontraktuale té Inxhinierit dhe
Kontraktorit. Sé fundmi, Qeveria/ klienti luan rolin kryesor né zbatimin e masave té
kompensimit né lidhje me shpronésimin, ri-strehimin dhe kompensimin financiar pér humbjen
e pronés private (nése do té keté toké private). Qeveria / Klienti do té marré pérsipér

pérgjegjésiné nga kontraktori pér zbatimin e masave mjedisore né fund té fazés sé ndértimit.

16.4. Autoritetet pérkatése té mjedisit
Autoritetet lokale, rajonale dhe kombétare t&é Kosovés, pérgjegjése pér inspektimin, mbrojtjen

dhe menaxhimin e mjedisit, do té kené njé rol té dyfishté:

e Té garantojé qé veprimtarité e ndértimit jané né pérputhje me legjislacionin dhe
rregulloret kombétare, si dhe lejet dhe autorizimet pérkatése (p.sh. lejet pér ujé, gérmim,
dhe nxjerrjen e materialeve, emetimet né ajér, lejen pér hedhjen e mbeturinave, (pérfshiré
transportin dhe magazinimi i mbetjeve té rrezikshme, etj.)

e Té kryejé njé inspektim té rregullt pér t'u siguruar qé aktivitetet e ndértimit po kryhen

pas autorizimeve té léshuara.

16.5. Monitorimi i mjedisit
Programi i monitorimit do té zvogglojé kércénimin pér mjedisin, i cili mund té jeté si rezultat i

ndértimit dhe pérdorimit té rrugés.
Roli i monitorimit té mjedisit pércaktohet si mé poshté:
e Monitorimi i performancés mjedisore té procesit té ndértimit;
e Kontrollimi i efikasitetit t¢ masave té propozuara zbutése;
e Kontrolli i niveleve té detyrave t& menaxhimit mjedisor té marra nga Kontraktori;

e Identifikimi i pérmirésimeve t¢ VNM dhe aktivitetet korrigjuese;.
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Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér monitorimin e procesit gjaté periudhés sé ndértimit. Gjaté
pérdorimit té PV, parametrat mjedisoré do té monitorohen nga autoritetet lokale, si dhe

eksperté té pavarur.
Plani i monitorimit pér PV do té pérfshijé parametrat e méposhtém:

Nivelet e zhurmés né banesa dhe zona té tjera té ndjeshme sé bashku me PV-né e
ardhshme;

Nivelet e ndotjes sé ajrit né njé zoné rezidenciale né aférsi té PV;

Niveli i gjelbérimit t& mbjellé dhe niveli i riprodhimit t& bimésisé sé pastér;

Cilésia e ujit né linjat ujore lokale pérgjaté autostradés;

Sémundjet, té shkaktuara nga emetimi i pluhurit si¢ raportohen nga qendrat e kujdesit
shéndetésor;

Numri i aksidenteve té trafikut té raportuara me faung;

Mbikéqyrja e sistemit té kullimit pas ndértimit;

Monitorimi mbulon ¢éshtje mjedisore si:

Ujérat sipérfagésoré;
Ujérat néntokésore;
Cilésia e ajrit (pluhuri);
Cilésia e ajrit (NOx);
Zhurma;

Fauna, flora dhe habitatet natyrore;.

Metodologjia, parametrat, frekuencat dhe procesi i raportimit jané né pérputhje me legjislacionin

mjedisor né fuqi né Republikén e Kosovés.
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Gjaté fazés sé ndértimit

PLANI I MENAXHIMIT MJEDISOR

Parametri Céshtjet nga Ndikimet e Masat zbutése té propozuara Pérgjegjésia
Aktivitetet e mundshme
Projektit
Zhvillimi i PMMN (Plani i Menaxhimit t¢ Mjedisit t& Ndértimit) i cili do té specifikojé masat e duhura
Emetimi [ Pérkegésimi i pér menaxhimin e pastrimit, gérmimit dhe aktiviteteve t& ndértimit pér t& minimizuar gjenerimin e Kontraktori
ndotésve pér cilésisé sé ajrit pluhurit, duke pérfshiré: Mbikqyrési
shkak té djegies t& ambientit pér  £ktiviteti ndértimor do té vendoset larg zonave té ndjeshme té tokés dhe receptoréve aty ku éshté e mundur, Stafi i komunes
dhe emetimeve shkak te dhe do té sigurojé qé aktivitetet t& kryhen kur drejtimi i erés do té drejtojé materialin larg kétyre sé
té shkarkimit t& emetimeve  té receptoréve; Drenasit
krijuara nga ndotésve = Zonat e hapura té gérmimeve do t& minimizohen.
pajisjet e beponimi i dheut dhe materialit prej dheu do t& minimizohet nga koordinimi i duhur i punimeve tokésore
ndértimit, dhe aktiviteteve té& gérmimit (gérmimi, selektimi, ngjeshija, etj.)
gjeneratorét, Ulja e shpejtésisé né rrugét e pashtruara dhe marrja e masave té tjera sipas nevojés pér té zvogéluar
automjetet dhe - emetimet nése ndodh emetimi intensiv i pluhurit, derisa té vendosen spérkatjet e ujit ose masat e tjera
trafiku i projektit zbutése.
L . Spérkatja e rregullte sheshit t& ndértimit dhe rrugéve hyrése gjaté sezonit té thaté do té zbatohet si njé
Gjenerimi i masé pér té shtypur pluhurin Shpejtésia e automjeteve do té kufizohet né vendet e ndértimit dhe rrugét
I .. pluhurlt gjatg hyrése né 20 km/oré. Mjetet qé shpérndajné materiale do té mbulohen.
Cilésia e ajrit punimeve té . L . . L .
ndértimit  dhe Mbyllja dhe mbulimi i stogeve té materialeve me pluhur gjaté ruajtjes ne depo;
lévizjes S8 Te gjitha ma_kinerité d_he Paj_i_sje__t e ngi'ertimit do t& mirémbahen né gjendje té miré pune dhe nuk do té
automieteve. lihen né puné kur nuk jané né pérdorim.
Pérdorimi i 1éndéve djegése té standardizuara pér makineri dhe automjete transporti;
Shmangia e aktiviteteve gé prodhojné pluhur gjaté periudhave té erérave té forta.
Asnjé djegie e asnjé materiali kudo né kantieret e ndértimit
Punétorét duhet té mbrohen nga ndikimet e pluhurit dhe emetimeve, pér shembull pérmes kérkesave
pér sigurimin e maskave té pluhurit kur punoni prané aktiviteteve gé krijojné pluhur.
Gérmimet  pér Prishja e [> Aktivitetet e ndértimit do t& kufizohen brenda kufirit t& impianteve PV té propozuara dhe nuk do té Kontraktori
Dheu(toka) themelet, strukturés s ndryshojné pérdorimin e tokés né zonat ngjitur;
mbushja shtresés sé tokés
Parametri Céshtjet nga Ndikimet e Masat zbutése té propozuara Pérgjegjésia
Aktivitetet e mundshme
Projektit
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dhe ndértimi i > Rrugét hyrése tashmé ekzistuese do té pérdoren sa mé shumé gé té jetd e mundur gjaté Mbikqyrési
rrugéve hyrése aktiviteteve té ndértimit. Té gjitha makinerité e ndértimit dhe automjetet e transportit do t& pérdorin
nése éshté e rrugé hyrése té miratuara; Stafi i komunés
nevojshme. > Minimizimi i hegjes se shtreses se tokés dhe kufizimi vetém ne ato zona ku éshté e nevojshme; sé Drenasit
> Hegja dhe ruajtja e shtresés sé sipérme té tokés pjellore, e ndjekur nga ri-kultivimi dhe restaurimi
i tokés pas zbatimit té punimeve;
> Depot do t& mbulohen né ményré té pérshtatshme pér té zvogéluar humbjen e tokés si rezultat i
erozionit té erés ose ujit;
> Programimi i aktiviteteve (pér aq sa éshté e mundur) pér té shmangur ngjarjet ekstreme té motit
si¢ jané reshjet e médha té shiut dhe erérat e forta;
> Rekomandohet té rritet bari nén panelet diellore pér té shmangur erozionin e tokés;
> Pér té kontrolluar erozionin e tokeés, ujerat rrjedhése sipérfagesore duhet té mblidhet nga té gjitha
zonat e punés dhe té orientohen né kanale kullimi pér té kufizuar pérgendrimin e prurjeve.
> Kanalet e kullimit do té ndértohen né pérputhje me kushtet topografike t& Zonés sé Projektit
nése éshté e nevojshme;
> Pas pérfundimit té aktiviteteve ndértimore, toka e pérdorur pér objekte té pérkohshme
do té restaurohet né masén e mundshme.
Derdhja ose Ndotja e tokave  |> Automjetet dhe pajisjet e ndértimit do té servisohen rregullisht. Servisimi dhe pastrimi i
rrjedhja e makinerive té ndértimit dhe automjeteve transportuese nuk do té béhet né vendin e ndértimit
vajrave/ léndéve > Karburanti, vajrat dhe vajrat e pérdorur nuk duhet t¢ mbahen né vendin e ndértimit. Nése éshté
djegese nga e nevojshme, ato duhet té ruhen né njé ményré né té cilén ata nuk do té vijné né kontakt me mjedisin
aut"orr_ue_tet € (né fugi dhe tanke t& mbyllura, t& vendosura né njé kuti betoni té armuar me njé hapésiré mbajtése);
nder_tlml_t ) dhe > Magazinimi dhe pérdorimi i karburanteve/vajrave dhe hidrokarbureve té tjera do té béheshin né
”.‘ak'”e“‘.e. € zona té caktuara me baza té forta (jo toké) dhe té vendosura té paktén 50 m larg ¢do rrjedhe uji; Zbatimi
yera, ruajtjz_i Jo€ i praktikave t& mira né pérdorimin dhe ruajtjen e kimikateve dhe menaxhimin e mbeturinave pérmes
ﬁuhur e vajrave/ masave té pércaktuara né Projektin qé do té zhvillohet pér fazén e ndértimit;
arbura_nteve e > Cdo kimikat i derdhur do té mblidhet menjéheré dhe do té asgjasohet né pérputhje me Planin e
m_be_turlnave dhe parandalimit
ELT{;kateve dr:Z Kontraktl_Jesi do té pérgatisé ugihézim_e o!he procedura pér veprimet e menjéhershme té pastrimit pas
Lo cdo derdhje té naftés, karburantit ose kimikateve. Derdhjet e pastruara té naftés, karburantit
menaxhimi i
dobét i
mbeturinave
Parametri Céshtjet nga Ndikimet e Masat zbutése té propozuara Pérgjegjésia
Aktivitetet e mundshme
Projektit
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>

>

>

ose kimikateve do té trajtohen nga kompanité e specializua
» Cdo protokoll ngarkimi dhe shkarkimi duhet té pérgatitet pérkatésisht pér nafté, vaj dhe vaj té
pérdorur;

Kontraktuesi do t& zbatojé njé program trajnimi pér té njohur stafin me procedurat dhe praktikat
e urgjencés gé lidhen me ngjarjet e kontaminimit

Kontraktuesi duhet té sigurojé( te keté né dispozicion) njé ené té posagme pér aktivitetet e
pastrimit emergjent né rast té derdhjes sé kimikateve/vajit;

Pér nevojat sanitare t€ punétoréve do té pérdoren tualete té€ lévizshme dhe do té
mirémbahen
rregullisht nga njé kompani e autorizuar;

Magazinimi i Ndryshim i Mirémbajtja e kantierit né njé gjendje té rregullt.
perkohshém i pérkohshém  né Zbatimi i menaxhimit té miré té ndértimit dhe pastrimit pér té kontrolluar aktivitetet dhe pér té ruajtur
o materialit, peizazh  dhe zona té pastra pune (kjo do té arrihet pérmes zhvillimit té Projektit); )
Peizazhi ~ dhe | makinerive, | ndérhyrje Sigurimi i konsultimeve t& vazhdueshme me komunitetet lokale gjaté gjithé periudhés sé ndértimit. Kontraktori
aspektet vizuale rrugéve hyrése té vizuale Mbikqyrési
pérkohshme,
ndértimi i
impiantit
FV
Funksionimi me Telashi i Planifikimi i aktiviteteve t& punés pér t& minimizuar zhurmén e emetuar (pérsa i pérket kohés dhe
pajisje, _ zhurmés intensitetit);
Aktiviteti I Kufizimi i aktiviteteve t& ndértimit né orét e dités (ora 8 e méngjesit - 5 pasdite);
hegjes se Mirémbaitja e pajisjeve dhe monitorimi i emetimeve té zhurmés, t& menaxhuara pérmes zhvillimit té .
shtreses Sé projektit Kontraktori
dheut,_ Levizja © Plani pér mbrojtjen e punétoréve; Mbl_kgyre5|
Zhurma automjeteve  té . N o L. . . L . Stafi i komunes
ndértimit, Kontraktuesi do té kufizojé boshatisjen e motoréve kur nuk jané né pérdorim pér té€ zvogéluar ob
Ndértimi i rrugés kont_ri_bu_ti_n e tij_né _emetimet e z_hurmés; ' _ Drenasit
sé hyrjes Kufizimi i shpejtésisé sé automjeteve né rrugé té pashtruara pér transportin e materialeve.
Informimi i popullatés vendase pér aktivitetet e planifikuara né kantierin e ndértimi
Krijimi i trafikut Komuniteti dhe | Zhvillimi i Planit t& Menaxhimit t¢ Trafikut né Ndértim (PNMT); Kontraktori
_ nga aktivitetet e siguria e fugisé Sinjalizimi i duhur dhe shenjat e sigurisé né komunikacion té vendosen né rrugét hyrése; Mbikqyrési
Trafiku ndértimit punétore  dhe Stafi i komunes

garkullimi lokal
i trafikut

Trajnimi i shoferéve né siguriné rrugore dhe kodin e mirésjelljes;

se
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Parametri Céshtjet  nga Ndikimet e Masat zbutése té propozuara Pérgjegjésia
Aktivitetet e mundshme
Projektit
> Shayrtimi i punés graduale pér té siguruar ruajtjen e aksesit lokal; Drenasit
= Komunikoni rrugét e transportit dhe orarin e parashikuar pér komunitetet;
= Vendosja e kufijve te shpejtésie;
. Mirémbajtja e automjeteve dhe pajisjeve té ndértimit dhe pérfshirja e detajeve mbi inspektimet;
Monitorimi dhe vlerésimi i trafikut dhe incidenteve té transportit;
> Zbatimi i pérmirésimeve té rrugéve aty ku éshté e nevojshme (riparoni ose rivendosni rrjetin
> rrugor nése démtohen nga automjetet e Projektit);
> Sigurimi gé té gjithé kamionét dhe automjetet té operohen nga operatoré té licencuar;
> Prania e flamurit né hyrje dhe dalje té vendit té projektit né ményré qé té kontrollojé lévizjen e
automjeteve dhe kamionéve
Aktivitetet e Ndikimi vizual i > Identifikimi i llojeve té ndryshme té mbeturinave né vendin e ndértimit (toké, letér dhe dollap;
pérgjithshme té mbeturinave. = paketime plastike, dru, ushgim, etj.);
ndértimit, Ndikimi né toké = Klasifikimi i mbeturinave sipas Listés sé Mbetjeve;
dhe ujérat Pérgatitja e Planit t¢ Menaxhimit t& Mbetjeve pér fazén e ndértimit;
Mbeturinat e néntokésore nga > Kontraktimi me kompanité e autorizuara pér grumbullimin dhe menaxhimin e métejshém té
krijuara nga menaxhimi  / > llojeve té ndryshme t& mbeturinave;
fugia punétore, ruajtja e dobét e > Kontraktuesi do té pérzgjedhé dhe do t& hedhé pérkohésisht llojet e ndryshme té€ mbeturinave,
mbeturinave > té tilla si materiale ndértimi té riciklueshme jo té rrezikshme, plastiké, letér, pér té lehtésuar
sanitare dhe té > asgjésimin e duhur; Kontraktori
rrezikshme. - Mbeturinat e prodhuara nga punétorét (mbeturina komunale) gé do té trajtohen né KRU nga Mbikqyrési
Menaxhimi i - Drenasit. Stafi i komunes
mbeturinave Véllimet e Njé pjesé e mbeturinave té ndértimit (p.sh. skrap metali) qé do té ripérdoren. Pjesa e sé
panevojshme té mbeturinave té ndértimit e cila nuk mund té ripérdoret, pér t'u deponuar; Drenasit

dérguara né
deponi  pérmes
mungesés Sé
ripérdorimit dhe

Kontraktuesi do té sigurojé njé zoné té vecanté té ruajtjes sé pérkohshme pér materialet e
rrezikshme (duhet té etiketohet me identifikimin e duhur té vetive té tij t& rrezikshme né
pérputhje me dispozitat e Fletéve té té Dhénave té Sigurisé sé Materialeve.

Mbeturinat e rrezikshme duhet t&¢ mblidhen ve¢mas dhe grumbulluesi dhe transportuesi i

riciklimit autorizuar duhet té nénkontraktohet pér transportin dhe pérfundimisht hedhjen e mbeturinave té
rrezikshme;
Nafta e mbetur e gjeneruar nga gjeneratorét dhe makinerité e ndértimit dhe automjetet
transportuese
Parametri Céshtjet nga Ndikimet e Masat zbutése té propozuara Pérgjegjésia
Aktivitetet e mundshme
Projektit
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4

v VY VvV YV

do té ruhen né ené té mbyllura, dhe njé mbajtés dytésor té pérshtatshém té betonit té armuar i
afté té pérmbajé 110 % té rezervuarit mé t& madh gé do té sigurohet

Kontraktuesi duhet té sigurojé koshat e mbeturinave brenda vendit té ndértimit né ményré qé té
parandalojé hedhjen e mbeturinave né zonén e projektit dhe zonat pérreth;

Shmangia e furnizimit me karburant né vend pér té parandaluar derdhjen e naftés;

Magazinimi i duhur i paneleve PV té thyer/té démtuar dhe identifikimi i objekteve té licencuara
pér depozitim;

Magazinimi dhe asgjésimi me pérgjegjési i rrjedhjeve té léngshme si¢ jané ujérat e zeza nga
punétorét;

Pérzgjedhja, ripérdorimi dhe, aty ku éshté e mundur, riciklimi i mbeturinave;
Pastrim i miré i pérgjithshém;
Mbulimi i mbeturinave té ngurta gjaté transportit pér t& shmangur shpérndarjen e mbeturinave;

Kontraktuesi do té krijojé intervale té rregullta pér grumbullimin, transportimin dhe asgjésimin
e mbeturinave sipas procedurave t& menaxhimit t& mbeturinave té kontraktorit.

Uji

Konsumimi i ujit
gjaté ndértimit,
Pastrimi i tokés
né vendet e
ndértimit  dhe
gjaté shtrimit té
rrugéve té hyrjes

Ndikimi i
mundshém né
ujérat

YYVYY

Pérdorimi i arsyeshém i ujit pér spérkatje né rrugét e klasifikuara té hyrjes kur éshté e nevojshme
pér té zvogéluar emetimet e pluhurit gjaté fazés sé ndértimit

Sasité maksimale té ujit néntokésor té pérdorur té pércaktohen sipas hulumtimit té akuiferit;
Leja pér pérdorimin e puseve té merret nga autoriteti rregullator.

Matés pér rrjedhjet e ujit té instalohen né puse pér t& monitoruar sasité e ujit abstrakt;

Mbrojtja e tokés nga ndotja do t& mbrojé edhe ujérat néntokésore nga ndotja. Masat zbutése pér
mbrojtjen e tokés dhe zbatimi i tyre vlen edhe pér mbrojtjen e ujérave néntokésore.

Kontraktori
Mbikqgyrési
Stafi i komunes
sé

Drenasit

Biodiversiteti
(Flora dheFauna)

Ndikimi i
mundshém  né
florén dhe
faunén lokale

vvVvVvy

Té sigurojé zbatimin e masave té pérshtatshme pér menaxhimin e aktiviteteve té pastrimit dhe
gérmimit té vendit, menaxhimin e tokés dhe mbeturinave, si dhe pér infrastrukturén e lidhur
(rrugét hyrése, etj);

Minimizimi i pastrimit té bimésisé vetém né zonat e kérkuara;

Aktivitetet pér gjenerimin e zhurmés duhet té planifikohen vetém gjaté dités;

Lévizja e automjeteve té ndértimit dhe transportit duhet té kufizohet né shtigje té dedikuara pér
té minimizuar ¢cdo dém pér gjitarét e vegjél prané vendit té propozuar.

Kontraktori

Stafi i komunes
sé
Drenasit
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Parametri Céshtjet nga Ndikimet e Masat zbutése té propozuara Pérgjegjésia
Aktivitetet e mundshme
Projektit
Fragmentimi i habitatit duhet té minimizohet;
Ndalimi i rrepté duhet té zbatohet né kapjen, gjuetiné ose démtimin e kafshéve té egra brenda
nénkontraktoréve dhe duhet té sjellé njé klauzolé ndéshkimi sipas marréveshjeve kontraktuale;
Djegia ose groposja e rrjedhave té krijuara té mbeturinave duhet té jeté absolutisht e ndalua
Nuk ka objekte Déme té Zhvillimi dhe zbatimi i njé procedure pér gjetjen e shanseve né rast zbulimi arkeologjik té rastésishém;
t€ njohura té mundshme ndaj Kontraktuesi nuk lejohet té kryejé gérmime, shembje, ndryshime ose ndonjé puné gé mund té démtojé
mundshme né trashégimisé pronat e ndonjé monumenti kulture.
Trashégimia zZonén e kulturore, té Kontraktori
kulturore Projektit me cilat jané
réndési zbuluar
kulturore  ose rishtas  gjaté
arkeologjike punimeve
tokésore té
ndértimit
Potenciali i Ekspozimi ndaj Vlerésimi i rrezikut - Siguria personale;
ekspozimit ndaj ngjarjeve té - Siguria e Kantierit;
ngjarjeve té shéndetit  dhe - Gérmimi Tokésor;
sigurisé té tilla sigurisé  gjaté | - Pastrimi pérfundimtar.
s pengimi, puna aktiviteteve  té Instalimi i njé gardhi té pérshtatshém sigurie rreth vendit té ndértimit, shenja paralajméruese né hyrje
né lartési, zjarri ndertimit té vendit pér té informuar njerézit né lidhje me Projektin dhe rreziget gé lidhen me hyrjen, hyrjen e
nga punet e ndaluar té personave té papunésuar;
nxehta, pirja e Kufizimi i qasjes né zonat e ndértimit té projektit;
duhanit, .. R .. . T e I e )
déshtimi né Trajr_u_m pér proggQurat e She"ndeltllt dlhe“S|glur|se né Puné tg Punétoréve. Perso_n_a me pérvojé dhe _te
) . - - kualifikuar dhe té licencuar né ményré té pérshtatshme do té angazhohen dhe gjithashtu do t& marrin -
Shéndeti dhe instalimet . .. .. . ST Kontraktori
siguria elektrike, trfajnlme per ?hghd._e_tln"dhe Sulgurlne né Puné; . e _
né puné impiantet  dhe Sigurohuni gé té gjithé punétorét e ekspozuar ndaj njé rreziku té jené té vetédijshém pér rreziget e

automjetet e
lévizshme dhe
goditjet
elektrike

mundshme;

Zhvillimi i njé plani té reagimit emergjent dhe trajnimi i personelit mbi veprimet gé duhen ndérmarré
né situata rreziku,

Disponueshméria e pajisjeve mbrojtése personale (veshje mbrojtése, syze, doreza, ¢izme, maska,
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Parametri

Céshtjet nga
Aktivitetet e
Projektit

Ndikimet e
mundshme

Masat zbutése té propozuara

Pérgjegjésia

cizme gome, pantallona té gjera pune me ngjyra té ndezura té pajisura me shirita reflektues té drités,
pérkrenare sigurie, pajisje gome ose plastike (fshesé, lopaté, té tjera) ) pér personelin sipas nevojés;
Sigurimi i ndihmés sé paré mjekésore né vend dhe sigurimit mjekésor pér punétorét né vendin e
ndértimit;

Pérdorimi i njé tualeti portativ qé do té pastrohet rregullisht né vendin e ndértimit;

Zbatimi i kufijve t& shpejtésisé pér kamionét gé hyjné dhe dalin nga vendi;

Instalimi i sinjalistikés sé duhur pér té shmangur léndimet aksidentale;

Sigurimi gé elementét e projektit (panelet PV, bazat, zyrat, nénstacionet, etj.) jané projektuar né
pérputhje me legjislacionin né fugi né lidhje me rreziget natyrore, veganérisht siguriné sizmike;
Kryerja e mirémbajtjes sé rregullt té pajisjeve;

Krijoni njé sistem pér té paralajméruar punétorét né vend. Ky mund té jeté alarm alarmi i zjarrit i
pérkohshém ose i pérhershém;

Fikésit e zjarrit duhet t& vendosen né pikat e identifikuara té zjarrit rreth vendit. Fikésit duhet té jené té
pérshtatshém me natyrén e zjarrit t8 mundshém;

Krijimi i njé plani t& reagimit emergjent (PRE) gé pérfshin situata t& vecanta té parashikueshme
emergjente, role dhe autoritete organizative, pérgjegjési dhe ekspertizé, reagim emergjent dhe
proceduré evakuimi, pérveg trajnimit pér personelin dhe stérvitjet pér té testuar planin;

Pérgjigja e evakuimit emergjent do té pérgatitet nga kontraktuesi dhe stafi pérkatés do té trajnohet;
Pajisjet elektrike duhet té jené té sigurta dhe t& mirémbajtura si¢ duhet; Vetém personat e autorizuar
kompetent do té kryejné mirémbajtje né pajisjet elektrike;

Pajisjet e pérshtatshme mbrojtése personale (PPM) pér punimet elektrike duhet t'i sigurohen té gjithé
personelit té pérfshiré né detyra;

Sistemi Lock-Out / Tag-Out do té zbatohet gjaté ¢do pune elektrike.

Numri adekuat i stafit dhe punétoréve té trajnuar pér ndihmén e paré do té jené né vend né pérputhje
me kérkesat e Ligjit té Punés;

Kompleti i ndihmés sé paré me fashé ngjitése, pomadé antibiotike, peceta antiseptike, aspirina,
dorashka jo latex, gérshéré, termometér, etj. Do té vihen né dispozicion nga Kontraktuesi né vend;
Eliminoni rrezikun e ekspozimit kur éshté e mundur dhe pér té siguruar gé ka mjedise té

Parametri

Céshtjet nga
Aktivitetet e
Projektit

Ndikimet e
mundshme

Masat zbutése té propozuara

Pérgjegjésia
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kénagshme pér larje dhe ndérrim;
Siguroni informacion mbi datat e fillimit dhe mbarimit té punimeve dhe gasjen né trafik brenda zonés
sé ndértimit pérmes radios/stacionit televiziv lokal/gazetés lokale/uebfages sé Komunés sé Drenasit

Pérdorimi i tokés

Toka e ndaré nga
pronari  privat
dhe shndérrimi
nga toke minere
ne toke per
ndertimin e

Ndikimet né
mjetet e jetesés -
humbja e
mundshme e té
ardhurave,

Rreziku i

Té& sigurohet gé té gjitha aktivitetet ndértimore po zbatohen brenda tokés sé ndarg;

Krijimi dhe sigurimi i zbatimit té duhur t& mekanizmit té zgjidhjes sé ankesave;

Shpatet e argjinaturave do t& zbukurohen dhe mbillen pér té zvogéluar potencialin pér erozion
sipérfagésor né pérputhje me projektin;

Shenjat paralajméruese té pérshtatshme dhe shenjat reflektuese gé tregojné shpate té pjerréta do té
vendosen né pérputhje me praktikat e mira inxhinierike ose si¢ &shté réné dakord me autoritetet lokale

Kontraktori

Stafi i komunes

panlelave solare erozionit  dhe sé
né industriale. rréshqitjes  sé Drenasit
tokés
Praktikat e Komuniteti nuk Informimi i publikut pér aktivitetet e planifikuara t& ndértimit: pjesé e dités kur do té zbatohen
o ) angazhimit  té mund té aktivitetet, kohézgjatja etj.
Angazhimi i paléve té mbéshtesé Krijimi i mekanizmit t& ankesave dhe pérfshirja e paléve t& interesuara para dhe gjaté aktiviteteve t&
paléve té interesuara  té realizimin e ndértimit Investitori/
interesuara  te komunitetit projekit Sigurimi i personave te kontaktit dhe detajet e kontaktit pér popullsiné lokale t& Kontraktuesit dhe Kontraktori
komunitetit Inxhinierit
Potenciali i Ndotja e | Kontraktuesi do té sigurojé¢ njé deklaraté t& metodés mbi aksidentet, zjarrin dhe derdhjen e
ekspozimit ndaj mundshme e kimikateve/procedurat e urgjencés;
Rreziget kryesore zjarrit, derdhja mjedisit dhe Kontraktori
rastésore e rreziget
substancave té kryesore pér
rrezikshme. punétorét
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Gjaté fazés operative té Centrali Solar Fotovoltaik

Parametri

Céshtjet nga
Aktivitetet e
Projektit

Ndikimet e mundshme

Masat zbutése té propozuara

Pérgjegjésia

Peizazhi dhe

Prania e paneleve
PV né Kantier

Ndryshimet
peizazh.

Acrtikulli kryesor i ri vizual né
peizazh pér njé numér té

afatgjata né

 Pérdorimi i paneleve PV té trajtuara me veshje anti-reflektuese (AR)
I Té analizohen, gjaté funksionimit té Impiantit PV, té gjitha aksidentet qé ndodhin né kété

zoné dhe pércaktoni nése shkélgimi i drités mund té jeté shkak. Nése reflektimi verbues
éshté njé shkak kontribues, shqyrtimi i kantierit do té duhet té pérmirésohet;

aspekiet vizuale VOgel € banoréve vendas. | T4 yjerasohen potencialet e reflektimit verbues né ané té rrugés dhe, nése éshte i | OPeratori
ReﬂEkt'm'. - sh_kaktuar nga réndésishém, te vendoset njé pengesé njé ekran ose njé mur té zbukuruar me zhavorr lokal
rrezet e diellit .reflektuara pérgjaté vendndodhjes sé parkut solar.
nga grupet e panelit PV
Vizita e Gjenerimi i pluhurit - Automjeteve t& mirémbajtjes do t'u kérkohet té ndjekin rrugét e projektuara té hyrjes;
herépashershme né | Emetimete automjeteve L zhvillimi i PMM -sé sé Projektit pér fazén e operimit, duke pérfshiré ofrimin e praktikave _
Receptorét Centrali Solar | Derdhja e karburantit / vajit | t& mira té punés né lidhje me mirémbajtjen e automjeteve dhe makinerive, pérdorimin, | Operatori
fizike (cilesia e Fotovoltaik pér té nga automjetet ose makinerité ruajtjen dhe trajtimin e kimikateve dhe mbeturinave. Stafi i komunés
aj.r't’ .. toka, nde_rr_narre r Rrugét hyrése né duhet té shtrohen pér té parandaluar formimin e pluhurit né stinét e se .
hidrologjia) aktivitete thata Drenasit
inspektimi dhe
mirémbajtjeje.
Mirémbajtja e Ndikimet e mundshme né t Sigurimi i lejeve operative pér vénien né puné té impiantit FV;
rregullt e paneleve shéndetin dhe siguriné e L | gjithé personeli do t& keté pérvojé; té afté dhe té licencuar né ményré té pérshtatshme
PV _dhe té gjitha punétoréve dhe do té marrin trajnime pér Shéndetin dhe Siguriné né Puné.

) . pajisjeve - Té sigurohen trajnime njéditor pér shéndetin personal dhe metodat sesi punonjésit té .
sheéndeti dhe identifikojné simptomat e hershme té njé kércénimi t& mundshém, jo vetém pér jetén Operatori
Siguria né Puné personale, por edhe pér komunitetin lokal gé jeton prané zonés sé projektit.

- Té gjithé punétorét duhet té veshin pajisje mbrojtése té personelit gjaté punés.
Shéndeti dhe Rreziget gé lidhen Goditiet e mundshme | Rrethoja e pérshtatshme e sigurisé dhe kontrollet e hyrjes duhet t& instalohen né
Siguria e me  gasjen e elektrike ményré gé té parandalohen goditjet e mundshme elektrike ose goditjet me hark té Operatori
Komunitetit paautorizuar né komunitetit lokal;

impiantin PV
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Pérdorimi i ujit pér

Ndikimi i mundshém né

Leja pér pérdorimin e puseve t& merret nga autoriteti rregullator. Matés pér rrjedhjet e ujit

pastrimin e ujérat dhe cilésiné e tokes si t& instalohen né puse pér té monitoruar sasité e ujit abstrakt _
T paneleve rezultat i pastrimit té paneleve pgrdorimi racional i ujit pér pastrimin e paneleve PV Operatori
Pérdorimi i ujit PV PV - Pérdorimi i zgjidhjeve eko-migésore té pastrimit pér pastrimin e paneleve PV dhe Stafi i komunés
grumbullimi i duhur i ujérave té zeza nga aktivitetet e pastrimit. s Drenasit
Vizita té Démtime t¢ mundshme ndaj Lejoni mbulimin e vegjetacionit né té gjithé zonén, me specie bimore vendase dhe t&
herépashershme né florés dhe faunés nga pérshtatshme, si¢ jané speciet me rritje t& ulét gé nuk mbulojné panelet;
Impiantin PV pérté | kimikatet e pérdorura gjaté | shmangia e pérdorimit te pesticideve dhe herbicideve pér menaxhimin e bimésisé né
ndérmarré mirémbajtjes vend:
?‘k“V'Iif_te ) o L Automjeteve té mirémbajtjes do tu kérkohet t& ndjekin rrugét e projektuara té hyrjes;
misrpé?nblg?tljeje € t Trajtimi dhe pérdorimi i duhur i kimikateve;
' Ndalohet mbledhja e biméve, vezéve nga foleté dhe shqgetésimi i kafshéve nga
punétorét; Operatori

Biodiversiteti

- Zhvillimi i PMM -sé sé Projektit pér fazén e operimit, duke pérfshiré ndérgjegjésimin dhe

trajnimin e punétoréve né lidhje me mbrojtjen e florés dhe faunés lokale.

t Thithja e shkélgimit verbues nga panelet diellore nénkupton shpérgendrim té

paréndésishém pér avifaunén;

Instalimi i kabllove té transmetimit, kabllo néntokésoré me izolim té€ duhur pér té
shmangur demtimet e zogjve. Instaloni detektoré zogjsh né kabllot e transmetimit ajror
né pikat e zgjedhura kudo qé té jeté e mundur.

Stafi i komunés
sé
Drenasit
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Rreziget gé lidhen
me mirémbajtjen e

Potenciali i ekspozimit ndaj
ngjarjeve té sigurisé gjaté

b

Siguroni vendkalime té pércaktuara garté si vendkalim;
Té gjitha vendkalimet do té pajisen me kushte té mira; me tabela dhe me ndri¢im adekuat;

Impiantit PV aktiviteteve té operimit L Sigurohuni gé té gjitha punét dhe zonat e magazinimit té jené té rregullta;
r Té gjitha dérgesat e materialeve do té planifikohen pér té minimizuar materialet e
grumbulluara né vendin e projektit;
- Vlerésimi i rrezikut nga zjarri gjaté operimit me géllim identifikimin e burimeve dhe
krijimin e Planit t&¢ Menaxhimit té Zjarrit;
- Krijoni njé sistem pér té paralajméruar punonjésit né vend/ alarmin e zjarrit té operuar né
meényreé té pérhershme;
Sigurimi rriskut - Fikésit e zjarrit duhet t& vendosen né pikat e identifikuara té zjarrit rreth vendit. Fikésit Operatori
duhet té jené té pérshtatshém me natyrén e zjarrit té mundshém;
- Krijimi dhe plani i reagimit ndaj emergjencave me situata té veganta té parashikuara té
emergjenceés, rolet dhe autoritetet organizative, pérgjegjésité dhe procedurat e reagimit
emergjent dhe evakuimit, pérveg trajnimit pér personelin;
r Ndihmuesit e paré t& duhur do té jené né vend né pérputhje me kérkesat kombétare té
Ligjit té Punés;
r Kompleti i ndihmés sé paré me fashé ngjitése, pomadé antibiotike, peceta antiseptike,
aspiriné, doreza jo latex, gérshéré, termometér, etj. Do té jeté né dispozicion ;
r Siguria e pérgjithshme e lokalacionit dhe zonave pérreth
- Siguria e pérgjithshme né ¢do kohé duke siguruar roje, roje naté dhe ndri¢im adekuat
brenda dhe rreth lokalacionit.
Zévendesimi i Gjenerimi i mbeturinave | Themelimi i sistemit t¢ menaxhimit t& mbeturinave, duke marré parasysh mundésité pér
pajisjeve te elektrike dhe paketimit ripérdorimin e pércuesve dhe izolatoréve té vjetéruar ose pérfshirjen né rriedhat e
d§mtuara, té mbeturinave té riciklueshme nga kontraktorét e autorizuar té mbeturinave;
vjetruara Minimizimi i gjenerimit t& mbeturinave elektronike dhe sigurimi i menaxhimit mé
efikas;
- Grumbullimi, renditja, riciklimi dhe asgjésimi i mbeturinave elektronike né ményré gé té .
. sigurohet mbrojtje e shtuar e mjedisit; Ope_ra_ltorl )
Mbeturinat Modulet PV té démtuara, qé pérmbajné materiale té rrezikshme pér t'u trajtuar né rrjetin S..taf' F komunés
DR RS ) sé
global té Ciklit PV pér riciklimin e paneleve PV, Drenasit
Kontraktimi i njé kompanie té licencuar pér t& ndérmarré riciklimin e mbeturinave
elektronike;
Kontraktimi njé kompanie té licencuar pér paketimin e mbeturinave nga pajisjet.
Alprkte'tkSOCio - Mirémbajtja e Rritja e numrit té punonjésve >Vendasve do t'u jepet pérparési pér punésim té pérhershém gjaté funksionimit. Operatori
ekonomike

impiantit PV

lokalé
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Faza e caktivizimit(cmontimit)

Parametri Céshtjet nga Ndikimet e mundshme Masat zbutése té propozuara Pérgjegjésia
Aktivitetet e
Projektit
Aktivitetet para Planifikimi i Menaxhimi me aktivitetet e > Pérgatitja e planit té ¢aktivizimit Kontraktori
caktivizimit aktiviteteve té caktivizimit(demolimit) = Caktivizimi dhe izolimi i té gjitha linjave te jashtme elektrike
(demolimit) nxjerrjes nga
funksionimi
Caktivizimi i Menaxhimi me mbeturinat e > Zbatimi i njé sistemi t& integruar t& menaxhimit t& mbetjeve té ngurta, domethéné
impiantit PV dhe prishjes, mbeturinat elektrike > pérmes njé hierarkie opsionesh: reduktimi i burimit, riciklimi, kompostimi
objekteve t& tjera dhe elektronike = dhe ripérdorimi, djegia, mbushja sanitare e tokés.
mbéshtetése Té gjitha ndértesat, makinerité, pajisjet, strukturat dhe ndarjet gé nuk do té
pérdoren pér géllime té tjera duhet té higen dhe riciklohen/ripérdoren sa mé shumé
> (& té jeté e mundur;
> Té gjitha materialet duhet té higen dhe riciklohen, ripérdoren ose hidhen né njé
> vend depozitimi té licencuar;
> Aktivitetet e gmontimit duhet té kujdesen nga profesionisté me pérvojé.
Caktivizimi i = Panelet PV do té higen dhe do té paketohen pér transport jashté vendit Pajisjet Kontraktori
menaxhimit  té elektrike do té shképuten, cmontohen dhe higen nga vendi. Stafi i komunes
mbeturinave Protokolli i reagimit ndaj derdhjes do té ndérmerrej né rast t& rrjedhjes sé sé
rastésishme té naftés Drenasit
Linja e shpérndarjes dhe infrastruktura e ndérlidhjes do té higen dhe mblidhen nga
kompania e licencuar.
Gardhi rrethues do té ¢montohet, higet dhe grumbullohet nga kompania e
licencuar.
Kujdesi pér Degradimi i jashtém i > Zbatimi i njé programi té pérshtatshém té ri-vegjetacionit pér té rivendosur vendin
vendndodhjen pas Centrali Solar Fotovoltaik = né statusin e tij origjinal (aty ku éshté e mundur);
caktivizimit té = Konsideroni pérdorimin e specieve vendase té biméve né ri-vegjetacion; Kontraktori
Rehabilitimi i impiantit PV Né rast té rrjedhjes rastésore té ndotésve né vend, tokat e prekura do té Stafi i komunes
sheshit té pércaktohen, gérmohen, higen dhe trajtohen si té kontaminuara dhe merren nga Sé
projektit njé kompani e licencua Drenasit
Menaxhimi i Caktivizimi i Emetimet e pluhurit né lévizje > Spérkatja me ujé né rrugét e shkallézuara té hyrjes kur éshté e nevojshme pér té Kontraktori
Emetimeve té impiantit PV dhe > zvogéluar emetimet e pluhurit gjaté fazés sé dekomisionimit; Stafi i komunes

pluhurit

objekteve t& tjera
mbéshtetése

Punétorét duhet té trajnohen pér nxjerrjen jashté pérdorimit té punés vecanérisht
né

sé
Drenasit
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trajtimin e mbeturinave té rrezikshme dhe elektronike;

Caktivizimi i Rritja e niveleve té zhurmés > Drejtuesit e automjeteve té ndértimit dhe operatorét e makinerive duhet té
impiantit PV dhe dhe dridhjeve = fikin motorét e automjeteve ose makinerive gé nuk pérdoren;
objekteve té tjera = Sigurohuni gé makinerité e ndértimit t¢ mbahen né gjendje t& miré pér té
mbéshtetése zvogéluar gjenerimin e zhurmeés;
Sigurohuni gé té gjitha pajisjet té jené té izoluara ose té vendosura né rrethime pér
Menaxhimi i > té minimizuar nivelet e zhurmés sé ambientit; Kontraktori
zhurmés  dhe > Kufizimi i aktiviteteve t€ nxjerrjes jashté pérdorimit né orét e dités (08.00 deri Stafi i komunes
dridhjeve 17.00); sé
Niveli i zhurmés sé krijuar nuk duhet té tejkalojé vlerat kufitare kombétare; Drenasit
Zbatoni dispozitat e parandalimit dhe kontrollit t& zhurmés né lidhje me kufijté e
zhurmés né vendin e punés
Caktivizimi i Papunésia dhe informacioni i > Kontraktuesi do té informojé punétorét dhe popullsiné vendase né lidhje me afatin
Aspektet socio - impiantit PV dhe banoréve vendas = dhe kohézgjatjen e aktiviteteve té nxjerrjes nga funksionimi; Kontraktori

ekonomike

objekteve té tjera
mbéshtetése

Reduktimi i punétoréve duhet té béhet né pérputhje me rrethanat
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16.6. Plani i Monitorimit té Mjedisit
Programi i monitorimit do té zvogélojé rrezikun mjedisor qé mund té rezultojé nga ndértimi

dhe operimi i Impiantit Solar Fotovoltaik.

Detyrat e monitorimit té mjedisit pércaktohen si mé poshté:

Kontrollimi i plotésisé dhe cilésisé sé detyrave inxhinierike té projektit;

Pércaktimi i nivelit té ndikimit né mjedis;

Kontrolli i pérputhjes sé parametrave fillestare té projektit me situatén aktuale;
Hartimi i propozimeve pér té ofruar "siguri ekologjike" aty ku mospérputhja ndodh
né mes té rezultateve té vézhguara dhe ndikimeve té parashikuara.

Kontraktuesi do té zhvillojé masa qé kané pér géllim parandalimin ose pastrimin né
lidhje me ¢do aktivitet ndotés qé nuk éshté paraparé né projekt. Gjaté periudhés sé
ndértimit Kontraktuesi ose organizatat e rekrutuara nga Kontraktuesi do té jené
pérgjegjés pér monitorimin.

Nése éshté e nevojshme, do té pérfshihen eksperté té pavarur.

Monitorimi do té pérfshijé:

Kontrollimin e plotésisé dhe saktésisé sé dokumentacionit té projektimit té
rregulloreve té miratuara né fazat e hershme té projektimit duke pérfshiré masat qé
synojné té pérjashtojné ose minimizojné ndikimet, kompensimin, objektet pér
mbrojtjen e mjedisit dhe aktivitetet ;

Pérfshirja e masave, né projekt duke u shpjeguar punétoréve té Kontraktuesit
rregulloret pér mbrojtjen e mjedisit dhe zgjidhje te poblemeve sé bashku me
trajnimin e punonjésve nése éshté e nevojshme ;

Mbikéqyrja e kompensimit dhe pagesat e tyre, té parashikuara né projekt;
Mbikéqyrja e masave pér mbrojtjen e mjedisit gjaté ndértimit dhe funksionimit;
Monitorimi i respektimit té rregulloreve, dokumenteve standarde, kushteve
teknike dhe kérkesave té projektit nga Investitori ;

Kontrolli i performancés sé punéve té rikultivimit;

Ekzaminimi i efikasitetit té masave té parashikuara té projektit gjaté ndértimit dhe
pérditésimi i tyre, nése éshté e nevojshme;

Mbikéqyrja pas pérfundimit t& ndértimit i funksionimit té sistemit pér mbrojtjen e
mjedisit ;

Investitori do té jeté pérgjegjés pér monitorimin pas pérfundimit té ndértimit;

Né tabelen e mé poshtme do pasqyrojmé Planin e Monitorimit Mjedisor
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RAPORT | VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS

Gjaté fazes sé ndértimit

Plani i monitorimit

aspektet vizuale

aktuale né Kkantier
dhe pérreth zonés
sé projektit

Parametri  qé Pse Ku Si Frekuenca e matjes Pérgjegjés pér
duhet monitorim
monitoruar
Ndotja e ajrit Pér t&  minimizuar Gjaté ndértimit/ [+ Monitorim vizual i emetimeve té pluhurit Mujore
(emetimi i rreziget  shéndetésore vendpunishte/pérret gjaté punimeve tokésore dhe aktiviteteve Kontraktori
lévizjes sé pér  punétorét  dhe h vendpunishtes té ndértimit
pluhurit, emetimi komunitetin pérreth = Monitorim vizual i emetimeve té Mbikéqyrés
i gazrave té shkarkimit gjaté punimeve tokésore dhe Inspektori i
shkarkimit  nga aktiviteteve té ndértimit Mjedis
mekanizimi i
ndértimit
Pér t&  minimizuar Prané shpateve dhe | Inspektimi vizual i zonés sé magazinimit Né baza ditore gjaté
degradimin e tokés vendeve té ruajtjes dhe makinerive pérmes Kkryerjes sé periudhés sé
sé materialeve/ Né auditimeve té rregullta té aktiviteteve né ndértimit
kantierin e kantier dhe formularéve té raportimit té
ndértimit incidenteve.
= Inspektimi vizual pér derdhjet dhe Kontraktori
Ndotja e tokés rrjedhjet g& mund té ndikojné né cilésiné Mbikéqyrés
e tokés (dhe potencialisht ujérat
néntokésore)
= Té& gjithé punonjésit e kantierit té
trajnohen né procedurat e reagimit ndaj
derdhjes.
Pér t&  minimizuar Pér t& zvogéluar | Inspektimi vizual i pastértisé né kantier Cdo javé gjaté
ndikimet né mjedis ndikimin dhe dhe menaxhimit t& duhur t& mbeturinave periudhés sé Kontraktori
Peizazhi dhe prishjen e gjendjes né kantier ndértimit Mbikéqyrés
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Zhurma

Pér té mbrojtur
punétorét nga
ekspozimi ndaj

zhurmés sé forté Pér té
monitoruar nése niveli i
zhurmés éshté mbi

Né

ndértimit

vendin e
dhe

rrething (shtépité)

= Kryerja e matjeve té zhurmés gjaté
aktiviteteve té ndértimit;
= Rishikimi i specifikimeve
té
nivelit t& zhurmés té makinerisé sé

teknike

Né nivel mujor

Kontraktori/
Mbikéqyrési
Kompania e
autorizuar pér té
kryer matjet e

Parametri gé duhet Pse Ku Si Frekuenca e matjes Pérgjegjés pér
monitoruar monitorim
nivelin e zhurmés sé pérdorur niveleve té
pranimit  pér  llojin zhurmés
specifik té zonés Inspektori
Pér  té shmangur Gjaté fazés sé [|= Monitorimi vizual i lokacionit dhe Cdo dité nga
ndikimet negative ndertimit né ruajtja e trajtimi i duhur i té gjitha kontraktori dhe Kontraktuesi do
mjedisore dhe kantier llojeve té krijuara té mbeturinave, personi pérgjegjés i té nénshkruajé
shéndetésore. vecanérisht mbetjeve té rrezikshme; kantierit dhe cdo tre kontratén me
Mbeturinat/ Ndarja Menaxhimi i duhur me = Inspektimi gé mbetjet e pérzgjedhura té muaj nga kompanité e
e mbeturinave/ rrjedhat e gjeneruara té identifikohen sipas Listés sé llojeve té mbikéqyrési licencuara pér
Grumbullimi, mbeturinave, mbeturinave dhe té ruhen pérkohésisht NEé fillim té projektit grumbullimin,
transportimi  dhe Pér té ndaré mbeturinat né kantier té shénuar qarté sipas (kontrata) transportimin dhe
asgjésimi e rrezikshme nga ato té kérkesave té legjislacionit kombétar, asgjésimin e té
pérfundimtar i parrezikshme. = Kontrata me kompani té autorizuara pér gjitha llojeve té
mbeturinave té menaxhimin e llojeve té ndryshme té gjeneruara té
krijuara mbeturinave té krijuara gjaté nxjerrjes mbeturinave
nga funksionimi, Cdo vit
= Raporti Vjetor pér grumbullimin, Mbikéqyrési
transportimin  dhe  depozitimin e
mbeturinave Komuna e
Drenasit MMPHI
Pér té  parandaluar Gjaté ndertimit/ |~ Monitorimi  vizual, analiza e Rregullisht gjaté
Rrjedhjet/derdhjet ndotjen e tokén dhe kantier/rreth dokumentacionit té kimikateve té aktiviteteve té punés, Kontraktori
e karburantit, ujérave néntokésore kantierit dhe pérdorura dhe regjistri i mirémbajtjes né pérputhje me
lubrifikantét pérmes sé automjeteve dhe makinerive orarin e pércaktuar Mbikéqyrés
dokumentacionit brenda  rregullores Inspektori i
pérkatése ligjore Mjedisit
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Pér té siguruar Gjaté ndértimi né | Monitorimi i lévizjes sé automjeteve né Gjate  fazés  sé Personeli
Siguria né garkullimin e kantier kantier dhe nga zonat e kantieritné ndértimit komunal/
komunikacion koordinuar dhe té sigurt ményré qé té siguroheti garkullim i inspektori
té trafikut sigurt i trafikut. komunal
/
Inxhinier Trafiku
Pér té parandaluar Né vendin e = Inspektim vizual para ¢do aktiviteti; Né fillim té punés Kontraktori
rreziget e shéndetit dhe ndértimit dhe |=Té mbajé mirémbajtjen e duhur té ndértimore (dita e Mbikéqyrési
Shéndeti dhe sigurisé pér punétorét pérgjaté rrugés sé kantierit; paré) té pérgéndruar Inspektor
siguria si¢ jané Iéndimet hyrjes né kantier = Mirémbajtja  parandaluese  dhe né masat paraprake. /Inspektori i
inspektimet  patrulluese  pér té Mijedisit té
gjitha Cdo dité pune gjaté
aktiviteteve té
projektit
Parametri gé duhet Pse Ku Si Frekuenca e matjes Pérgjegjés pér
monitoruar monitorim
automjetet dhe pajisjet; Komunés sé
= Inspektimi pér zjarrin Drenasit
aparatet e fikjes, testimi pér sistemin e
zbulimit té zjarrit dhe pajisjet e tjera té
zjarrfikésve
Pér té  parandaluar Né vendin e | Kontrolle vizuale dhe intervista Né fillim té punés .
. " - e ) - i - Kontraktori
Masat mbrojtése rreziget e shéndetit dhe ndértimit dhe té punétoréve ndértimore (dita e Mbikéavrési
Sé sigurisé té siguriseé, si¢  jané pérgjaté rrugés sé paré) té pérgéndruar Ins ek?g/r
aplikuara pér Iéndimet hyrjes né masat paraprake p .
e /Inspektori i
punétorét U )
— Mjedisit té
Cdo dité pune gjaté K ) N
g, N omunés sé
aktiviteteve té -
. Drenasit
projekt
Sigurohuni gé té gjitha Né kantierin e Kontrolle vizuale Mujore
Shfytézimi i tokés aktivitetet ndértimore po ndértimit Kontraktori
zbatohen brenda tokés
sé caktuar
Pérparési Pér té kontribuar né Né kantierin e Regjistrime  (kontrata pune) dhe Mujore Kontraktori
punétoréve lokalé zhvillimin socio- ndértimit intervista Mbikéqyrési
pér punésim. ekonomik té rajonit.
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Rreziget kryesore Deklarata e metodés sé Né kantier Kontrolle vizuale Gjaté pastrimit té Kontraktori
zhvilluar mbi kantierit dhe Inxhinieri
aksidentet, zjarrin dhe punimeve té tokés Mbikéqyrés
derdhjen e
kimikateve/procedurat e
urgjencés

Praktikat e Mbetjet eventuale Né kantier Deklarata e metodés sé dorézuar tek Né fillim té projektit Kontraktori

angazhimit té arkeologjike té gjetura Inxhinieri i Mbikéqyrjes Inxhinieri

paléve té Mbikéqyrés
interesuara té

komunitetit

Parametri Pse Ku Si Frekuenca e Pérgjegjés pér

gé  duhet matjes monitorim

monitoruar

Peizazhi Ndryshimet afatgjata Né Impiantin Déshmité e aksidenteve gé ndodhin né Mujore

dhe né peizazh. PV dhe rrugé dhe pér té hetuar nése rrezatimi Overatori

aspektet rrethinén ku P

vizuale

Gjaté fazés sé operimit
Parametri  qgé Pse Ku Si Frekuenca e matjes Pérgjegjés pér
duhet monitorim
monitoruar
Rrezatimi i shkaktuar jetojné  banorét verbues mund té jeté njé shkak.
nga rrezet e diellit té vendas.
reflektuara nga panelet
PV
Pér t& identifikuar Né Impiantin e Vizita té herépashershme pér té Mujore
praniné e prodhimit té PV moduleve ndérmarré inspektime mbi aktivitetet e Operatori
Receptorét pluhurit, Derdhja e mirémbajtjes.
fiziké karburantit / vajit nga
automjetet ose
makinerité
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RAPORT | VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS

Ndikimi i automjeteve Né Impiantin e Vizita té herépashershme né uzinén PV Mujore

né florén dhe faunén PV moduleve pér t& ndérmarré inspektime mbi
Receptorét lokale. Démtime té aktivitetet e mirémbajtjes. Operatori
biologjiké mundshme ndaj florés

dhe faunés nga

kimikatet e pérdorura

gjaté mirémbajtjes

Pér té parandaluar Né kantierin e PV | Inspektimi i té dhénave, inspektimi Né periudhén .
Shéndeti dhe rreziget e shéndetit dhe moduleve vizual dhe intervistat; operative té impiantit Operatori
Siguria né Puné sigurisé pér punétorét = Trajnimi i punétoréve pér mirémbajtjen PV Inspektorati

e
duhur té impiantit PV

Shtetéror i Punés

Pér t&¢  konfirmuar

Né kantierin e PV

= Kontrolle vizuale dhe rishikim i

Gjaté fazés

menaxhimin e duhur té moduleve dokumentacionit né lidhje me déshminé e operacionale té
mbeturinave mbeturinave té krijuara nga pajisjet e projektit Kontraktori
Mbeturinat pérdorura elektrike dhe elektronike, (mujore) Operatori
mbeturinat e paketimit dhe mbeturinat
komunale dhe trajtimi i duhur me rrjedhat
e mbeturinave.
Pér té siguruar zbatimin Komuniteti lokalé Inspektimi i ankesave; Gjaté fazés Operatori

Aspektet socio -
ekonomike

e Mekanizmit té
Ankesave
dhe efektivitetin e tij

Zyrtarét e
Impiantit té PV
moduleve

operacionale té
projektit (mujore)

Autoriteti  lokal
komunal
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Faza e demolimit(caktivizimit)

Pér té monitoruar nése
niveli i zhurmés éshté mbi
nivelin limit pér zhurmén

= Rishikimi i specifikimeve teknike té
nivelit té

zhurmés té makinerisé sé pérdorur

Mjedisit

Parametri gé Pse Ku Si Frekuenca e matjes Pérgjegjés pér
duhet monitorim
monitoruar

Pér té siguruar Né Impiantin e | Mbeturinat do té grumbullohen dhe
minimizimin e ndikimeve PV moduleve do té hidhen jashté vendit té projektit
té mundshme mjedisore gjaté fazés sé nga kompanité e licencuara pér secilin Ditore
dhe  konfirmimin e caktivizimit lloj t& mbeturinave;
Caktivizimi i zbatimit t¢  masave = Kontrolloni qé mbeturinat e 1éngshme té
menaxhimit  té zbutése menaxhohen nga personeli me pérvojé Kontraktori
mbeturinave dhe né ményrén e duhur;
= Trajtimi i duhur i vajit dhe Iéngjeve té
tiera t& rrezikshme. Kontrolloni
ruajtien,  transportin,  asgjésimin,
trajtimin e mbeturinave té rrezikshme
Pér  té minimizuar Né katierin e PV |= Inspektimi vizual i zonés sé Ditore
degradimin e kantierit moduleve magazinimit dhe makinerive pérmes Kontraktori
kryerjes sé kontrolleve té rregullta té Mbikqyrési
Rehabilitimi i aktiviteteve né kantier dhe formularéve
kantierit té raportimit té incidenteve;
= Té gjithé punonjésit e kantierit té
trajnohen né
procedurat e reagimit ndaj derdhje
Menaxhimi i Pér té minimizuar rreziget Nékantierin e Monitorim vizual i emetimeve té Ditore Kontraktori
shkarkimeve té shéndetésore pér PVmoduleve/ pluhurit Mbikéqyrési
pluhurit né punétorét dhe pérreth kantierit Inspektori i
lévizje komunitetin pérreth Mjedisit
Pér té mbrojtur punétorét Né katierin e PV |* Matjet e zhurmés qgé do té& kryhen Né ményré té rregullt Kontraktori
nga moduleve gjaté nxjerrjes nga funksionimi pér té gjaté punés, pérmes Kompania e
Menaxhimi i ekspozimi ndaj zhurmés demonstruar pajtueshmériné me vlerat vizitave né terren autorizuar pér
zhurmés dhe sé forté, kufitare kombétare pér emetimet e matjen e zhurmés
dridhjeve zhurmés; Inspektori i
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Aspektet socio -
ekonomike

Pér té siguruar
komunikimin e duhur me
popullatén lokale lidhur
me aktivitetet e nxjerrjes
nga  funksionimi  té
Impiantit té

PV moduleve

Né katierin e PV
moduleve

= Inspektim vizual

Javor

Kontraktori/
Mbikéqyrési
Personi nga
Komuna Drenasit
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16.7. Konsultimi me publikun
Konsultimi me publikun ka pér géllim informimin e publikut, vendim marrésve,

investitoréve, dhe paléve té tjera té interesuara mbi punimet dhe aktivitetet qé do té kryhen
pér shkak té Ndértimit té Centrali Solar Fotovoltaik né kété lokalitet. Né kété informacion do
té jepen né ményre té pérmbledhur ndikimet e mundshme mjedisore e sociale dhe masat
zbutése pér reduktimin e ndikimeve negative

Konsultimi synon nxitjen e komunitetit, vendim marrésve dhe paléve té tjera té interesuara
pér dhénien e opinioneve té tyre mbi efektet e projektit, masat zbutése, ide pér venien mé té
miré né eficencé té planeve té zhvillmit t&¢ métejshém té zonés.

Pér ndértimin e kétij Centrali Solar Fotovoltaik, do té organizohet njé debat publik me banorét
e zonés qé jané té atakuar derjtpersedrejti, pérkatésisht fshatrat pér rreth me zyrtarét e
Komunés sé Drenasit dhe palet tjera té interesuara. Njoftimi pér debat publik do té béhet
pérmes shpalljes né Gazetat zyrtare té Kosovés dhe né tabelat e shpalljes sé informacioneve

né Kuvendin Komunal té Drenasit.
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17. MASAT REHABILITUESE PAS PERFUNDIMIT TE AKTIVITETIT

Marrur parasyshe ge zona eshte deponi e mbetjeve te shlakut, ne nje mas rikultivimi i
lokacionit ku do te ndertohet ky projket do te ndodhe ne kete periudhe pasi qe zona do te
rrafshohet dhe do te mbjellet me bari, i cili do te ndikoj ne substraktin e tokes.

Ndersa pas perfundimit te prodhimit te enegjise nga ky aktivitet i cila nuk ka karakter té
pérhershém, i kthehet destinimit t& mbjelljes se ndonje culture bujgesore apo destinimit tjetér,
pérkatésisht aftésohet pér prodhimtari bujgésore sipas projektit pér rikultivim. Pélgimin né

projektin pér rikultivim e jep organi kompetent komunal pér bujqgési.

17.1. Objektivat e rikultivimit
Pas pérfundimit té aktivitetit (kjo varet nga kérkesa e tregut dhe gjendja teknike e pajimeve).

Pas kétij afati pajimet e impiantit duhet té cmontohen e té vendosen né njé lokalitet tjetér apo
né bazé té leverdis sé kompanisé té shitén si material i vjetruar.

Rikultivimi i kétyre sipérfaqeve té démtuara pérfshin rivitalizimin né térési té hapésirave té
démtuara nga realizimi i projektit. Zgjedhja e modelit té rikultivimit varet nga:

e Qéllimi i rekultivimit i cili nénkupton qé pas pérfundimit té punéve né procesin
teknologjik, sipérfageve té degraduara, prapé tu kthehet funksioni i saj primar, dhe
késhtu zvoggélohet ndikimi negativ i kétij projekti né ekosistem;

e Planifikimi i shfrytézimit té tokés, planifikohet qé toka né lokacionin e bazés sé
impiantit me reparacion té kthehet né gjendje té pérafért me ambientin rrethues;.

Qéllimi i Rikultivimit-Q&llimi kryesor i rregullimit té hapésirés pas pushimit té aktivitetit t&
prodhimit té energjisé me diell éshté kthimi i késaj zoné té degraduar né njé zoné me njé

peizazh shumé rekreativ pér komunitetin pér rreth.
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Né pérgjithési, zona do té paraqesé element me vleré té larté pér mjedisin, né té cilin do té
ekzistojné né té njéjtén kohé shfrytézimi bujqésor dhe vendbanimi pér botén bimore dhe
shtazore.

Krijimi i tokave antropogjene né keté zoné nénkupton ripértéritjen e tokés sé démtuar,
harmonizimin e peizazhit, si dhe zgjerimin e kapacitetit té filtrit natyroré té ajrit. Pér
rikultivim do té jeté e nevojshme shtresa pjellore e tokés dhe shtresa potenciale pjellore me
pérmbajtje agrokimike dhe mekanike. Sipas rregullave krijimi i biomasés me ané té
rikultivimit né toka té

degraduara ka pér géllim gjelbérimin dhe pérmirésimin e kushteve té mjedisit té jashtém

konformé peizazhit rrethues.
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18. PERFUNDIMI DHE REKOMANDIMET

Bazuar né projektin e propozuar dhe vendndodhjen e tij, nuk éshté identifikuar asnjé problem
mjedisore ose sociale dhe ne konsiderojmé qé projekti i propozuar mund té kalojé né fazén e
thelluar t¢ VNM-sé, ku ndikimet e identifikuara né kété fazé do té vlerésohen né detaje pér té
pércaktuar ndikimin e mundshém qé projekti i propozuar mund té keté né kushtet ekzistuese
mjedisore dhe sociale. Bazuar né konkluzionet e arritura né studimin e VNM-s¢, mund té
identifikohen masat e duhura pér té siguruar qé ndikimet e shogéruara jané né njé nivel té
pranueshém pér té pérmbushur kérkesat kombétare, huadhénésit dhe komunitetit.
Fillimisht, ne kemi identifikuar si mé poshté receptorét kryesoré té réndésishém nga ana
mjedisore dhe shogérore pér ndértimin dhe funksionimin e Projektit t& propozuar:
> Fillimisht siq e kemi cekur ge zona i perket nje depone te shlakit;
> Ne periferi te zones jane zogjté qé folezojné tokén duke pérdorur sipérfagen e zonés
né Projektin PV;
> Shtepite e vendbanimeve rezidenciale brenda 250 m té rrugés sé linjés sé transmetimit
dhe / ose vendit té projektit PV;

» Fshatrat afér zonés sé projektit.
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